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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

بانک جهانی از رشد 2 درصدی و تورم 49 درصدی ایران خبر داد

تصویر 2023 
اقتصاد ایران

فرصت امروز: به گفته بانک جهانی، رشــد اقتصاد ایران در سال ۲0۲3 به حدود ۲ درصد و نرخ تورم به ۴۹ درصد 
خواهد رسید. در گزارش بانک جهانی، ایران جزو کشورهای با کمترین کاهش رشد اقتصادی است و کمترین میزان 
افت را در رشــد اقتصادی خود طی ســال ۲0۲3 تجربه خواهد کرد. اقتصاد ایران در حالی امسال رشد ۲ درصدی را 

تجربه می کند که در سال قبل از آن، رشد ۲.7 درصدی را ثبت کرده بود.
بانک جهانی در جدیدترین گزارش خود از وضعیت اقتصادی منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، رشد 3 درصدی را 
برای اقتصاد منطقه منا در سال ۲0۲3 پیش بینی کرده است. در حالی که متوسط رشد اقتصادی ۱۸ کشور منطقه 
خاورمیانه و شمال آفریقا )منا( در سال ۲0۲۲ به 5.۸ درصد رسیده بود، بانک جهانی پیش بینی کرده این رقم در سال 
۲0۲3 به حدود نصف می رســد. کشورهای نفتی منطقه منا، وضعیت بدتری خواهند داشت و انتظار می رود متوسط 
رشد اقتصادی این کشورها از 6.۱ درصد در سال ۲0۲۲ به حدود ۲.۸ درصد در سال ۲0۲3 برسد. بانک جهانی انتظار 
دارد از ۱۸ کشور منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، ۱5 کشور با کاهش رشد اقتصادی در سال جاری میلادی مواجه 
شوند. سه کشور مراکش، جیبوتی و لبنان تنها کشورهای منطقه هستند که رشد اقتصادی بیشتری در سال ۲0۲3 ...

دماسنج اصلی تالار شیشه ای با 22 هزار واحد افت به سطح 2 میلیون و 190 هزار واحد رسید
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آیا فناوری های مالی، کاسبی بانک ها را کساد می کنند؟

شبکه های اجتماعی علیه بانکداری
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نگــــاه
کالاهای سبز رشد می کنند
مسیر سبز تجارت 

2023
بحران هــای مالی، تنش های 
ژئوپلیتیکی، شوک های انرژی و 
مناقشات سیاسی جزو مهمترین 
عارضه  های اقتصادی هستند که 
در مناطق مختلــف جهان رخ 
داده و بــه دلیل درهم  تنیدگی 
اقتصاد کشــورها به سرعت به 
سایر مناطق سرایت و وضعیت 
رکــودی را بر اقتصــاد جهانی 
تحمیل می  کنند. طبیعی است 
که در چنین شــرایطی، تقاضا 
برای انــواع کالاهــا و خدمات 
کاهش می  یابد و به دلیل کاهش 
ارزش صــادرات، علاوه بر تاثیر 
منفی بر تــراز تجاری بر صنایع 
داخلی نیز تاثیر منفی می گذارد. 
در واقــع، بحران های یادشــده 
با تغییر در نــرخ ارز صادرات و 
واردات کشورها و با تاثیرگذاری 
بــر قیمــت کالاهــا و خدمات 
در ســطح بین  المللی از طریق 
بخش تجارت خارجی به ســایر 
نیز  کشورها  اقتصاد  بخش های 

منتقل می شود.
براســاس جدیدترین گزارش 
آنکتاد که در ۲3 مارس ۲0۲3 
منتشــر شــد، ارزش تجــارت 
جهانی در سال ۲0۲۲ به بیش 
از 3۲ هزار میلیارد دلار رسیده، 
اما بــه دلیل وخامت شــرایط 
اقتصادی، افزایش نااطمینانی ها، 
پایان سیاست »کووید صفر در 
تورمی،  نگرانی  هــای  و  چین« 
رشد آن در فصل چهارم ۲0۲۲ 
منفی شــده اســت و حال این 
احتمال وجــود دارد که تجارت 
در نیمه اول ســال ۲0۲3 راکد 
شود. کنفرانس تجارت و توسعه 
سازمان ملل یا همان آنکتاد در 

گزارش اخیــر خود از 
2احتمال رکود تجارت...

۲0 رمضان ۱۴۴3 - سـال نهم
شماره   ۲۲۱5

۸ صفحه - 5000 تومان

Tue.11 Apr 2023

فرصت امروز: در یکی از مقالات صندوق بین المللی پول، به موضوع »قهرمانان 
ملی« به عنوان یکی از اهداف استراتژی رشد در برخی اقتصادها پرداخته شده 
اســت. در این مقاله به تجربه کشــورها در انتخاب قهرمان ملی اشاره شده و 
سه گانه استراتژی رشد با سه هدف رشد اقتصادی، برقراری ثبات پولی و مالی 
و ایجاد قهرمانان ملی مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. آنطور که صندوق 
بین المللی پول می گوید، در استراتژی اول، دولت هایی قرار دارند که از قهرمانان 
ایمن حمایت می کنند. این استراتژی اغلب بر امنیت ملی، احتیاط و تاب آوری 
در مقایسه با منافع بالقوه استراتژی رشد تهاجمی تر تاکید می کند. در استراژی 
دوم، رشــد اقتصادی و انتخاب قهرمانان ملی ریســک پذیر مورد تاکید است. 
استراژی سوم نیز رویکرد سرمایه داری بازار منصفانه است که ثبات را همراه با 

رشد اقتصادی در اولویت قرار می دهد.
آیا زمان برقراری توازنی جدید میان مداخله دولت و نیروهای بازار فرا رسیده 
است؟ صندوق بین المللی پول در پاسخ می نویسد: سیاست صنعتی در بسیاری 
از کشــورها در حال اجراســت و برخی از اقتصاددانان، برای نشــان دادن این 
سیاست، به اقتصاد چین به  عنوان مدل صنعتی موفق اشاره می کنند. در دنیایی 
که با چالش هایی مانند پیامدهای کووید-۱۹، ملی گرایی تولید واکسن، بی ثباتی 
زنجیره تامین جهانی، حرکت به سمت حذف گازهای گلخانه ای و رقابت های 
ژئوپلیتیکی مواجه اســت، بحث های تازه ای درباره نقش سیاست های صنعتی 
و حمایت دولت از بنگاه ها و صنایع اســتراتژیک در حال طرح است. اینکه آیا 
می توان به بازار آزاد اعتماد کرد یا خیر؟ مثلا سیاست صنعتی در آمریکا، دیگر 
یک تابو نیســت. هر دو حزب از مشــوق های کم کننده به تولید نیمه رساناها 
حمایت می کنند. بیش از ۹0 درصد تراشه های پیشرفته در زمینه های دفاعی و 
هوش مصنوعی از تایوان وارد می شود که موجب نگرانی در مورد آسیب پذیری 
آمریکا شده اســت. دولت آمریکا نیز 3۹ میلیارد دلار را از محل ۲۸0 میلیارد 
دلار منابع پیش بینی شــده در قانون تراشــه ها برای حمایت از توسعه ظرفیت 
تولید نیمه رســاناها اختصاص داده است. طبق سیاست صنعتی دولت بایدن، 
حداقل دو خوشــه نیمه رسانا تا ســال ۲030 برنامه ریزی شده و 370 میلیارد 
دلار یارانه موردنیاز برای انرژی های پاک براســاس قانون کاهش تورم در نظر 

گرفته شده است.
معرفی قهرمانان ملی در کشورها

از ســوی دیگر، ژاپن نیز یارانه هایی به ارزش بیــش از 500 میلیون دلار را 
به 57 شــرکت برای تشویق آنها به ســرمایه گذاری داخلی به  عنوان بخشی از 
تلاش های دولت برای کاهش وابســتگی به چین اختصاص داده است. به طور 
مشابه، اتحادیه اروپا نیز وفق سیاست صنعتی حدود ۱60 میلیارد یورو از منابع 
صندوق جبرانی کووید-۱۹ را برای نوآوری های دیجیتال مانند تراشه ها، باتری ها 
و بهبود سازگاری با اقلیم، پیش بینی کرده است. در واکنش به یارانه های کلان 
قانون کاهش تورم ایالات  متحده، وزیر اقتصاد ایتالیا نیز اخیرا خواستار رویکرد 
مشترک اتحادیه اروپا برای حمایت از رقابت پذیری و تولیدات استراتژیک شده 

است.
سیاســت صنعتی به تلاش دولت برای شکل دادن به اقتصاد از طریق هدف 
قرار دادن صنایع، بنگاه ها یا فعالیت های اقتصادی خاص اشاره دارد که این آمار 
با استفاده از طیف وسیعی از ابزارها مانند یارانه ها، مشوق های مالیاتی، توسعه 
زیرســاخت ها، قواعد پشتیبانی و حمایت از تحقیق و توسعه به دست می آید. 
کشورها اغلب هنگام اجرای سیاست صنعتی به  عنوان بخشی از استراتژی رشد، 
با اهداف رقابتی مانند تضمین رشــد اقتصادی پایدار، حفظ ثبات پولی و مالی 

و ایجاد قهرمانان ملی روبه رو هستند. ملاحظات متعددی زیربنای هدف ایجاد 
قهرمانان ملی به  عنوان یکی از اهداف استراتژی رشد اقتصاد است. از جمله این 
ملاحظــات، تقویت امنیت ملی از طریق تقویت خودکفایی در صنایع کلیدی، 
حمایت از رشد اشتغال زا و فراگیر، احیای جوامع عقب مانده از رشد و در نهایت، 

توجه به نظرات رأی دهندگان در زمینه احیای بخش صنعت است.
کشــورهای گوناگون فعالیت های صنعتی یا بنگاه هایی را به  عنوان قهرمانان 
ملــی معرفی می کننــد. به  عنوان مثال نیمه رســاناها در تایــوان، انرژی های 
تجدیدپذیر در آلمان و صنعت هوافضا در فرانسه، قهرمانان ملی هستند. هدف 
این رویکرد، ایجاد شرکت های رقابتی در سطح جهانی، تضمین رشد اقتصادی 
و امنیت است. استفاده از سیاست صنعتی برای ایجاد قهرمانان ملی در برخی 
موارد موفقیت آمیز بوده، اما همچنان موضوع بحث برانگیزی است. اقتصاددانان 
نگران آن هستند که انتخاب برندگان و بازندگان ممکن است منجر به انحراف 
در بازار و تخصیص ناکارآمد منابع شــود. در دنیایی که ناسیونالیسم اقتصادی 
و تنش هــای ژئوپلیتیکی در حال افزایش اســت، ایجاد قهرمانان ملی احتمالا 
یک هدف مهم سیاســتی برای دولت هایی اســت که به دنبال پیشبرد منافع 
ملی خود هستند. در همین زمینه، چارچوب سه گانه استراتژی رشد می تواند 
سیاستگذاران را در ایجاد تعادل بین رشد اقتصادی، ثبات و اهداف قهرمان ملی 

راهنمایی کند.
سه گانه استراتژی رشد صنعتی

این چارچوب به چالش هایی که سیاستگذاران در ایجاد تعادل بین تقاضاهای 
در حال رقابت در زمینه های نیل به رشد اقتصادی، برقراری ثبات پولی و مالی 
و ایجــاد قهرمانان ملی با آن مواجهند می پــردازد. دنبال کردن هر دو مورد از 
این اهداف به قیمت قربانی کردن بخشــی از هدف سوم است که آن را به یک 
سه گانه تبدیل می کند. سه گانه مزبور، دشوار بودن انتخاب را برای سیاستگذاران 
نشــان می دهد. در استراتژی نخست، دولت هایی که از قهرمانان ایمن حمایت 
می کنند، ثبات پولی و مالی را همراه با حمایت از قهرمانان ملی امن در اولویت 
قرار می دهند. این استراتژی اغلب بر امنیت ملی، احتیاط و تاب آوری در مقایسه 
با منافع بالقوه اســتراتژی رشد تهاجمی تر تاکید می کند. استراتژی دوم نیز بر 
رشــد اقتصادی و انتخاب قهرمانان ملی ریســک پذیر تاکید دارد. با این حال، 
این رویکرد ممکن اســت به توجه کمتر بــه نگرانی ها در زمینه ثبات به دلیل 
فعالیت های ریسک پذیرتر یا تمرکز کمتر بر کارایی و حکمرانی که سبب ایجاد 
هزینه های بالقوه برای سیستم مالی و در نتیجه هزینه های مالی می شود، منجر 
شود. با وجود این، دولت هایی که این استراتژی را دنبال می کنند، تمایل دارند 

ریسک بالاتری از بی ثباتی را برای دستیابی به رشد بالاتر بپذیرند.
همچنین در اســتراتژی سوم، رویکرد ســرمایه داری بازار منصفانه، ثبات را 
همراه با رشد اقتصادی )بدون تمرکز بر قهرمانان ملی( در اولویت قرار می دهد. 
این اســتراتژی بر پشــتیبانی از اقتصاد بازار پویا همراه با امکان ورود آزاد به 
این بازار و اطمینان یابی از فعالیت کسب وکارها در یک بازار منصفانه و رقابتی 
تاکید دارد. سرمایه داری بازار منصفانه، مسیری متفاوت برای دستیابی به اهداف 
امنیت ملی نسبت به رویکرد سیاست صنعتی ارائه می دهد. به جای اینکه هر 
کشور قهرمانان ملی خود را معرفی کند، این رویکرد یک  زنجیره تامین جهانی 
متنوع براســاس تجارت باز و منصفانه را تشــویق و از مسابقه و نزاع بازوهای 
اقتصادی جلوگیری می کند. این رویکرد می تواند سبب کارایی و نوآوری بیشتر 
در بلندمدت شود و در عین حال خطرات ناشی از اختلالات زنجیره تامین را از 
طریق تنوع و همکاری بین المللی کاهش دهد. این بده بستان ها صرفا به دلیل 

انتخاب یک هدف در قیاس با سایرین نیست، بلکه به  منظور ایجاد تعادل بین 
این سه  استراتژی در یک زنجیره است.

چرایی انتخاب قهرمانان ملی
در میان این ســه رویکرد، بهترین و مهمترین رویکــرد برای هر دولتی به 
طیفی از عوامل زمینه ای از جمله وضعیت اقتصاد، ســلامت سیســتم مالی، 
فشارهای انتخاباتی در سیستم سیاسی و محیط و ژئوپلیتیک بستگی دارد. با 
این حال، کسب منافع حاصل از کارایی می تواند انتخاب استراتژی سرمایه داری 
بــازار منصفانه را منطقی کند. همچنین ممکن اســت دولت ها اغلب به دلیل 
روان شناســی رهبری ملی و فشار بر رهبران آنها، هنگام انتخاب سیاست های 

اقتصادی، تسلیم وسوسه ایجاد قهرمانان ملی شوند.
حال سوال این است که چرا رهبران، قهرمان ملی انتخاب می کنند؟ صندوق 
بین المللی پول در ادامه مقاله خود اینطور توضیح می دهد: تصور کنید به عنوان 
رهبر کشور خود انتخاب شده اید و اکنون مسئول تصمیماتی هستید که بر رفاه 
میلیون ها نفر تاثیر می گذارد و فشارها در این زمینه می تواند گاه طاقت فرسا نیز 
باشد. بنابراین باید بین تقاضاهای در حال رقابت شامل رشد اقتصادی، امنیت 
ملی، ثبات پولی و مالی و نگرانی های اجتماعی و زیســت محیطی تعادل برقرار 
کنید. در این شــرایط مخاطرات زیاد اســت و فشارها نیز می تواند طاقت فرسا 
باشد. به عنوان نمونه، قابل توجه ترین فشاری که به عنوان رهبر یک کشور با آن 
مواجه هســتید، نیاز به رشد اقتصادی است. دستیابی به رشد اقتصادی کافی 
می تواند برای حفظ قدرت سیاسی شما، ایجاد اشتغال و تضمین ثبات جامعه 
ضروری باشد؛ چراکه بدون رشد پایدار ممکن است با بیکاری فزاینده و نارضایتی 
اجتماعی مواجه شــوید که دوره تصدی سیاسی شما را به خطر می اندازد. این 
فشار می تواند به صورت اضطراب رشد ظاهر شود. مطالعات روان شناسی بالینی 
نشان می دهد که اضطراب باعث می شود افراد بر نگرانی های آنی متمرکز شوند 
که اغلب به قیمت اهداف بلندمدت تمام می شــود. در زمینه رشــد اقتصادی، 
رهبران کشورها ممکن اســت اضطراب های مشابهی را تجربه کنند که باعث 
می شود عملکرد کوتاه مدت و پیروزی های فوری را در اولویت قرار دهند تا هم 
اضطراب خود را از بین ببرند و هم پیشــرفت را نشان دهند. این آمار می تواند 
منجر به تمرکز محدود بر صنایع یا شرکت های خاصی شود که ممکن است به 
عنوان رشــد سریع تلقی شوند ولی در عین حال ممکن است خطرات بالقوه و 

جنبه های منفی این رویکرد نیز نادیده گرفته شود.
مشوق های سیاست صنعتی

حمایت از قهرمانان ملی می تواند حــس کنترل بر نتایج اقتصادی، کاهش 
اضطراب رشد و احساس امنیت را هم برای دولت و هم برای مردم ایجاد کند. 
در این شرایط، سیاست صنعتی ابزاری کلیدی در اختیار شماست که می تواند 
شــامل اعطای قراردادها، یارانه یا معافیت های مالیاتی یا ســرمایه گذاری در 
پروژه های زیربنایی برای ایجاد قهرمانان ملی باشد. با این حال، ارتقای قهرمانان 
ملی می تواند پیامدهای منفی نیز به همراه داشته باشد که شامل تمرکز قدرت 
اقتصادی، تخصیص نادرست منابع و نادیده گرفتن منافع و ارزیابی های بلندمدت 
شود. همچنین می تواند رقابت و نوآوری را در بازار تضعیف کند و در نهایت به 
رشــد و رفاه اجتماعی نیز آسیب برساند. با وجود این هزینه ها و ناکارآمدی ها، 
ممکن است مجبور شوید قهرمانان جســور را ارتقا دهید )استراتژی دوم(، به 
این دلیل که ممکن اســت برای دستیابی به پیروزی های فوری یا حفظ قدرت 
سیاسی یا ایجاد شغل برای شهروندان، تحت فشار شدید قرار بگیرید. علاوه بر 
این، سیاست صنعتی می تواند حس کنترل بر نتایج اقتصادی، کاهش اضطراب 

رشد و ایجاد احساس امنیت را هم برای دولت و هم برای مردم ایجاد کند.
بنابراین به  عنوان یک رهبر ممکن است برای حفظ امنیت ملی و همچنین 
ثبات پولی و مالی با فشار زیادی روبه رو شوید. این فشار می تواند باعث ترس از 
بی ثباتی شود. این ترس می تواند ناشی از نگرانی ها در مورد امنیت ملی )مانند 
وابستگی به سایر کشــورها برای تامین منابع ضروری( یا تمایل به اجتناب از 
شکســت ها یا رسوایی های بزرگ باشد. هنگامی که با چنین ترس هایی روبه رو 
می شوید، ممکن است استراتژی حمایت از قهرمانان ملی امن را برای دستیابی 
بــه اهداف امنیت و ثبات انتخاب کنید و این انتخــاب را راهی برای حفاظت 
از منافع کشــور، تامین منابع حیاتی و حفظ ثبات بدانید )استراتژی نخست(. 
بــا این حال، در نظر گرفتن جنبه هــای منفی بالقوه این رویکرد همانند خطر 
تحریف رقابت و جلوگیری از نوآوری بسیار ضروری است. در مجموع، اضطراب 
رشــد و ترس از بی ثباتی، انگیزه هایی قوی هستند که می توانند رهبران کشور 
را بــه انتخاب قهرمانان ملی ترغیب کنند. این عوامل سیاســی و روانی اغلب 
استراتژی رشد یک کشور را شکل می دهند؛ حتی اگر اکثر رهبران از هزینه ها 

و ناکارآمدی های اقتصادی بلندمدت بالقوه آن آگاه باشند.
از مداخله دولت تا نیروی بازار

اغلب از ایرباس به عنوان مدل موفق مداخله دولت در اقتصاد یاد می شــود. 
ایجاد کنسرســیوم ایرباس در اواخر دهه ۱۹60 از طریــق یارانه های دولتی، 
تعهد به عهده گرفتن ضرر و تامین مالی هزینه های ثابت توســعه امکان پذیر 
و به رقیب بوئینگ بدل شــد. با این حال، تجربه اخیر چین در مورد هواپیمای 
COMAC نشان می دهد که راه حل قطعی برای سیاست صنعتی وجود ندارد. 
چین با این باور که یک کشور بزرگ باید هواپیماهای مسافربری خود را داشته 
باشد، ســرمایه گذاری زیادی در توسعه هواپیماهای تجاری انجام داد تا سلطه 
بوئینگ و ایرباس را به چالش کشد. به رغم سرمایه گذاری 70 میلیارد دلاری در 
شــرکت هواپیماهای تجاری )COMAC(، این پروژه به دلیل موانع نظارتی، 
 C919 تکنولوژیکی و زنجیره تامین بیش از پنج  سال به تعویق افتاد. همچنین
هنوز از سوی هیچ یک از مقامات مهم هواپیمایی خارج از چین )به دلیل ایمنی( 
تایید نشده است. بنابراین چین به رغم موفقیت سیاست صنعتی با شبکه راه آهن 
سریع السیر داخلی خود در اول دهه ۲0۱0، نتوانسته این دستاورد را در صنعت 

رقابتی هوانوردی تکرار کند.
ارتقای قهرمانان ملی می تواند گاهی موثر باشــد، اما دستورالعمل تضمینی 
برای موفقیت آن وجود ندارد. حتی در سایر موارد شکست بازار، دولت ممکن 
است رســیدگی به این معضل را بدون ایجاد خلل یا متحمل شدن هزینه های 
مالی بالا دشوار بداند. زمانی که چند کشور درگیر سیاست صنعتی برای ارتقای 
قهرمانان ملی خود شــوند، این کار می تواند سبب شکل گیری رقابت منفی در 
کسب بیشتر یارانه ها و حمایت ها شود، شانس موفقیت هر کشور را کاهش دهد 
و منجر به ناپایداری محیط اقتصاد جهانی شود. به گفته »لارنس سامرز« وزیر 
خزانه داری ســابق آمریکا، »مشاوران سیاســت صنعتی خود را مشابه ژنرال ها 
دوســت دارد. بهترین ژنرال ها کســانی هســتند که از جنگ بیشتر متنفرند، 
امــا حاضرند در صورت لزوم بجنگند. چیزی که نگرانم می کند این اســت که 
سیاستگذاران صنعتی، عاشق سیاستگذاری هستند.« سه گانه سیاست صنعتی 
به سیاســتگذاران یادآوری می کند در عین حال که بر رشد بلندمدت، ثبات و 
همکاری بین المللی تمرکز دارند، رویکردی محتاطانه به سیاست صنعتی داشته 
باشند. درست مانند نمک در پخت و پز، کمی سیاست صنعتی می تواند مفید 

باشد، اما مصرف بیش از حدش آسیب زاست.

براساس فهرســت میلیاردرهای جهانی فوربس در سال ۲0۲3، تعداد ۲5 نفر از 
ثروتمندترین افراد جهان، ســال سختی را پشت سر گذاشتند و دارایی خالص آنان 
۲00 میلیارد دلار کاهش یافت. البته این رتبه بندی نشان می دهد که در حال حاضر 
هنوز ارزش دارایی آنان در مجموع ۲.۱ تریلیون دلار اســت. به گزارش »اکونومی«، 
هم تعداد میلیاردرها و هم مجموع ثروت آنان کاهش یافته اســت و ۲5۴ نفر رتبه 
میلیــاردر بودن خود را از دســت دادند. به عبارت دیگر، ۲ هــزار و 6۴0 میلیاردر 
باقی مانده در مجموع 500 میلیارد دلار ضرر کردند. در میان کســانی که باشــگاه 
میلیاردرهای جهان را ترک کردند، نام های »ســام بنکمن-فرید«، بنیانگذار صرافی 

اف تی ایکس و »کانیه وست«، خواننده رپ به چشم می خورد. فوربس گزارش داد: 
»ثروت دو ســوم از ۲5 نفر برتر در مقایســه با نیمی از کل فهرست نسبت به سال 
گذشته کمتر شده است.« این رتبه بندی نشان می دهد که »جف بزوس«، بنیانگذار 
آمازون با کاهش 57 میلیارد دلاری ثروت خود در یک ســال، به دلیل ســقوط 3۸ 
درصدی قیمت ســهام این غول تجارت الکترونیک از ۱0 مارس، بیشــترین آسیب 
را دیده اســت. »ایلان ماســک«، مدیرعامل تسلا و توئیتر نیز با کاهش 3۹ میلیارد 
دلاری به  عنوان دومین بازنده بزرگ در فهرســت انتخاب شد. این میلیاردر عنوان 
 )LVMH( ثروتمندترین فرد جهان را به »برنــارد آرنو«، رئیس گروه ال وی ام اچ

واگذار کرد. براساس گزارش فوربس، ۲ میلیاردر دیگر نیز جایگاه خود را در میان ۲5 
نفر برتر جهان از دست داده اند که از جمله آنها، »ژانگ ییمینگ« بنیانگذار تیک تاک 
است که با یک پله سقوط به رتبه ۲6 رسید. نفر دوم این فهرست نیز »چانگ پنگ 
ژائو«، موسس بزرگترین صرافی ارزهای دیجیتال بایننس است که به واسطه زمستان 
ارزهای دیجیتال از رتبه ۱۹ سال گذشته به رتبه ۱67 سقوط کرد. رتبه بندی فوربس 
نشان می دهد در حالی که برخی از ثروتمندترین های جهان رتبه پیشین خود را از 
دست دادند، ۲ میلیاردر به ۲5 نفر برتر جهان پیوستند. این دو مورد شامل »دیوید 

تامسون«، غول رسانه ای کانادایی و »فیل نایت«، بنیانگذار نایک هستند.

اطلس جدید ثروتمندان جهان

صندوق بین المللی پول استراتژی سه گانه قهرمانان ملی را بررسی کرد

سیاست صنعتی و استراتژی رشد

چطور در دنیای آنلاین توجه کاربران را جلب کنیم؟
خرید شــب عید تا چند دهه قبل به معنای بازارهای شلوغ و مراکز خریدی بود که جای سوزن انداختن 
هم نداشــتند. با این حال از وقتی ســر و کله اینترنت پیدا شده همه سراغ موتورهای جست وجو می روند. 
احتمالا برای شــما هم پیش آمده به جای گشت و گذار در بین مغازه های مختلف یک راست سراغ گوگل 
رفته و خریدتان را با کمی جست وجو در آن انجام دهید. چنین تجربیاتی به خوبی تحول دنیای کسب و کار 
را نشان می دهد. کارآفرینان در این شرایط چاره ای به غیر از پذیرش تغییرات ندارند. وگرنه رفته رفته تمام 
مشتریان شــان را از دست خواهند داد.  دوران طلایی بیلبوردها یا تابلوهای هفت رنگ برای فروش بیشتر 
دیگر به ســر رسیده است. حالا همه چیز به اینترنت و از همه مهمتر گوگل ختم می شود. به همین خاطر 
جلب توجه کاربران در دنیای آنلاین بدل به ماموریتی شده که کارآفرینان هیچ جوره نباید در آن شکست...



فرصــت امــروز: امروزه شــبکه های اجتماعــی، فناوری هــای مالی و 
پیام رسان های دیجیتال، تاثیری فراتر از سرعت بخشیدن به نوسانات مالی 
دارند و به ابزارهایی برای آگاه تر شــدن سرمایه گذاران و بی ثبات تر شدن 
بانکداری جهانی تبدیل شده اند. به نوشته هفته نامه »اکونومیست«، آشوب 
بانکداری اخیر که طی هفته های گذشــته منجر به ورشکستگی چندین 
بانک آمریکایی و اروپایی شده است، به نسبت دیگر بحران های بانکداری 
از ویژگی های متفاوتی برخوردار اســت. اســتفاده از شبکه های اجتماعی 
و اپلیکیشــن های پیام رســان که می توانند اطلاعات را در کسری از ثانیه 
میان گروهی بزرگ از سپرده گذاران نگران پخش کنند، بحران اخیر را از 
بحران های گذشته مجزا ساخته است. علاوه بر این، ابزارهای مالی دیجیتال 
به دارندگان نگران حســاب های بانکی این امکان را داده اند که به محض 
احســاس کوچکترین تهدیدی، همه دارایی های خود را به سرعت از بانک 
خارج کنند؛ چه در دفتر کارشان در سن فرانسیسکو باشند و چه در حین 

اسکی در کوهستان سن  موریتز.
پس از ســقوط بانک ســیلیکون ولی، ایده بالارفتن ســرعت مشتریان 
بانک در خالی کردن حساب های شــان در میان قانونگذاران و تحلیلگران 
مالی، نگرانی شــدیدی ایجاد کرد. با این همه این اولین باری نیســت که 
فناوری های جدید در دهه گذشــته منجر به تغییر رفتار در میان گروهی 
بزرگ از مشتریان شده است. نمونه های پیشین از وجود الگویی خاص خبر 
می دهند: نوآوری ها در ابتدا رشد و رونق ایجاد می کنند، براساس احتمالات 
مبتنی بر آینده نگری نشاط و فراوانی به وجود می آورند، اما در نهایت روند 
رکود را سرعت بخشیده و آن را بزرگنمایی می کنند. تاریخ همچنین نشان 
می دهد که تحولات اخیر فناورانه می تواند در طولانی مدت تاثیر عمیق تری 

ایجاد کرده و بازارها را دستخوش تغییر و دگرگونی سازد.
تاثیر پیام رسانی بر بازارهای مالی

از دهه ۱۸۴0 میلادی به بعد، سراســر آمریکا بــا کابل های الکتریکی 
تلگراف پوشانده شده بود و بازارهای مالی در بوستون، شیکاگو، نیویورک و 
فیلادلفیا به واسطه ارسال پیام های تلگرافی با یکدیگر مرتبط شده بودند. 
در سال ۱۸66 پس از احداث خط تلگراف زیردریایی، برقراری ارتباط ایمن 
میان آمریکا و اروپا هم میســر شد. مورخان، این تکنیک جدید ارتباطی 
و انتقــال اطلاعات مالی را عامل اصلی رفــع ناکارآمدی  در قیمت گذاری 
می دانند. به این ترتیب، شکاف قیمت میان پنبه انگلیس و آمریکا به یک 
ســوم کاهش پیدا کرد و از میزان نوسانات قیمتی کاسته شد. این شکل 
جدیــد ارتباطات به قدری اثرگذار بود که از خــود میراثی به جا بگذارد. 
در میان معامله گــران ارز، نرخ مبادله دلار-اســترلینگ هنوز به صورت 

غیررسمی با نام »کابل« شناخته می شود.
امــا کارآمدی اغلب هزینه ای دارد. در قرن ۱۹ میلادی ارتباطات کابلی 
بســیار گران قیمت و محــدود بود و اطلاعات دریافتــی در معرض خطر 

دســتکاری از سوی ارســال کنندگان پیام ها قرار داشت. در دوران هراس 
و رکود ســال ۱۸73، خبرنگاران »اکونومیست« در رد یا تایید این فرضیه 
که آیا تاثیرات مخرب فناوری های جدید باعث توزیع هراس و وحشــت از 
یک بازار به بازاری دیگر خواهد شــد یا نه، تحقیقات زیادی انجام دادند و 
به این نتیجه رسیدند که تاثیرات مثبت این فناوری ها بر تاثیرات منفی آن 
بر بازارها می چربد. سپس یک قرن بعد، فناوری بار دیگر در اکتبر ۱۹۸7، 
هراس شدیدی را در بازارها ایجاد کرد. کمیسیون برادی که بعد ها عوامل 
رکود در آمریکا را مورد بررسی قرار داد، دریافت که ارتباطات الکترونیکی 

در هر شرایطی، مشکلات بازارهای مالی را تشدید می کنند.
با این وجود، تاثیر نوآوری های فناورانه بر بحران های بانکی، تنها یکی از 
شیوه های متحول سازی بازارهای مالی است. »جان هندل«، مورخ اقتصادی 
دانشگاه ویریجینیا به این موضوع اشــاره می کند که استفاده گسترده از 
نسخه جدید و پیشرفته تر فناوری تلگراف در اواخر قرن ۱۹ میلادی، قدرت 
نهادهایی که این فناوری را در انحصار خود داشــتند، افزایش داد. بورس 
لندن و شــرکت اکسچنج تلگراف که انحصار انتقال داده های بورس را در 
اختیار داشت، ذی نفعان این ماجرا بودند و همین موضوع به رسمی شدن 
نقش بورس در بازارهای مالی جهانی، کمک بسیاری کرد و موجب تحول 

بازارها شد.
سرمایه گذاران آگاه تر شدند

بانک ها تاکنون بــه صورت تاریخی از هزینه های بالای مبادلات مالی و 
سطح پایین بودن سواد مالی مشتریان خود سود فراوان برده اند، ترکیبی 
که در کنار یکدیگر، ســپرده گذاران را از انتقال مبالغ زیاد پول از بانک ها 
به بازارهای پربازده تر باز نگه داشــته  است. امروزه وجود شکل های جدید 
فناوری هــای دیجیتــال ارتباطاتی و مالی به آن معناســت که جمعیت 
ســرمایه گذار نسبت به جایگزین های مناســب برای سپرده گذاری بانکی 
به خوبی آگاه اســت و فرصت های بیشتری برای سرمایه گذاری و استفاده 
از ایــن جایگزین هــا در اختیار خــود دارد. برای مثــال، پژوهش اخیر 
اقتصاددانان دانشــگاه کلمبیا، پکن و اســتنفورد نشان می دهد بانک های 
چینی که ســپرده گذاران آن دسترسی بیشتری به پلتفرم سرمایه گذاری 
آنلاین »یو ئه بائو« دارند - پلتفرمی که به سرمایه گذاران، بازارهای مناسب 
ســرمایه گذاری را پیشــنهاد می کند - با حجم بالاتری از بســته شدن 
حساب های بانکی و از دست دادن سپرده گذار مواجه می شوند. همچنین 
فناوری جدید ظاهرا توانسته است که در ماه مارس به ایجاد موجی 300 
میلیارد دلاری در سرمایه بازارهای مالی ایالات متحده آمریکا کمک کند و 

بانک های بیشتری را به مرز بی ثباتی بکشاند.
در واقع، نوآوری سرعت نوسانات ناگهانی بازارهای مالی را افزایش داده و 
هراس های جمعی که در قرن نوزدهم میلادی ممکن بود ماه های متمادی 
ادامه داشته باشد را به چند هفته کاهش داده است. در عصر مدرن، خطوط 

زمانی فراتر از این متحول شــده است و از چند هفته به چند روز و حتی 
چند ســاعت کاهش یافته اســت. با این وجود، این وضعیت ممکن است 
تنها یکی از راه هایی باشــد که تجارت بدون اصطکاک و اطلاعات آزاد بر 
امور مالی سال های پیش رو تاثیر می گذارد. علاوه بر این، به احتمال زیاد 
در جهانی تحت ســلطه شبکه های اجتماعی، فناوری های دیجیتال مالی 
و فناوری های ســریع پیام رسانی، حفظ سودی که بانک ها برای دهه ها یا 
قرن ها به لطف هزینه های بالای مبادلات مالی و پایین بودن ســطح سواد 
مالی مشتریان شان از آن برخوردار بودند، از این پس بسیار دشوارتر خواهد 

شد. این یعنی سرمایه گذاران در حال حاضر آگاه تر از همیشه هستند.
ریشه بحران بانکداری کجاست؟

بانک ها چه مشــکلی دارند؟ چند روز پیش احتمالا فکر می کردید که 
بانک ها پس از بحران مالی ۲007 اصلاح شده اند، اما اکنون مشخص است 
که آنها هنوز هم قدرت ایجاد یک ترس مهیب را دارند. یک هجوم بانکی 
در بانک ســیلیکون ولی در ۹ مارس منجر به فرار ۴۲ میلیارد دلار سپرده 
در یک روز شــد. svb تنها یکی از ســه وام دهنــده آمریکایی بود که در 
عرض یک هفته ســقوط کرد. فروپاشی پرسرعت svb، یک خطر نادیده 
گرفته شده در سیستم را فاش کرد. زمانی که نرخ های بهره پایین و قیمت 
دارایی ها بالا بود، این بانک کالیفرنیایی اوراق قرضه بلندمدت را خریداری 
و انباشته کرد. سپس فدرال رزرو نرخ بهره را با شدیدترین سرعت در چهار 
دهــه اخیر افزایش داد که به دنبالش، قیمت اوراق قرضه ســقوط کرد و 
بانک دچار زیان هنگفتی شد. قوانین سرمایه آمریکا، اکثر بانک ها را ملزم 
نمی کند که درباره کاهش قیمــت اوراق قرضه ای که قصد دارند تا زمان 
سررسید نگه دارند، پاسخگو باشــند. فقط بانک های بزرگ ملزم هستند 
ارزش دارایی های خــود را با توجه به قیمت فعلی آن در بازار ثبت کنند. 
اما همانطور که بانک سیلیکون ولی نشان داد، اگر یک بانک متزلزل شود و 
باید اوراق قرضه را بفروشد، زیان محقق نشده، محقق می شود. در سراسر 
سیستم بانکی آمریکا، این زیان های شناسایی محقق نشده زیاد است: 6۲0 
میلیارد دلار در پایان سال ۲0۲۲. خوشبختانه بانک های دیگر هنوز از لبه  
پرتگاه دور هستند، اما افزایش نرخ بهره، سیستم را آسیب پذیر کرده است.
فــدرال رزرو حق دارد در برابر وثیقه خــوب وام دهد تا از هجوم بانکی 
جلوگیری کند اما چنین شرایطی، هزینه دارد. آنها با ایجاد این انتظار که 
فدرال رزرو ریسک نرخ بهره را در یک بحران به عهده می گیرد، بانک ها را 
تشویق به رفتار بی پروا می کنند. برنامه اضطراری قرار است فقط یک سال 
طول بکشد، اما حتی پس از اتمام آن، بانک هایی که برای سپرده ها رقابت 
می کنند، با ریســک های بیش از حد به دنبال بازدهی بالا خواهند بود و 
برخی سپرده گذاران با دانســتن اینکه فدرال رزرو یکبار وارد عمل شده، 
دلیل زیادی برای تمایز بین ریسک خوب و بد نخواهند داشت. رگولاتورها 

باید از سال پیشِ رو برای ایمن تر کردن سیستم استفاده کنند.

آیا فناوری های مالی، کاسبی بانک ها را کساد می کنند؟

شبکه های اجتماعی علیه بانکداری

ســقوط ناگهانی چهار بانک آمریکایی طی هفته های گذشته، سوالات 
بسیاری را در مورد استارت آپ های فناوری، سرمایه داری خطرپذیر، صنعت 
کریپتو، ریســک پذیری و به  طور کلی، سیســتم ســرمایه داری جهانی و 
مقررات موجود مطرح کرد. به گزارش »اکونومیک«، هم اکنون این سوال 
وجود دارد که آیا این سقوط فقط یک اتفاق است و با وجود همه مقررات 
ســختگیرانه تری که در تمام بحران های گذشته وضع شده است، بحران 

مالی سال ۲00۸ ایالات  متحده آمریکا دوباره تکرار می شود؟
اولین موسســه بانکی ایالات  متحده آمریکا که با مشکلات مالی مواجه 
شد، بانک سیلورگیت بود که به شدت بر صنعت ارزهای دیجیتال متمرکز 
بود و در هشتم مارس اعلام کرد که به دلیل زیان های سنگین در سبد وام 
خود، فعالیت های خود را متوقف می کند. فروپاشی صرافی کریپتو اف تی 
ایکس )FTX( در اواخر سال گذشته که زمانی دومین صرافی بزرگ دنیا 
از نظر تراکنش های روزانه به شمار می رفت، در درجه اول منجر به از بین 
رفتن بانک سیلورگیت شد؛ چراکه صرافی اف تی ایکس )FTX(، یکی از 

مشتریان اصلی این بانک بوده است.
سقوط دوم، بانک سیلیکون ولی )SVB( بود که به  طور علنی مشکلات 
خود را در روز هشتم مارس اعلام کرد و جهان مالی غرب و سرمایه گذاران 
ایالات  متحده آمریکا را شــگفت زده کرد؛ زیرا به  عنوان یک موسســه با 
ســرمایه قوی تلقی می شده است. سقوطی که بســیاری از تحلیلگران و 
اندیشــکده ها، آن را بزرگترین شکســت بانکی از زمان بحران مالی سال 
۲00۸ دانســته اند. بانک ســیلیکون ولی در قلب منطقه فناوری ایالات 
 متحده آمریکا، در کالیفرنیا )واقع در ســانتا کلارا( قرار داشــت. این بانک 
بزرگترین بانک در ســیلیکون ولی براساس سپرده های محلی و در جمع 
بزرگترین بانک های کشــور ایالات  متحده آمریکا به شمار می رفت. بانک 

سیلیکون ولی، منبع اصلی برای سرمایه گذاری مخاطره آمیز بوده که تامین 
مالی سهام خصوصی شکلی از استارت آپ ها بوده است.

سقوط بانک سیلیکون ولی از اواخر فوریه و زمانی که برخی از مسئولان 
و مقامات ارشــد بانک شروع به خروج سهام خود کردند، آغاز شده است. 
بعدها علنی شد که »گرگوری بکر« مدیر ارشد اجرایی، »دانیل بک« مدیر 
ارشد مالی، و »میشل دریپر« مدیر ارشد بازاریابی، سهام خود را به ارزش 
۴.5 میلیون دلار از شــرکت مادر بانک ســیلیکون ولی فایننشال گروپ 
واگذار کردند. وقتی سیلیکون ولی پرتفوی اوراق قرضه ۲۱ میلیارد دلاری 
خود را با ضرر ۱.۸ میلیارد دلاری واگذار کرد و »گرگوری بکر« در هشتم 
مــارس اعلام کرد که بانک به میزان قابل ملاحظه ای ســبد اوراق بهادار 
خود را فروخته اســت، وحشت توفانی وال استریت و صنعت مالی ایالات  
متحده آمریکا را فرا گرفت. بانک سیلیکون ولی تا پایان سال ۲0۲۲ تقریبا 
۲0۹ میلیارد دلار دارایی و حدود ۱75.۴ میلیارد دلار ســپرده داشــت و 
برای یک موسسه با سرمایه خوب غیرعادی بود که به این صورت ناگهانی 
سقوط کند؛ تا جایی که در کمتر از ۴۸ ساعت، قیمت سهام شرکت مادر 
ســیلیکون ولی بیش از 60 درصد سقوط کرد؛ در حالی که معاملات آن 

چندین بار به دلیل نوسانات بالا متوقف شد.
در میان فروپاشی ناگهانی، سیلیکون ولی بلافاصله توسط تنظیم کننده های 
ایالات  متحده آمریکا بســته شد، وزارت حفاظت مالی و نوآوری کالیفرنیا، 
شرکت بیمه ســپرده فدرال )FDIC( را به  عنوان گیرنده منصوب کرد. 
 )DINB( شرکت بیمه سپرده فدرال، بانک ملی بیمه سپرده سانتا کلارا
را برای محافظت از سپرده گذاران بیمه شده ایجاد کرد و بلافاصله در زمان 
بسته شدن، تمام سپرده های بیمه شده سیلیکون ولی را به بانک ملی بیمه 
ســپرده سانتا کلارا منتقل کرد. این بزرگترین شکست یک موسسه مالی 

مستقر در ایالات  متحده آمریکا از زمان فروپاشی واشنگتن میچوال در اوج 
بحران مالی سال ۲00۸ ناشی از حباب مسکن ایالات  متحده آمریکا بود که 
ابتدا بر روی وام های مسکن با قیمت پایین تمرکز کرد و بعدها مشتقاتی 
مانند ترکیبی از وام های کوچک تر متعدد را ایجاد کرد که برای سود بیشتر، 

دارایی های دارای رتبه ناخواسته را بیش از حد ارزش گذاری می کرد.
در حالی که بحران مالی سال ۲00۸ در ایالات  متحده آمریکا در سراسر 
جهان گســترش یافت و بــه یک فاجعه جهانی تبدیل شــد، چیزی که 
ســرمایه گذاران از نابودی سیلیکون ولی بیش از همه از آن می ترسیدند، 
اثر بالقوه گلوله برفی آن بود. این ســوال هنوز بی پاسخ مانده است که آیا 
سیلیکون ولی دومینویی است که می تواند بانک های دیگر ایالات  متحده را 

نیز به سمت سقوط سوق دهد؟
در همین زمینه، مدیرعامل جی  پی مورگان معتقد اســت: آشفتگی در 
صنعت مالی این کشــور که در پی فروپاشی بانک سیلیکون ولی رخ داد، 
هنوز تمام نشــده است و تاثیر آن ســال ها احساس خواهد شد. »جیمی 
دیمون«، مدیرعامــل این بانک آمریکایی اخیرا در نامه ســالانه خود به 
سهامداران تاکید کرد که این چرخش وقایع به طور قابل توجهی انتظارات 
بازار را تغییر داده است، قیمت اوراق قرضه به  طور چشمگیری بهبود یافته، 
بازار سهام ســقوط کرده و احتمال رکود در بازار افزایش یافته است. او با 
اشاره به اینکه رویدادهای اخیر هیچ شباهتی به آنچه در طول بحران مالی 
ســال ۲00۸ رخ داد ندارند، هشدار داد که بحران کنونی هنوز تمام نشده 
است و حتی زمانی که از آن عبور کنیم، عواقب آن تا سال های آینده وجود 
خواهند داشــت. به گفته وی، بحران اخیر نگرانی  هــای زیادی را در بازار 
برانگیخته و به وضوح باعث بدترشدن شرایط مالی خواهد شد؛ زیرا بانک  ها 

و سایر وام دهندگان محافظه  کارتر می شوند.

نگاهی به بحران بانکی آمریکا

چگونه 4 بانک سقوط کردند؟

نگــــاه

کالاهای سبز رشد می کنند
مسیر سبز تجارت 2023

بحران هــای مالی، تنش هــای ژئوپلیتیکی، شــوک های انرژی و 
مناقشات سیاســی جزو مهمترین عارضه  های اقتصادی هستند که 
در مناطق مختلف جهــان رخ داده و به دلیل درهم  تنیدگی اقتصاد 
کشــورها به سرعت به سایر مناطق ســرایت و وضعیت رکودی را بر 
اقتصاد جهانی تحمیل می  کنند. طبیعی است که در چنین شرایطی، 
تقاضا برای انواع کالاهــا و خدمات کاهش می  یابد و به دلیل کاهش 
ارزش صادرات، علاوه بر تاثیر منفی بر تراز تجاری بر صنایع داخلی نیز 
تاثیر منفی می گذارد. در واقع، بحران های یادشده با تغییر در نرخ ارز 
صادرات و واردات کشورها و با تاثیرگذاری بر قیمت کالاها و خدمات 
در سطح بین  المللی از طریق بخش تجارت خارجی به سایر بخش های 

اقتصاد کشورها نیز منتقل می شود.
براســاس جدیدتریــن گزارش آنکتــاد که در ۲3 مــارس ۲0۲3 
منتشر شد، ارزش تجارت جهانی در سال ۲0۲۲ به بیش از 3۲ هزار 
میلیارد دلار رســیده، اما به دلیل وخامت شرایط اقتصادی، افزایش 
نااطمینانی ها، پایان سیاســت »کووید صفر در چین« و نگرانی  های 
تورمی، رشــد آن در فصل چهارم ۲0۲۲ منفی شده است و حال این 
احتمال وجود دارد که تجارت در نیمه اول ســال ۲0۲3 راکد شود. 
کنفرانس تجارت و توسعه ســازمان ملل یا همان آنکتاد در گزارش 
اخیر خــود از احتمال رکود تجارت در نیمه اول ســال ۲0۲3 خبر 
داد و »کالاهای ســبز« را برگ برنده تجارت جهانی خواند. »کالاهای 
سبز« که »کالاهای سازگار با محیط زیست« هم خوانده می   شوند، به 
محصولاتی گفته می شود که برای استفاده کمتر از منابع و یا انتشار 
آلودگی کمتر در مقایســه با همتایان ســنتی خود طراحی شده   اند. 
وسایل نقلیه الکتریکی و هیبریدی، بسته   بندی   های غیر پلاستیکی و 
توربین   های بادی از جمله این کالاها هستند که در سال گذشته رشد 

خوب و مطلوبی را تجربه کرده اند.
به نوشته آنکتاد، روزنه امید برای تجارت جهانی، تجارت »کالاهای 
ســبز« بوده که به عملکرد قوی این بخش منجر شده است. برخلاف 
روند نزولی تجارت جهانی، تجارت چنین کالاهایی در نیمه دوم سال 
گذشته حدود ۴  درصد رشد کرده و ارزش کلی آن در سال ۲0۲۲ به 
رکورد ۱.۹ تریلیون دلار رســیده است که در مقایسه با سال ۲0۲۱، 
بیش از ۱00 میلیارد دلار افزایش را نشان می دهد. همانطور که اشاره 
شد، از جمله این »کالاهای سبز«، وسایل نقلیه الکتریکی و هیبریدی، 
بسته   بندی   های غیر پلاستیکی و توربین   های بادی هستند که به ترتیب 

رشد ۲5 درصدی، ۲0 درصدی و ۱0 درصدی را تجربه کرده اند.
از زمان برگزاری اجلاس جهانی درخصوص مسائل مربوط به محیط 
زیست و توسعه در ســال ۱۹۸7، مقوله توسعه پایدار بیشتر از قبل، 
توجه کشورها را جلب کرده است. مفهوم سبز، تجسمی از محصولات، 
فرآیندها، سیســتم ها و فناوری های سازگار با محیط زیست است که 
بر فعالیت های مربوط به کسب وکار تاثیرگذار است. اصطلاح »سبز« 
زمانی به یک محصول اطلاق می شــود که عملکرد زیست محیطی و 
اجتماعی در تولید، استفاده و دفع در مقایسه با سایر کالاهای رقیب به 
طور چشمگیری بهبود یافته باشد. آنکتاد »محصول سبز« را محصولی 
تعریف می کند که منابــع کمتری مصرف می کند و اثرات و خطرات 

کمتری برای محیط زیست دارد.
تجارت »کالاهای سبز« یا همان »سازگار با محیط زیست« در سال 
۲0۲۲ رشد قابل توجهی داشته است. این موضوع نشان می دهد که 
امروزه محیط زیست به مسئله ای حیاتی و بسیار مهم برای همه اقشار 
مردم چه در جایگاه مصرف کننده و چه در جایگاه تولیدکننده تبدیل 
شــده است و مصرف کنندگان نیز رفتار خریدشان را به دلیل اهمیت 

مسائل زیست محیطی اصلاح کرده اند.
براساس آمارهای آنکتاد، تجارت »کالاهای سبز« در نیمه دوم سال 
۲0۲۲ حدود ۴ درصد رشــد کرد. ارزش مجموع این محصولات در 
این ســال به رکورد ۱.۹ هزار میلیارد دلار رسید که سطح آن نسبت 
به ســال ۲0۲۱ بیش از ۱00 میلیارد دلار افزایش را نشان می دهد. 
سهم تجارت »کالاهای سبز« از کل کاللاهای صنعتی در سال ۲0۲۲ 
حدود ۱0.7 درصد بوده اســت. در میان »کالاهای سبز« مبادله شده 
در ســال ۲0۲۲، تجارت وسایل نقلیه برقی و هیبریدی با ۲5 درصد 
رشد، مواد بسته بندی غیرپلاستیکی با ۲0 درصد رشد و توربین های 
بادی با ۱0 درصد رشــد نسبت به ســال ۲0۲۱، از عملکرد بهتری 
برخــوردار بوده اند. انتظار می رود که با افزایش تلاش کشــورها برای 
مبارزه با تغییرات اقلیمی و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، صنایع 
سبز رونق یابند. آنکتاد در گزارش اخیر فناوری و نوآوری خود در سال 
۲0۲3، پیش بینی کرده است که ارزش بازار جهانی خودروهای برقی، 
انرژی های خورشیدی و بادی، هیدروژن سبز و ده ها فناوری سبز دیگر 
تا ســال ۲030، چهار برابر بیشتر از ارزش کنونی و معادل ۲.۱ هزار 
میلیارد دلار خواهد بود. مطابق با گزارش تجارت جهانی آنکتاد، انتظار 
بر این اســت که الگوهای تجارت بین المللی با اهداف گذار به سوی 

اقتصاد جهانی سبزتر هماهنگ شوند.
در حالی که واردات و صادرات کالاهای سبز در طول سال ۲0۲۲ قوی 
بوده اســت، تجارت بیشتر محصولات در نیمه دوم سال کاهش یافته و 
این رکود در سه  ماهه چهارم سال هم ادامه داشته است. گزارش آنکتاد 
نشان می دهد که تجارت کالایی جهان به ارزش ۲5 تریلیون دلار در سال 
۲0۲۲، با کاهش 3 درصدی در سه  ماهه چهارم سال مواجه شده است، اما 
تجارت خدمات تقریبا ثابت باقی مانده و در انتهای سال به 7 تریلیون دلار 
رسیده است. پیش بینی فعلی آنکتاد برای سه  ماهه اول سال ۲0۲3 نشان 
می دهد که تجارت کالایی جهان از نظر ارزش حدود یک   درصد افزایش 
خواهد یافت. در همین حال، با تداوم افزایش تقاضا برای خدمات فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و بهبود بخش   های سفر و گردشگری، تجارت خدمات 
با حدود 3  درصد افزایش مواجه خواهد شد. بخش تجهیزات حمل   ونقل 
شاهد رشد ۱۴ درصدی تجارت در ســه  ماهه چهارم سال ۲0۲۲ بوده 
است. از طرفی، بخش انرژی بیشترین کاهش را در سه  ماهه چهارم سال 
۲0۲۲ داشــته، به طوری که با کاهش ۱0  درصدی مواجه شده است. با 
این   حال، این بخش همچنان رشد ۲۴ درصدی را برای کل سال گذشته 

میلادی ثبت کرده است.
چشم   انداز تجارت در میان تنش   های ژئوپلیتیک و نگرانی ها در مورد 
تورم، افزایش قیمت کالاها به    ویژه انرژی، غذا و فلزات، نرخ های بهره بالا 
و بدهی عمومی همچنان نامشخص اســت. تا 30 نوامبر ۲0۲۲، بیش 
از نیمی از کشــورهای کمتر توسعه   یافته و سایر کشورهای کم   درآمد در 
معرض خطر بوده    یا در تنگنای مالی قرار داشــته   اند. این گزارش هشدار 
می دهد که سطوح رکورد کنونی بدهی جهانی، به همراه بالارفتن نرخ های 
بهره همچنان بر شرایط کلان اقتصادی اکثر کشورها تاثیر منفی خواهد 
گذاشت. به گفته کنفرانس تجارت و توسعه سازمان ملل، رکود تجارت 
جهانی در ســه  ماهه چهارم سال ۲0۲۲ به  شدت به کشورهای در حال 
توسعه ضربه زده اســت؛ چراکه واردات و صادرات آنها در مقایسه با سه 
 ماه قبل 6  درصد کاهش یافته است. این سقوط عمدتا به دلیل کاهش 7 

درصدی صادرات اقتصادهای شرق آسیا اتفاق افتاده است.
آخرین به روزرسانی تجارت جهانی نشان می دهد که اوضاع ممکن 
است در نیمه دوم سال رو به بهبود باشد. این امر نشانگر عوامل مثبتی 
مانند تلاش برای جلوگیری از رکود اقتصادی در اتحادیه اروپا و آمریکا 
و کاهش ارزش دلار است. دلار آمریکا در فاصله نوامبر ۲0۲۲ و فوریه 
۲0۲3 تقریبا 7  درصد کاهش یافته است. از آنجا که بیشتر مبادلات به 
دلار انجام می شود، دلار ضعیف   تر سبب افزایش تقاضا برای کالاهای 
معامله   شــده می شــود. نگرانی ها در مورد اختلال   های زنجیره تامین 
جهانی و هزینه   های حمل ونقل نیز تا حدی کاهش یافته است. به طور 
کلی، چشم انداز تجارت جهانی نامشخص است، اما انتظار می رود که 

عوامل مثبت بتوانند روندهای منفی را جبران کنند.
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فرصت امروز: به گفته بانک جهانی، رشــد اقتصاد ایران در سال ۲0۲3 
به حدود ۲ درصد و نرخ تورم به ۴۹ درصد خواهد رسید. در گزارش بانک 
جهانی، ایران جزو کشــورهای با کمترین کاهش رشــد اقتصادی است و 
کمترین میزان افت را در رشــد اقتصادی خود طی ســال ۲0۲3 تجربه 
خواهد کرد. اقتصاد ایران در حالی امسال رشد ۲ درصدی را تجربه می کند 

که در سال قبل از آن، رشد ۲.7 درصدی را ثبت کرده بود.
بانک جهانی در جدیدترین گــزارش خود از وضعیت اقتصادی منطقه 
خاورمیانه و شــمال آفریقا، رشد 3 درصدی را برای اقتصاد منطقه منا در 
سال ۲0۲3 پیش بینی کرده است. در حالی که متوسط رشد اقتصادی ۱۸ 
کشور منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا )منا( در سال ۲0۲۲ به 5.۸ درصد 
رسیده بود، بانک جهانی پیش بینی کرده این رقم در سال ۲0۲3 به حدود 
نصف می رسد. کشورهای نفتی منطقه منا، وضعیت بدتری خواهند داشت 
و انتظار می رود متوسط رشد اقتصادی این کشورها از 6.۱ درصد در سال 
۲0۲۲ به حدود ۲.۸ درصد در ســال ۲0۲3 برســد. بانک جهانی انتظار 
دارد از ۱۸ کشــور منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، ۱5 کشور با کاهش 
رشد اقتصادی در ســال جاری میلادی مواجه شوند. سه کشور مراکش، 
جیبوتی و لبنان تنها کشورهای منطقه هستند که رشد اقتصادی بیشتری 
در سال ۲0۲3 نسبت به سال قبل خواهند داشت. رشد اقتصادی ایران در 
ســال ۲0۲3 در حالی ۲ درصد پیش بینی شده است که بانک جهانی در 
بخش دیگری از گزارش خود، تراز حســاب های جاری ایران در این سال 
را معــادل 3.۱ درصد تولید ناخالص داخلی پیش بینی کرده اســت. تراز 
حســاب های جاری ایران در سال ۲0۲۲ معادل 3.۸ درصد تولید ناخالص 
داخلی برآورد شده بود. همچنین تراز مالی ایران از معادل منفی ۲.3 درصد 
تولید ناخالص داخلی در ســال ۲0۲۲ به معادل منفی ۲.5 درصد تولید 

ناخالص داخلی در سال ۲0۲3 خواهد رسید.
روند نزولی رشد اقتصادی

براساس پیش بینی جدید بانک جهانی، رشــد اقتصادی ایران در سال 
۲0۲3 بــه رقم ۲ درصد و نرخ تورم به ۴۹ درصد می رســد. هرچند روند 
رشد اقتصادی ایران طی سال های آینده نزولی خواهد بود، اما از نرخ تورم 
اندکی کاسته خواهد شد. از نگاه بانک جهانی، اقتصاد ایران با چالش های 
ساختاری نظیر کاهش سرعت رشد در بلندمدت، تورم بالا و اشتغال پایین 
دســت و پنجه نرم می کند و به اصلاحات فوری برای مقابله با چالش های 
اقتصادی ساختاری در جبهه های پولی و مالی نیازمند است. با وجود آنکه 
اقتصاد ایران در سال۲0۲۲ همچنان رشد را تجربه کرده، نرخ رشد تولید 
ناخالص داخلی با کاهش قابل توجهی نســبت به سال قبل از ۴.7 درصد 
به ۲.7 درصد رســیده است. طبق پیش بینی بانک جهانی، رشد اقتصادی 

ایران در ســال ۲0۲3 و ۲0۲۴ نیز با روندی نزولی به ترتیب به ۲ درصد 
و ۱.۸ درصد خواهد رسید. این برآورد در حالی است که در گزارش قبلی 
این نهاد بین المللی، رشد اقتصاد ایران برای سال ۲0۲۲ حدود 3.7 درصد، 
برای ســال ۲0۲3 حدود ۲.7 درصد و برای سال ۲0۲۴ حدود ۲.3 درصد 

پیش بینی شده بود.
سطح تورم ایران نیز طبق برآورد بانک جهانی با روندی افزایشی از ۴6 درصد 
در ســال ۲0۲۲ به حدود ۴۹ درصد در ۲0۲3 خواهد رســید و این در حالی 
است که در به روزرسانی پیشین بانک جهانی، این ارقام برای سال ۲0۲۲ حدود 
37.6 درصد، سال ۲0۲3 حدود 3۴.۸ درصد و سال ۲0۲۴ حدود 3۲.۱ درصد 
بوده است. با وجودی که ایران برای سومین سال متوالی رشد اقتصادی را به 
ثبت رســانده است، کماکان با چالش های ساختاری از جمله کاهش سرعت 
رشد در بلندمدت، تورم بالا و اشتغال پایین دست وپنجه نرم می کند. با وجود 
تلاش های صورت گرفته برای تنوع بخشــی اقتصادی، ایران همچنان در برابر 
نوسانات بازارهای نفت آسیب پذیر است؛ چراکه بودجه دولت همچنان به  شدت 

به صادرات کالاها و مشتقات هیدروکربنی وابسته است.
مهاجرت فزاینده نیروی کار

تورم بالا و ناکافی بودن ایجاد اشــتغال به  طــور نابرابری بر خانوارهای 
کم درآمد تاثیر می گذارد. اگرچه شــوک های خارجی از جمله تحریم های 
خارجی، میانگین تورم سالانه را در بازه زمانی ۲0۱۹ تا ۲0۲3 به حدود ۴0 
درصد رسانده است، تورم در چهار دهه گذشته بالاتر از مرز ۲0 درصد بوده 
است که نشان دهنده چالش های ساختاری ناشی از کسری بودجه پایدار و 
عدم تعادل در سیستم بانکی کشور است. چنین فشار تورمی ادامه داری نه 
تنها بر سطح قیمت های داخلی تاثیر می گذارد، بلکه باعث کاهش ارزش 
واقعی یارانه ها می شود و در نتیجه خانواده های فقیرتر بیشترین فشار را از 
افزایش هزینه ها متحمل می شــوند. در عین حال، به دلیل ضعف در ایجاد 
اشتغال، تنها کمی بیشتر از یک ســوم جمعیت شاغل هستند و با وجود 
جمعیــت بالای زنان با تحصیلات عالی، از هر ۱0 زن ایرانی فقط یک نفر 

شاغل است.
از منظــر بانک جهانی، چالش های بازار کار ایــران با مهاجرت فزاینده 
نیروی کار با تحصیلات عالی ترکیب شــده است. اشتغال کم و در نتیجه 
ســهم کم بازنشســتگی به خطرات پایداری مالی برای بازنشستگان در 
بلندمدت می انجامد. بنابراین ایران بــه اصلاحات فوری برای رویارویی با 
چالش های اقتصادی ســاختاری در جبهه های پولی و مالی نیازمند است. 
ایران باید بر بازگرداندن ثبات قیمت و تثبیت سیســتم مالی تمرکز کند 
و همچنین قیمت گذاری دســتوری را کنار بگذارد. سیاســت های مالی 
ضدچرخه ای )خــرج کردن به هنگام رکــود و صرفه جویی هنگام رونق( 

به کنترل کسری بودجه و ترویج ســرمایه گذاری در بخش های تولیدی، 
انرژی هــای تجدیدپذیر و تنوع اقتصادی کمک می کند؛ درحالی که منابع 
را برای محافظت از آســیب پذیرترین افراد از طریق انتقال های مشخص 
و هدفمند آزاد می کند. طبق برآورد بانک جهانی، ســطح تولید ناخالص 
داخلی در ۹ ماهه ابتدای ۲0۲3-۲0۲۲ نســبت به سال قبل از آن، 3.5 
درصد رشد داشته که ناشی از خدمات و تولید بوده است. بخش نفت نیز 
با کمک تعدیل های مطلوب عرضه و تقاضا در بازارهای جهانی، ۹.3 درصد 

رشد کرده است.
تراز منفی حساب سرمایه

در سمت مخارج نیز مصرف خصوصی، محرک اصلی رشد تولید ناخالص 
داخلی بوده است؛ درحالی که رشد سرمایه گذاری برای جبران کامل کاهش 
موجودی ســرمایه خالص در ســال های اخیر کافی نبوده است. این رشد 
اقتصادی به همراه کاهش مشــارکت نیــروی کار که همچنان 3.3 واحد 
درصد کمتر از پیش از همه گیری کروناست، دست به دست هم داده است 
تا نرخ بیکاری ایران به رقم ۸.۲ درصد برسد. نرخ بیکاری به ویژه در میان 

زنان، جوانان و فارغ التحصیلان دانشگاهی همچنان بالاست.
تراز مالی ایران در ۲0۲3-۲0۲۲ همچنان منفی باقی مانده که به دلیل 
عدم تحقق درآمدهای نفتی بوده اســت. در چنین وضعیتی دولت ایران 
هزینه های ســرمایه ای را کاهش داده است تا هزینه های جاری رو به رشد 
به ویژه در افزایش صورت حساب دستمزد و مخارج بازنشستگی را پوشش 
دهد. تورم ایران در پی سیاســت های جدید واردات مواد غذایی و کاهش 
ارزش ریال، در شــرایط افزایش انتظارات تورمی شــتاب گرفته است. در 
۱0 ماهه اول ۲0۲3-۲0۲۲، تورم کل و تورم هســته به ترتیب به ۴3.6 
درصد و ۴۲.5 درصد افزایش یافته است. قیمت مواد غذایی به دلیل حذف 
نرخ ارز ترجیحی برای واردات اکثر اقلام غذایی، نیمی از افزایش شاخص 
کل قیمت را تشکیل می دهد. انتظارات تورمی به دنبال بن بست مذاکرات 
هسته ای باعث شــد ارزش ریال در مدت مشابه سال گذشته بیش از 56 
درصد کاهش یابد و به افزایش تورم دامن بزند. افزایش قیمت نفت باعث 
شد که حساب جاری در نیمه دوم ۲0۲3-۲0۲۲ مازاد درآمد داشته باشد. 
صادرات به دلیل افزایش قیمت نفت و حجم صادرات به طور ســالانه ۴0 
درصد )اسمی( رشد داشته و واردات نیز به طور سالانه رشدی ۲۱ درصدی 
را ثبت کرده که عمدتا به دلیل بازگشت محدودیت های واردات قبلی بوده 
است. تفاوت معنادار صادرات با واردات منجر به مازاد حساب جاری ۱3.۴ 
میلیارد دلار، معادل 3.5 درصد از تولید ناخالص داخلی شده است؛ هرچند 
این رقم صرف جبران کسری خالص حساب سرمایه ۱۲.۸ میلیارد دلاری 
شد که منعکس کننده روند صعودی خروج سرمایه در سال های اخیر است.

بانک جهانی از رشد 2 درصدی و تورم 49 درصدی ایران خبر داد

تصویر 2023 اقتصاد ایران

اگرچه بخش ســاختمان می تواند یکی از پیشــران های اقتصاد کشور 
باشد، اما این صنعت در سال های اخیر به دلیل شرایط نامناسب اقتصادی، 
وضعیت مناسبی ندارد. صنعت ساختمان در بسیاری از کشورهای جهان، 
یکی از مهمترین پیشــرانه های اقتصاد محســوب می شود و در ایران هم 
از چنین ظرفیتی ســخن می گویند؛ ظرفیتی که با واقعیت های اقتصادی 
کشور همخوانی ندارد. صنعت ساختمان با تهدیدهای متعددی روبه روست؛ 
تهدیدهایی برای خریداران مصرفی، سرمایه گذاران ساختمانی و مستاجرها. 
این ســه گروه، ذی نفعان اصلی »رونق غیرتورمی« هستند. جهش مکرر 
قیمت مسکن، ســلب قدرت خرید، دنباله روی مسکن از تنش های ارزی، 
تورم مکرر ســاخت مسکن، انباشت تقاضا در شرایط کاهش عرضه، فشار 
مضاعف به بازار اجاره، مدیریت نامناســب منابــع برای کمک به صنعت 
ساختمان و رشد قیمت تجهیزات و سازه ها، بازار معاملات و سرمایه گذاری 

ساختمانی را با چالش های بزرگی مواجه کرده است.
می توان گفت صنعت ســاختمان در شــرایط فعلی هم به لحاظ سطح 
قیمت ها )شرایط تورمی( و حجم معاملات )وضعیت رکودی( و هم از نظر 
وضعیت سرمایه گذاری، یکی از سخت ترین دوره های تاریخی خود را سپری 
می کند. البته در شــرایط فعلی همه بخش های اقتصادی کشور با بحران 
دســت و پنجه نرم می کنند. این موضوع نیز نشأت گرفته از ریسک های 
غیراقتصادی، نابسامانی اقتصاد کلان و انتظارات تورمی و تشدید آن است. 
برخی کارشناسان معتقدند صنعت ســاختمان به بالندگی و رشد خوبی 
رســیده و می تواند در صورت شرایط مساعد، چرخ صنعت و اقتصاد را به 
گردش درآورد و نیم نگاهی هم به بازارهای منطقه داشــته باشد. مثلا در 
کشــورهای همسایه نظیر عراق که مهارت و امکانات کافی برای ساخت و 
ساز وجود ندارد، فرصت خوبی برای حضور متخصصان و سازندگان داخلی 

فراهم اســت تا بتوان علاوه  بر اشتغال زایی، گامی مهم در ارزآوری و رشد 
اقتصادی برداشت.

حلقه مفقوده ای میان تولید مصالح، ســاخت و ساز و عرضه مسکن در 
کشــور وجود دارد و این حلقه مفقوده، خلأ قابــل توجهی میان تولید و 
عرضه مســکن به وجود آورده که با لــزوم جدی گرفتن ورود به بازار های 
آنلاین، تاکید بر لزوم استفاده از تکنولوژی های نوین، رسیدن به بازار ها و 
شیوه های مدرن در این صنعت و چرخه سنتی می توان فاصله بین خریدار 
و مصرف کننده )که توســط دلالان پر شــده است( را کاهش داد. صنعت 
ساختمان از بخش های متعددی نظیر صنعت مصالح ساختمانی، صنعت 
ساخت و ســاز، صنعت املاک و بازار عرضه ملک تشکیل شده و با وجود 
یک اکوسیستم بزرگ اما به شدت سنتی هستیم. ریسک های غیراقتصادی 
نیز موجب جهش نرخ ارز شده است. بازار مسکن در شرایط تحریم و تورم، 
شرایط خوبی ندارد و برای آنکه بازار مسکن به ثبات، آرامش و رونق برسد، 
لازم اســت مجموعه ای از فاکتورها و الزامات درونی و به ویژه بیرونی برای 
آن مهیا شــود. پرسیدن از آینده مسکن، پرسش دشواری است که پاسخ 

دادن به آن دشوارتر است.
گزارش هــای میدانی از برخی مناطق تهران نشــان می دهد که برخی 
سازندگان و مالکان، فروش مسکن را متوقف کرده اند و مطابق پیش بینی 
خود از افزایش قیمت ها در ســال ۱۴0۲، از فروش ملک شــان منصرف 
شــده اند. از آنجا که معمولا پیش بینی می شود قیمت ها افزایش یابد، این 
رفتار امری طبیعی بوده و اتفاق جدیدی نیســت. ما الان در رکود تورمی 
هستیم و به دلیل افزایش قیمت هایی که هم در زمین وجود دارد و هم در 
ساخت  ساز شاهد رشد هزینه ها هستیم. مردم نیز توان خرید خانه ندارند 
و برنامه های دولتی در حوزه مســکن و ساختمان هم نتوانسته شرایط را 

بهتر کند.
از سوی دیگر با گذشت سه هفته از شروع سال جدید، بازار مسکن شهر 
تهران همچنان در خواب به سر می برد. به گفته واسطه های ملکی، رکود 
فعلی از سه زاویه قابل بررسی است که مهمترین عامل به پایین بودن توان 
متقاضیان در مقایسه با نرخ های پیشنهادی برمی گردد. به گزارش »ایسنا«، 
بازار مســکن پایتخت هنوز از رکود فروردینی رها نشده است. بیش از ۲0 
روز از آغاز ســال ۱۴0۲ می گذرد و آنطور که مشاوران املاک می گویند، 
فاصله گرفتن نرخ های پیشنهادی با قدرت خرید، مهمترین عامل کسادی 
معاملات مســکن محسوب می شــود. یکی دیگر از عوامل رکود به تردید 
خریداران برمی گردد که امیدوارند بازار از التهابات فعلی رها شود؛ تجربه ای 
که بعضا در سال های گذشته دیده شده است. از طرف دیگر دیده می شود 
که بعضا واحدهایی با نرخ های پایین تر از عرف منطقه عرضه می شــود که 

این عامل، امیدواری خریداران بالقوه را در پی دارد.
مسئله  سوم به عقب نشینی مالکان واحدهای نوساز و مرغوب برمی گردد. 
این گروه را می توان فروشــندگان خاموش دانست که تحت تاثیر تفکرات 
قالبی درخصوص انتظارات تورمی نسبت به فروش احتیاط می کنند. گروه 
دیگر، مالکانی هســتند که آپارتمان خود را با نرخ های فراتر از عرف بازار 
عرضه کرده اند. خروجی وضعیت کنونی به رکود معاملات منجر شده است. 
البته فروردین معمولا ماه کم معامله ای در بازار مسکن محسوب می شود و 
بازار در اردیبهشت به تدریج وارد رونق می شود اما امسال انتظارات تورمی، 
مقداری زودتر از سال های گذشته بر بازار سایه افکنده و برخی مالکان به 
استقبال گرانی رفته اند. بر همین اساس، نرخ های پیشنهادی در مقایسه با 
اسفندماه بعضا دچار رشدهای نامتعارف شده است که البته تقاضای واقعی 

برای آن وجود ندارد.

توان خرید مردم تحلیل رفته است

حلقه مفقوده صنعت ساختمان

بانکنامه

افزایش قیمت دلار در مرکز مبادله ارز و طلا
سکه به کانال 30 میلیونی بازگشت

هر قطعه ســکه تمام بهار آزادی طرح جدید با ۴00 هزار تومان 
کاهش در روز دوشــنبه با قیمت 30 میلیــون و 700 هزار تومان 
در بازار تهران معامله شــد. براســاس نرخ اعلامــی اتحادیه صنف 
فروشــندگان و ســازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران، قیمت 
ســکه طرح جدید در ادامه روند نزولی به کانال 30 میلیون تومان 
بازگشــت و در معاملات روز گذشته با رقم 30 میلیون و 700 هزار 
تومان داد و ســتد شــد. ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با 
قیمت ۲۸ میلیون تومان خرید و فروش شد. همچنین نیم سکه ۱۸ 
میلیون و ۸00 هزار تومان، ربع  سکه ۱۱ میلیون و ۴00 هزار تومان 
و ســکه یک گرمی 6 میلیون و ۴00 هزارتومان قیمت خورد. علاوه 
بر این، در بازار طلای تهران نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار ۲ میلیون 
و ۴۹0 هــزار تومان و قیمت هر مثقال طلا ۱0 میلیون و 7۸0 هزار 
تومان اعلام شــد. بهای هر انُس طــلا در بازارهای جهانی نیز به ۲ 

هزار دلار و ۹۹ سنت رسید.
در همین حال، قیمت هر دلار آمریکا در مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران با 506 تومان افزایش در روز دوشــنبه نسبت به روز قبل به 
۴۱ هــزار و ۴۹۲ تومان و نرخ حواله دلار نیز با ۴50 تومان افزایش 
به 37 هزار و 7۲0 تومان رســید. بر پایه داد و ستد بازار مبادله ارز 
و طــلای ایران، قیمت هر اســکناس دلار ۴۱ هزار و ۴۹۲ تومان و 
قیمت حواله دلار 37 هزار و 7۲0 تومان اعلام شد. همچنین بهای 
هر اســکناس یورو ۴۴ هزار و 36۲ تومــان و بهای حواله یورو ۴۱ 
هزار و ۲3۸ تومان، هر اسکناس درهم ۱۱ هزار و ۲۹۸ تومان و هر 
حواله درهم ۱0 هزار و ۲7۱ تومان کشــف قیمت شد. آخرین نرخ 
ربع ســکه در مرکز مبادلــه ارز و طلای ایران نیز ۹ میلیون و 56۸ 

هزار تومان است.

چشم انداز کوتاه مدت طلای جهانی
روند صعودی طلا تا کی ادامه دارد؟

قیمت طلا در روز دوشنبه پس از داده های اشتغال ایالات  متحده 
آمریــکا و با توجه به بازار کار ضعیــف و انتظار برای افزایش مجدد 
نرخ بهره توســط فدرال رزرو در مــاه مه، حدود یک درصد کاهش 
یافت و به زیر ۲ هزار دلار رســید. بهای هر اونس طلا تا ســاعت ۸ 
و ۱۸ دقیقه صبح به وقت شــرقی با ۱5.۲ درصد کاهش به ۱۹۹۲ 
دلار و ۴0 ســنت رســید و قیمت طلا در بازار معاملات آمریکا نیز 
با 0.76 درصد کاهش به ۱۹۹3 دلار و ۴0 ســنت رسید. »هاریش 
 ،Geojit Financial Services وی«، رئیس تحقیقات کالا در
در ایــن باره گفت: طلا با توجه به انتظارات افزایش نرخ فدرال رزرو 
و گزارش رشد شغلی قوی آمریکا در روز جمعه و دلار ثابت، کاهش 
یافت. شاخص دلار 0.۱ درصد بالاتر بود و شمش را برای خریداران 

خارجی گران کرد.
داده های وزارت کار ایالات  متحده آمریکا در روز جمعه نشان داد 
که حقوق و دستمزد غیرکشــاورزی ماه مارس ۲36 هزار شغل در 
مقابل انتظارات برای ۲3۹ هزار شــغل افزایش یافته است. داده ها 
همچنین نشان می دهد که نرخ بیکاری از 3.6 درصد در ماه قبل به 

3.5 درصد کاهش پیدا کرده است.
براســاس گزارش »رویترز«، بازارها با احتمال 66 درصدی برای 
افزایــش نرخ بهره ۲5 واحد قیمت گذاری می کنند، اما چشــم انداز 
کوتاه مدت طلا همچنان صعودی است و تا زمانی که قیمت ها بالای 
مرز ۱۹۲0 دلار باقی بماند، احتمال ادامه چشم انداز صعودی طلای 
جهانی وجود دارد. گفتنی اســت که در بازار سایر فلزات ارزشمند 
نیز بهای هر اونس نقره با یک درصد کاهش به ۲۴.75 دلار رسید، 
پلاتین با 0.5 درصد کاهش به ۱00۲ دلار و 35 ســنت رســید و 
پالادیوم 0.3 درصد کاهش یافت و به ۱۴6۱ دلار و 3۱ سنت رسید.

افزایش بار مالی دولت در سال گذشته
یارانه و حقوق چقدر خرج برداشت؟

در سال گذشــته دو اتفاق باعث شد تا هزینه های دولت به طور 
چشــمگیری افزایش پیدا کند که البته در بودجه به آن اشــاره ای 
نشــده بود. از یکســو افزایش حقوق کارکنان و بازنشستگان دولت 
و از ســوی دیگــر افزایش یارانه های نقدی کــه بیش از ۲00 هزار 
میلیارد تومان بیشــتر از آنچه در بودجه پیش بینی شده بود، برای 
دولت سیزدهم خرج برداشت. به گزارش »ایسنا«، در قانون بودجه 
ســال ۱۴0۱ حقوق کارکنان و بازنشســتگان کشوری و لشکری با 
افزایش ۱0 درصدی حقوق مواجه شــد و حداقل حقوق برای آنها 
پنج میلیون و 600 هزار تومان شــد، اما در آبان ماه ســال گذشته 
مقرر شــد تا معادل 3 هزار امتیاز برای کارمندان مشــمول قانون 
مدیریت خدمات کشــوری در نظر گرفته شود و حق اولاد و فرزند 
نیــز 50 و ۱00 درصد افزایش یافت. از ســوی دیگر با وجود اینکه 
هزینه های دولت برای یارانه نقدی براســاس یارانه ۴5 هزار تومانی 
در بودجه سال گذشته بسته شــده بود، در همان ماه های ابتدایی 
سال ۱۴0۱، یارانه های نقدی به 300 هزار تومان و ۴00 هزار تومان 

برای دهک های درآمدی مختلف رسید.
این موضوعات در کنار دیگر هزینه ها، بار مالی دولت را در ســال 
گذشته بیشــتر کرد. به گفته »مسعود میرکاظمی« رئیس سازمان 
برنامه و بودجه، مجموع تغییرات اعمال شده در زمینه ترمیم حقوق 
و افزایش یارانه ها بیش از ۲00 هزار میلیارد تومان بیشتر از آنچه در 
بودجه ســال ۱۴0۱ مصوب شده، هزینه روی دوش دولت گذاشت. 
او در نشســت خبری این هفته خود با اشــاره به اینکه با اشاره به 
اینکه ترمیم حقوق در ســال گذشــته 6۱.۴ همت بــار مالی برای 
دولت داشــت، درباره افزایش یارانه های نقدی نیز گفت که در سال 
گذشــته به دلیل تحمیل هزینه های اضافه در بخش هایی از جمله 
ترمیم حقوق، افزایش یارانه ها نتوانســتیم آنطور که باید و شــاید 
در بخش هایی مانند اشــتغال هزینه کنیــم؛ چراکه در زمینه یارانه 
۱۴0 همت بیشــتر از بودجه عملکرد داشتیم. با این وجود به گفته 
معاون رئیس جمهور، کســری در بودجه اتفاق نیفتاد یا استقراضی 
صورت نگرفت. دولت توانســت با افزایش درآمدهای خود از جمله 
درآمدهــای مالیاتی و صرفه جویــی و پرهیز از ریخت و پاش کاری 
کند که استقراضی انجام نشود. البته افزایش درآمدهای مالیاتی به 
معنای این نبود که مالیات ها را بیشــتر کردیم بلکه حتی در بخش 
تولید مالیات کاهش پیدا کرد اما با توجه به ابزارهای فناوری که در 

اختیار داشتیم شناسایی مودیان افزایش پیدا کرد.
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اصلاح قیمت خودرو چه تاثیری بر بازار دارد؟
واکنش ها به قیمت گذاری شورای رقابت

در پی اعمال افزایش قیمت محصولات خودروسازان، یک کارشناس 
خودرو با اشــاره به تغییر رویکرد شــورای رقابت از حالت سیاسی به 
حالت تخصصی تر در ایــن دوره، اصلاح قیمت ها را در جهت کاهش 
فاصلــه قیمت کارخانه ای محصولات با بازار، برای مصرف کننده مفید 
دانســته  و می گوید: بایســتی در ادامه روند واردات خودروها، تعللی 
صورت نگیرد و به سیاســت هایی نظیــر واردات خودرو برای متعادل 

ساختن بازار توجه جدی تری شود.
به گزارش »ایســنا«، پس از چند روز سرگردانی از نتیجه و میزان 
افزایش قیمت خودروها به صورت رسمی، پس از تصویب دستورالعمل 
افزایش قیمت  خودروها درب کارخانه، در نهایت ظهر روز یکشــنبه، 
میزان افزایش قیمت ها منتشــر و اطلاع رسانی شد. براساس مصوبه 
شــورای رقابت، میزان افزایش قیمت رسمی خودروهای داخلی درب 
کارخانه به طور متوســط ۲۹ درصد اعمال شــد؛ بر این اساس، تمام 
خودروهای داخلی )غیرمونتاژی( که شــورای رقابــت آنها را رقابتی 
تشــخیص داده و زمینــه رقابت بــرای آنها وجــود دارد، در حیطه 
قیمت گذاری قرار گرفته اند و قیمت جدید آنها اعلام و اطلاع رســانی 
شد. قطعا این افزایش قیمت خودروها به صورت رسمی، آن هم پس 
از حدود یک سال و نیم ثابت ماندن، اثراتی چه در خود صنعت و چه 

در بازار به دنبال خواهد داشت.
در همین رابطه، »حســن کریمی سنجری«، کارشناس و تحلیلگر 
حــوزه خودرو می گوید: قیمت خودروها پس از رفت و برگشــت های 
بســیار و بنا به تصمیم دولت، به طور میانگیــن به میزان ۲۹ درصد 
افزایش پیدا کرد؛ البته ظاهرا شــورای رقابــت ارقامی دیگر، بیش از 
میزانی که برای افزایش قیمت کارخانه ای خودروها هم اکنون اعمال 
شــده اســت، در نظر داشــت اما در مجموع و به جهت جلوگیری از 
افسارگســیختگی بیشــتر تورم خودرو در بازار، وزارت صمت به این 
نتیجه رســید که میزان افزایش در همین حــد باقی بماند. به گفته 
»کریمی سنجری«، یکی از نکات مثبت این دور از فعالیت های شورای 
رقابت، تعمیم نگرش کارشناسی در بدنه این شورا است. شورای رقابت 
در گذشــته با عملکرد خود نشــان داده بود بیش از آنکه کارکردی 
تخصصی محور داشته باشــد، دارای رویکردی سیاسی بود؛ لذا اغلب 
کارشناسان به نوع رویکرد سیاسی شــورای رقابت در گذشته انتقاد 
داشتند، اما شورای رقابت در دور جدید فعالیت خود، با بهره گیری از 
نظرات کارشناسی و مشورت با برخی از مراکز پژوهشی توانست تصویر 

متفاوتی از خود به نمایش بگذارد.
این فعال صنعت خودرو با اشاره به شکاف قیمتی زیاد میان نرخ بازار 
و نــرخ کارخانه ای خودروها ادامه می دهد: به رغم آنکه افزایش قیمت 
خودرو در کارخانه ممکن است چندان مورد پذیرش عموم مردم قرار 
نگیرد، اما مردم بایستی بدین توجه کنند که اتفاقا شکاف زیاد قیمتی 
میــان نرخ بازار و کارخانه ای خودروها باعث شــده تا خرید خودرو با 
قیمت کارخانه ای تبدیل به آرزو شــود؛ چراکه هرچه اختلاف قیمت 
خودرو در کارخانه و بازار افزایش پیدا کند، دســتیابی به خودرویی با 
قیمت کارخانه که از حاشــیه سود بالایی برخوردار است، برای مردم 
عادی دشوارتر و برای گروه هایی که به رانت دسترسی بیشتری دارند 
سهل تر خواهد بود. در حقیقت، به دلیل تعداد بسیار ثبت نام کنندگان، 
سیاست گذار خودرویی مجبور می شود با تعیین شرایطی، گروه هایی از 
مصرف کنندگان را برای دریافت خودرو به نرخ کارخانه ای متمایز کند 
)نظیر تصمیم دولت برای واگذاری خودرو به مادران به جهت حمایت 
از قانون جوانی جمعیت(؛ از سوی دیگر فروش خودرو زیر قیمتِ تمام 
شده باعث می شد خودروســازان توان افزایش تولید خود را از دست 
بدهند و در نتیجه فاصله تقاضا و عرضه خودرو نیز بیشتر شود. همین 

موضوع افزایش قیمت خودرو در بازار را به دنبال خواهد داشت.
»کریمی سنجری« با بیان اینکه آمارها نشان می دهد به رغم افزایش 
ســالانه حداقل ۴0 درصد در نرخ تورم، از ســال ۱3۹۸ تا ۱۴0۱ که 
قیمت خودرو در کارخانه افزایش نیافتــه بود، رقمی در حدود ۲50 
هزار میلیارد تومان ســود، ناشی از اختلاف قیمت خودرو در کارخانه 
و بــازار به جامعه تزریق شــده که اغلب آنها بــه جیب دلال ها رفته 
اســت، می افزاید: حتی اگر با بینش دلالی هم بــه این موضوع نگاه 
نکنیم، از آنجایی که تنها ۱3 درصدِ ثبت نام کنندگان موفق شــده اند 
به خودرویی با قیمت کارخانه ای دســت پیدا کنند، لذا فروش خودرو 
به نرخ کارخانه ای تقریبا با عدالت اجتماعی و دادن شــرایط مساوی 
به همه مردم نیز در تناقض اســت. به گفته وی، در صورت تعلل در 
واردات خودرو، این افزایش قیمت می تواند شوک وارده به بازار خودرو 
را ادامه دار کند؛ لذا بایستی به سیاست هایی نظیر واردات خودرو برای 

متعادل ساختن بازار توجه جدی تری شود.
»امیرحسن کاکایی«، عضو هیأت علمی دانشکده خودرو دانشگاه 
علم وصنعت نیز در این باره می گویــد: افزایش قیمت خودروها در 
بازار لزوما ارتباطی با موضوعات اخیر خودرویی ندارد. او با اشــاره 
به افزایش جهشــی قیمت خودروها در بازار توضیح می دهد: البته 
این افزایش قیمــت رخ داده در بازار لزومــا ارتباطی با موضوعات 
اخیر پیرامون قیمت گذاری خودروها ندارد و به  ســبب نوسان نرخ 
ارز بود. در حالت عادی، زمانی که نرخ ارز نوســان افزایشــی دارد، 
قیمــت خودرو هم صعودی می شــود. واقعیت این اســت که تورم 
به مردم فشــار زیادی وارد کرده؛ بنابراین همه مســئولان بایستی 
با واقعیت روبه رو شــوند و با شــجاعت یک تصمیمی گرفته شــود 
که واقعا به نفع مردم باشــد. بنده به عنوان یک کارشــناس معتقد 
هســتم که تصمیم درست، اصلاح صحیح قیمت ها در شرایط فعلی 
و همچنین اصلاح دائمی آن در برنامه درازمدت اســت. در کشوری 
که با تورم بیش از ۴0 درصد روبه  رو اســت، چنانچه به  مرور اصلاح 
قیمت هــا صورت نگیرد، در پایان ســال جهش قیمت رخ می دهد. 
ضمن اینکــه فراموش نکنیم که با فشــار قیمتی نمی توان صنعت 
خودرو را اصلاح کرد. واقعیت این اســت کــه بحث اصلاح صنعت 

خودرو، بحث تخصصی است.
در این میان اما چند سوال کلیدی ایجاد شد. نخست آنکه شورای 
رقابــت که پیش از این اعلام کرده بود در تعیین قیمت کارخانه ای 
خودروها ســه خودروی مشابه خارجی را در نظر خواهد گرفت، آیا 
طبق گفته خود عمل کرد؟ چرا که اعضای این شورا در مصاحبه های 
خود مدام به هزینه ها در تعیین قیمت کارخانه ای محصولات اشاره 
کرده و صورت های مالی شــش ماه نخست سال ۱۴0۱ را مبنا قرار 
داده اند. این در حالی است که کارشناسان معتقدند مبنا قرار دادن 
هزینه برای یک تشــکیلاتی مثل خودروســازی با عمری طولانی، 
تکنولوژی فرســوده و... بدترین روش اســت زیرا هزینه های سربار 
و متفرقــه در این فرآیند به حســاب آمــده و باعث افزایش قیمت 
می شــود. از ســوی دیگر صرفه  به مقیاس مهم است. تولید برخی 
کالاها اقتصادی نیست مگر اینکه میزان تولید بالا باشد. برای مثال 
تولید کمتر از یک میلیون دســتگاه خودرو می تواند زیانده باشد و 
این در حالی است که متوسط میزان تولید خودرو در کارخانه های 
خودروسازی کشور حدود ۲۸00 دستگاه در ۲۴ ساعت است. سوال 
دیگــر در مورد اختلاف نظر وزارت صمت و شــورای رقابت درباره 
فرآیند اجرای مصوبه است؛ چراکه مطابق آنچه شورای رقابت اعلام 
کرده، قیمت ها ابتدا از ســوی ســازمان حمایت و وزارت صمت به 
شــورا پیشــنهاد داده شده و این شــورا پس از بررسی قیمت ها را 
مصوب کرده اســت. بنابراین وزارت صمت از قیمت ها مطلع بوده، 
اما همچنان از دریافت مصوبه شــورا اعلام بی اطلاعی می کرد و بر 
این موضوع تاکید داشــت که قیمت ها باید توســط شورای رقابت 

اعلام شود.

خودرو

فرصــت امروز: تاخت و تاز قیمت ها در تالار شیشــه ای همچنان ادامه 
دارد و ســپهر بورس تهران در حال حاضر آفتابی       تــر از هر زمان دیگری 
میزبان ســهامداران است. بازار سهام پس از آنکه سقف های تاریخی سال 
۱3۹۹ را فتح کرد، هم اکنون هر روز در حال خلق سکانس       های دل       انگیزی 
برای سهامداران است. دو سالی که برای برخی از سرمایه       گذاران تلخ ترین 
خاطرات را آفرید و گروهی از فعالان بازار سهام، عطای بازار را به لقای آن 
بخشــیدند و برای همیشه از صحنه معاملات ســهام دور شدند. برخی از 
بورس بازان و سهامداران نیز با ماجراهای رنگین بازار کنار آمدند و نوسان 
را بخش لاینفک بازاری مثل بورس تهران تلقی کردند؛ تا جایی که تجربه 
تلخ این مدت برای این گروه از افراد تبدیل به پلی برای رسیدن به بازدهی 
در جهش       های بعدی بازار شــد. جدیدترین جهش بازار سهام از نیمه دوم 
سال ۱۴0۱ آغاز شد و این جهش در سال جدید به سقف شکنی نماگرهای 
بورســی منجر شد. در اثنای این صعود، برخی از سرمایه       گذاران زیان های 
تحمیلی ســال ۱3۹۹ را جبران کردند تا تجربه اتفاقات تلخ و ناخوشایند 
ایــن دوران در اذهــان این گروه از فعالان بورس تهران به باد فراموشــی 

سپرده شود.
شــاخص کل بورس تهران در آغاز معاملات هفته جاری وارد کانال ۲.۲ 
میلیون واحد شــد و ســقف جدیدی را رونمایی کرد. با وجود ادامه این 
روند مثبت در معاملات یکشــنبه اما در معاملات روز گذشته )دوشنبه( 
و برخــلاف روند روزهای قبل، نماگر اصلی بورس وارد مدار نزولی شــد و 
بیــش از ۲۲ هزار واحد ریخت تا در ارتفــاع ۲ میلیون و ۱۹0 هزار واحد 
بایستد. به رغم این اصلاح بورســی به نظر می رسد ورود پول حقیقی به 
پهنه معاملات ســهام مجددا از سر گرفته  شده و وضعیت مناسب بورس 
تهران و عملکرد مثبت آن، بخشــی از پول های سرگردان سطح جامعه را 
روانه تالار شیشه ای کرده است. در معاملات روز شنبه ۸50  میلیارد  تومان 
پول حقیقی به گردونه معاملات ســهام تزریق شد. از بین صنایع 3۹ گانه 
بــورس تهران نیز 35 صنعت با ورود پول حقیقی       ها همراه شــد و فقط ۴ 
صنعت شاهد خروج سرمایه حقیقی شدند. ارزش معاملات خرد بازار سهام 
نیز کانال ۱0  هزار  میلیــارد  تومان را پس گرفت و با ثبت رقم ۱0  هزار و 
۹50  میلیارد  تومان شاهد بیشترین مقدار این متغیر آماری از 7 شهریورماه 

 ۱۴00 به بعد شدیم.
اصلاح زمانی به لطف پول جدید

روند صعودی بورس تهران به پانزدهمین روز متوالی نرسید. شاخص کل 
بورس بعد از شکست مقاومت تاریخی، وارد دوره اصلاح شده و تحلیلگران 

معتقدند این اصلاح به واسطه ورود پول جدید، زمانی بوده و با دست به دست 
شدن ســهام و بازنگری تحلیل سهامداران همراه است. بازار سرمایه سال 
۱۴0۲ را در حالی آغاز کرد که در دو ســال اخیر همواره از نظر بازدهی از 
بازارهای رقیب عقب تر مانده بود، اما در سال »مهار تورم و رشد تولید«، این 
بازار ضمن شکستن سقف تاریخی ۲ میلیون و ۱03 هزار واحدی مردادماه 
۱3۹۹، در حال ثبت رکوردهای جدید اســت. مشهودترین اتفاقی که به 
خوش بینی تحلیلگران و بازیگران بازار سرمایه منجر شده، بالارفتن ارزش 
معاملات خرد در روزهای منتهی به شکســت مقاومت تاریخی و روزهای 
بعد از آن است. در حقیقت، فعالان بازار سرمایه معتقدند این بازار در سال 
جاری می تواند از رقبای سنتی خود نظیر دلار، طلا و مسکن سبقت بگیرد 
و بازدهی مساعدی را برای سرمایه گذارانش به ارمغان بیاورد؛ البته مشروط 

بر اینکه اتفاق اثرگذار غیرمترقبه ای رخ ندهد.
یک تحلیلگر بازار سرمایه با اشاره به شرایط فعلی این بازار، می گوید: کلیت 
بازار بعد از رشد مساعدی که اخیرا تجربه کرد، به استراحت چند روزه نیازمند 
است و در این مرحله شاهد تجدیدنظر سرمایه گذاران و بازنگری تحلیل های 
مؤثر آنها روی ارزش گذاری سهام هستیم که منجر به دست به دست شدن سهام 
شده است. »احســان رضاپور« در گفت وگو با »اتاق ایران آنلاین«، می افزاید: 
بازدهــی کوتاه مدت بورس در روزهای اخیر، جذابیت لازم برای خروج برخی 
سهامداران را فراهم کرده و به همین واسطه عرضه سهام در بازار مشهود است، 
اما هم زمان به واسطه نگاه خوش بینانه ای که صاحبان نقدینگی و فعالان بازار 
به شــانس بورس در خلق بازدهی بالاتر از سایر بازارها دارند، شاهد فعالیت 
خریدارهای پرقدرت و پرحجم در قیمت های منفی ســهام هستیم و همین 
مسئله جلوی افت محسوب قیمت ها و شــاخص کل بورس را گرفته است. 
بــه عقیده »رضاپور«، در این مرحله از بازار، با رســیدن اخبار جدید و تحت 
تأثیر وقایعی نظیر اصلاح قیمت فروش شرکت ها، ظرفیت بازار برای تداوم رشد 

تقویت خواهد شد.
او با بیان اینکه ورود پول از ســایر بازارها به بــورس به بازار ادامه دارد، 
می گویــد: به  واســطه ورود پول به بورس و البته با این شــرط که اخبار 
منفی اثرگذار جدیدی به بازار تزریق نشــود، هرگونه اصلاحی در شرایط 
فعلی، کوتاه مدت خواهد بود و بــازار را برای حرکت جدید مجهز خواهد 
کرد؛ به خصوص که بورس همچنان فاصله معناداری با ســقف های دلاری 

خود دارد.
لطف پول های تازه به بورس

»رضاپور« به اعلام قیمت های جدید خودروهای داخلی اشاره می کند و 

ادامه می دهد: اماواگرهایی که این روزها برای تعیین قیمت خودرو پیش 
آمــد، ســهامداران را در بلاتکلیفی قرار داده بود، امــا از آنجایی که بازار، 
این مقاومت در برابر افزایش قیمت ها را پیش بینی می کرد، تعدیل مصوبه 
شورای رقابت اثر منفی روی معاملات دوشنبه نداشت. گرچه رفتار دولت 
در مواجهه با مصوبه افزایش قیمت خودرو، این ابهام را برای بازار سرمایه 
ایجاد کرده که احتمال تکرار چنین رویکردی برای تعیین قیمت در سایر 
حوزه ها و صنایع بورس وجود دارد و این مسئله می تواند از محل اثرگذاری 

روی برآورد سود شرکت ها، بر رشدهای آتی بازار اثرگذار باشد.
ورود پول هــای جدیــد بــه بــورس، موضوعی اســت کــه »فرید 
اســماعیلیان«، دیگــر کارشــناس بازار ســرمایه نیز آن را مشــهود 
می داند و می گوید: در شــرایط فعلی بازار مشخص است که برخی از 
قدیمی ترهای بازار، فعالان باتجربه و همچنین نوســان گیران، در حال 
خروج از برخی سهام هســتند اما قدرت ورود پول به بازار به اندازه ای 
اســت که از ریزش بازار به واســطه فروش سهام توســط این گروه ها 
جلوگیری می کند. »اسماعیلیان« با اشاره به اینکه سهامداران قدیمی 
بــورس همواره محتاط تر بوده و به اســتراتژی و تحلیل خود بیشــتر 
پایبند هســتند، می افزاید: فــروش این افراد بــرای نقدینگی جدید 
بازار، فرصت خرید تلقی می شــود و برای همین در بازه منفی شــاهد 

سفارشات پرحجم خرید هستیم.
نکته دیگری که این کارشــناس سرمایه گذاری مطرح می کند، افزایش 
امیدواری به بازدهی بورس در سال ۱۴0۲ است. به گفته »اسماعیلیان«، 
جامعه در حال باور کردن این موضوع اســت که سال ۱۴0۲ سال بورس 
خواهد بود و به لطف پول تازه ای که از این مســیر وارد بازار می شود، فعلا 
ریزش معناداری برای بورس متصور نیست. گرچه احتمال اصلاح موقتی 
قیمت سهام یا در جا زدن قیمت ها در اینجای بازار وجود دارد که البته این 
اتفاق به  شدت برای رشدهای آتی بازار خوب است. گفتنی است وضعیت 
مناســب بورس تهران به لحاظ ثبت عملکرد مثبت، بخشــی از پول های 
ســرگردان سطح جامعه را روانه تالار شیشه ای نموده است؛ کما اینکه در 
معاملات شــنبه، ۸50  میلیارد  تومان پول از ســوی حقیقی       ها به گردونه 
معاملات سهام تزریق شد. از بین صنایع 3۹ گانه بورس تهران، 35 صنعت 
با ورود پول حقیقی و ۴ صنعت با خروج ســرمایه حقیقی مواجه شــدند. 
ارزش معاملات خرد بازار ســهام نیز کانال ۱0  هزار  میلیارد  تومان را پس 
گرفت و با ثبت رقم ۱0  هزار و ۹50  میلیارد تومان شــاهد بیشترین مقدار 

این متغیر آماری از 7 شهریورماه  ۱۴00 به بعد بودیم.

دماسنج اصلی تالار شیشه ای با 22 هزار واحد افت به سطح 2 میلیون و 190 هزار واحد رسید

اصلاح زمانی بورس تهران

روند صعودی بازار ســرمایه پس از ۱۴ روز صعود متوالی ســرانجام 
متوقف شــد. بازار سرمایه در معاملات روز دوشــنبه ۲۱ فروردین ماه 
و برخــلاف روند روزهــای قبل، وارد مدار نزولی شــد اما با این وجود، 
ارزش معامــلات خرد ســهام، رکورد جدیدی را ثبــت کرد. در جریان 
دادوســتدهای روز دوشنبه، شــاخص کل بورس تهران با افت ۲۲ هزار 
و 33۲ واحدی معادل ۱.0۱ درصد مواجه شــد و تا سطح ۲ میلیون و 
۱۹0 هــزار و 3۱۱ واحد پایین آمد. همچنین شــاخص کل هم وزن با 
3۲۲ واحد کاهش معادل 0.05 درصد در تراز 6۸7 هزار و 575 واحدی 
ایســتاد. در آن سوی بازار سرمایه نیز شاخص کل فرابورس با رشد 65 
واحدی به رقم ۲7 هزار و 55۲ واحد رســید. شاخص هم وزن فرابورس 
هم روند صعودی داشــت و با افزایش 75۲ واحد به سطح ۱۲0 هزار و 

6۴۹ واحد رسید.
در معاملات این روز، خالص تغییــر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار 
سهام منفی شد و هزار و ۱۱۸ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام 
خارج شــد. نماد شســتا با ۱۱5 میلیارد تومان بیشترین خروج پول را 
داشت و پس از شستا، نمادهای فملی، ذوب، فارس و فولاد قرار داشتند. 
در مقابل، نمادهای فباهنر، خودرو و ولکار با بیشــترین ورود ســرمایه 
مواجه شــدند. نمادهای فارس، فولاد و فملی بــزرگان قرمزپوش بازار 

بودند که بیشــترین اثر را در افت شاخص کل بورس داشتند. سهم این 
ســه نماد بزرگ، نیمی از ریزش شاخص کل در روز گذشته بوده است. 
در ســمت مقابل نیز کگل، شتران و شبندر بیشــترین اثر مثبت را بر 
شاخص کل داشتند. در فرابورس نیز نمادهای مارون، وسپهر و فجهان 
بیشــترین اثر مثبت را بر شاخص کل ثبت کردند و آریا، هرمز و شگویا 
با بیشترین اثر منفی بر شاخص فرابورس همراه شدند. در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس نیز وکغدیر بیشــترین تراکنش را داشــت و خودرو و 
خگســتر در رتبه های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز دی، کرمان و 

گدنا بیشترین تراکنش را داشتند.
ارزش معاملات کل بازار ســهام به ۱۲6 هــزار و ۱55 میلیارد تومان 
رســید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بــازار ثانویه ۱0۲ هزار و ۸5۸ 
میلیارد تومان بود کــه ۸۲ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این 
روز شامل می شــود. ارزش معاملات خرد نیز با افزایش ۲3 درصدی به 
نســبت روز معاملاتی قبل به رقم ۱۹ هزار و 563 میلیارد تومان رسید 
که رکورد جدیدی محســوب می شود و بالاترین رقم در یک سال اخیر 
اســت. در معاملات دوشــنبه، ۱۱7 نماد صف خرید داشتند و 6۹ نماد 
با صف  فروش مواجه بودند. مجمــوع ارزش صف های خرید با افت 57 
درصدی نســبت به روز قبــل به ۸7۸ میلیارد تومــان افزایش یافت و 

مجموع ارزش صف های فروش نیز با افزایش ۱3 برابری به ۲06 میلیارد 
تومان رسید. 

ســپهر بورس تهران هم اکنون آفتابی       تر از هر زمان دیگری است. بازار 
ســهام پس از آنکه از سقف های تاریخی سال ۱3۹۹ عبور کرد، هر روز 
در حال خلق ســکانس       های دل       انگیزی برای سهامداران است. دو سالی 
که برای برخی از ســرمایه       گذاران تلخ ترین خاطرات را به همراه داشت 
و باعث شــد آنها عطای بازار ســهام را به لقای آن بخشــیدند و برای 
همیشه از صحنه معاملات سهام کنار رفتند. بعضی از سهامداران نیز با 
ماجراهای رنگین بازار کنار آمدند و نوسان را بخش لاینفک بازاری مثل 
بورس تهران تلقی کردند و تجربه تلخ این مدت برای این گروه از افراد 
تبدیل به پلی برای رســیدن به بازدهی در جهش       های بعدی بازار شد. 
در جدیدترین روند صعودی بورس که از هفته های پایانی سال گذشته 
شــروع شد و تاکنون نیز ادامه پیدا کرده است، برخی از سرمایه       گذاران 
زیان های تحمیلی ســال ۱3۹۹ را جبــران کردند. هرچند در معاملات 
روز دوشــنبه شاخص کل با افت ۱.0۱ درصد و شاخص هم وزن با افت 
0.05 درصدی مواجه شــدند، اما ارزش معاملات خرد سهام به رقم ۱۹ 
هزار و 563 میلیارد تومان رسید که رکورد جدیدی محسوب می شود و 

بالاترین رقم در یک سال اخیر به شمار می رود.

رکورد جدید ارزش معاملات خرد سهام

ورق بورس برگشت
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چرایی تفاوت قیمت مرغ در بازار و قیمت  مصوب
مشاهدات میدانی حاکی از آن است که قیمت مرغ گرم به بیش از 
۸0 هزار تومان رســیده که رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی 
دلیل این فاصله قیمتی بــا قیمت مصوب )63 هزار تومان( را رعایت 

نشدن قیمت ها در مبدأ عنوان کرد.
به گزارش ایسنا، براساس مشاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر 
تهران قیمت هــر کیلو مرغ گرم به محدوده ۸0 تــا ۸۴ هزار تومان 
رسیده اســت. همچنین عرضه مرغ گرم در مغازه ها نیز محدود شده 
اســت و بنابر گفته برخی از مغازه داران چون در مبدأ قیمت مصوب 
رعایت نمی شود و آنها نیز مجبور هستند با قیمت های بالا خریداری 
کنند و از آن طرف نیز ممکن اســت به دلیل رعایت نشــدن قیمت 
مصوب توسط دستگاه های مربوطه جریمه شوند به همین دلیل مرغ 

خریداری نمی کنند.
مهدی یوسف خانی، رئیس اتحادیه فروشندگان پرنده و ماهی تهران 
- در پاسخ به چرایی افزایش قیمت مرغ و کمبود مرغ گرم در مغازه ها 
گفت: قیمت مرغ گرم کیلویی 63 هزار تومان اســت و فروش بالاتر از 

این قیمت تخلف است.
وی افزود: بــه دلیل اینکه مرغداران قیمت مصوب مرغ زنده یعنی 
۴۴ هــزار تومان را رعایت نمی کنند و قیمت مرغ در مبدأ بالا می رود 
واحدهای صنفی نیز برای اینکه جریمه نشــوند مرغ را با قیمت بالا از 

مرغداران خریداری نمی کنند تا قیمت مصوب رعایت شود.
رئیس اتحادیه فروشــندگان پرنده و ماهی تهران با بیان اینکه مرغ 
منجمــد با قیمت هر کیلو ۴5 هزار تومان در مغازه ها به میزان کافی 
وجود دارد، گفت: توزیع گسترده آن در واحدهای صنفی از امروز آغاز 
و در میادیــن میوه و تره بار نیز از روزهای گذشــته این عرضه انجام 

شده است.

اصلاح قیمت خودرو و رفع موانع تولید
2 شرط اصلی رشد تولید و مهار تورم در صنعت خودرو

عضو هیأت علمی دانشگاه علم و صنعت ایران اصلاح قیمت خودرو 
و رفع موانع تولید را دو شــرط اساسی و مهم برای رشد تولید و مهار 

تورم در صنعت خودرو عنوان کرد.
به گزارش خبرخودرو، عضو هیأت علمی دانشگاه علم و صنعت ایران اصلاح 
قیمت خودرو و رفع موانع تولید را دو شرط اساسی و مهم برای رشد تولید 
و مهار تورم در صنعت خودرو عنوان کرد. امیرحســن کاکایی در گفت وگو 
با خبرنگار خبرخودرو، درباره تحقق شــعار سال مبنی بر مهار تورم و رشد 
تولید در صنعت خودرو اظهار داشت: در ابتدا باید به این نکته توجه داشت 
اگر سیاست گذاران در گام نخست بر مهار تورم تمرکز کنند تولید سرکوب 
شده و برای کنترل تورم ناچار هستند خودرو وارد کنند. واردات خودرو نیز 
تقاضا برای ارز را افزایش داده و موجب رشد تورم در کشور می شود، اما اگر 
رشد تولید در اولویت قرار بگیرد، تورم کنترل شده و بسیاری از مشکلات در 
صنعت خودرو رفع خواهند شد. وی با بیان اینکه مهار تورم و رشد تولید در 
صنعت خودرو در گام اول مستلزم اصلاح صحیح قیمت خودرو است، افزود: 
با توجه به عدم به روز رســانی قیمت های دستوری از آذرماه ۱۴00 به ویژه 
در ایران خودرو قیمت کارخانه ای خودرو می بایســت دست کم 70 درصد 
افزایش پیدا کند. این کارشناس صنعت خودرو یادآور شد: منظور از اصلاح 
قیمت خودرو افزایش ۱0 درصدی قیمت کارخانه ای خودرو نیست؛ چراکه 
این میزان افزایش با وجود تــورم ۴0 درصدی از آذرماه ۱۴00 قطعا زیان 
خودروسازان را جبران نخواهد کرد. ضمن اینکه با رشد ۱0 درصدی قیمت 
خودرو در درب کارخانه، بازار نیز کشش این افزایش را داشته و با رشد بهای 
خودرو در کارخانه قیمت ها در بازار نیز افزایش پیدا خواهد کرد، اما اگر قیمت 
کارخانــه ای خودرو یک مرتبه 70 درصد بالا برود بازار کشــش این میزان 
افزایش را نداشته و در نهایت با اصلاح قیمت ها سود حاصل از قیمت های 
دستوری که نصیب سوداگران می شد از بین خواهد رفت. کاکایی خاطرنشان 
کرد: البته منظور از مهار تورم کاهش تورم ۴0 درصدی در کشور است، اما 
اینکه اصلا تورمی در کشور نداشته باشیم عملا غیرممکن است. وی با اشاره 
به اینکه اصلاح قیمت خودرو در ظاهر تورم زا به نظر می رسد، اما در واقعیت 
موجب رونق تولید و ارزش آفرینی در کشور است، بیان کرد: تولید همراه با 
زیان خود عامل تورم است؛ چراکه سرکوب تولید در صنعت خودرو نه تنها 
سهامداران را متضرر می کند بلکه موجب افزایش ارزبری، کمبود ارز و افزایش 
قیمت ها در کشور خواهد شد. کما اینکه هم اکنون به رغم اینکه با کمبود کالا 
در بسیاری از زمینه ها مواجه نیستیم، اما شاهد رشد قیمت بسیاری از کالاها 
هستیم زیرا دولت برای کنترل قیمت ها مجبور به واردات است و ورود هر 
کالایی به کشور موجب رشد نرخ ارز و تورم در کشور می شود و طی سال های 

اخیر شاهد این اتفاق در کشور هستیم.
عضو هیأت علمی دانشــگاه علم و صنعت ایران تصمیم سیاست گذار 
خودرویی مبنی بر افزایش 30 تا 70 درصدی قیمت کارخانه ای خودرو 
در سال جاری را گام نخست و رفع موانع تولید را گام اصلی برای تحقق 
شــعار سال در صنعت خودرو برشمرد و بیان کرد: کمبود آب، برق و گاز 
و همچنین افزایش هزینه های تولید از جمله موانع تولید در سال جاری 
هستند که اگر برطرف نشوند تمامی صنایع از جمله صنعت خودرو را با 
مشکلات فراوانی مواجه خواهد کرد. کاکایی بر سرمایه گذاری های لازم در 
صنعت خودرو همزمان با اصلاح قیمت خودرو تاکید کرد و گفت: ساخت 
خودروهای جدید با وزن ســبک، مصرف سوخت پایین، مقاوم در مقابل 
تصادف مستلزم سرمایه گذاری های لازم برای ساخت فولادهای پیشرفته 
و قطعات الکترونیک جدید است که بخشی از دانش آن در کشور وجود 
دارد و عــدم توجه به این موضوع می تواند زمینه واردات آنها به کشــور، 
رشد ارزبری و تورم در کشور را فراهم کند. لذا همزمان با اصلاح قیمت ها 
می بایســت روی پروژه های دانش بنیان در صنعت خــودرو که امروز به 

فراموشی سپرده شده است سرمایه گذاری کرد.

نماگربازارسهام

شــورای رقابت از پرونده عجیب میان دو شــرکت تاکسی اینترنتی و 
محکومیت شرکت اسنپ به دلیل شکایت شرکت تپسی خبر داد.

سپهر دادجوی توکلی،  مدیر روابط عمومی شورای رقابت در گفت وگو 
با ایســنا، با اشاره به جلسه 555 شورای رقابت اظهار کرد: در این جلسه 
شرکت اسنپ براساس شکایت شرکت تپسی به رویه ضد رقابتی محکوم 
شــده است. براساس شکایت تپسی شرکت اســنپ به دلیل استفاده از 

مالکیت ۱000 ســیم کارت و ساخت حساب های کاربری به عنوان کاربر 
مســافر در سامانه شرکت تپسی و دسترســی به اطلاعات تماس حدود 
۱۴000 راننده شــرکت تپسی براساس ماده 6۱ سیاست های کلی اصل 
۴۴ به ارتکاب رویه ضد رقابتی محکوم شده است و باید جریمه پرداخت 

کند.
وی ادامه داد: به عبارت دیگر شــرکت اسنپ در سال گذشته، ۱000 

سیم کارت خریداری کرده اســت و به عنوان مسافر وارد سامانه شرکت 
تپســی شده و به اطلاعات تماس راننده ها دست پیدا کرده و پس آن به 
راننده های شرکت تپسی پیشنهاد همکاری با حقوق بالاتری داده است. 
از آنجایی که راننده ها پیشنهاد شرکت اسنپ را قبول کرده اند، به شرکت 
تپســی خسارت مالی وارد شده است و شــرکت اسنپ که به رویه ضد 

رقابتی محکوم شده است باید جریمه نقدی پرداخت کند.

پرونده عجیب تطمیع راننده های تپسی توسط اسنپ!

برآوردهای صورت گرفته از سوی اتاق بازرگانی تهران نشان می دهد که 
با وجود عبور ســطح تجارت خارجی از مرز 3۲ هزار میلیارد دلار در سال 
۲0۲۲، چند عامل مهم روند مثبت تجارت جهانی در سال جاری میلادی 

را تهدید می کند.
به گزارش ایســنا، این گزارش که با اســتفاده از آمارهای آنکتاد نوشته 
شــده نشان می دهد که پس از افت نسبی تجارت جهانی در دوره ابتدایی 
شــیوع کرونا، در ســال ۲0۲۲، بخش مهمی از مشکلات سال های قبل، 

جبران شده است.
براســاس آمارهای به دست آمده، در ســال ۲0۲۲، ارزش کل تجارت 
کالایی با رشــد ۱0 درصدی نسبت به ســال ۲0۲۱ همراه بوده است. در 
بخش خدمات هم افزایش ۱5 درصدی به ثبت رسیده و به ترتیب در این 

دو حوزه آمار ۲5 هزار میلیارد دلار و 7 هزار میلیارد دلار به ثبت رســیده 
است. بخش مهمی از این رشد در نیمه نخست سال ۲0۲۲ نهایی شده و 

در نیمه دوم رشد با سرعت پایین تری ثبت شده است.
با توجه به افت نسبی ســرعت رشد تجارت در فصل آخر سال ۲0۲۲، 
به نظر می رســد، تحولات جهانی یکی از اصلی ترین عوامل نگران کننده 
در تداوم روند رشــد در سال جاری است. شرایط نامناسب اقتصادی، لغو 
سیاســت های کووید صفر در چین و تهدید شیوع دوباره کرونا و افزایش 
نگرانی ها در مورد فشــارهای تورمی بخشی از تهدیدات ثبت شده در این 

حوزه است.
با این وجود در تحلیل تجارت جهانی در سال جاری، عوامل مثبت قابل 
توجهی نیز وجود دارد. بهبود چشــم انداز اقتصادی در اقتصادهای بزرگ، 

کاهــش هزینه های حمل و نقل، تضعیــف دلار آمریکا و افزایش تقاضای 
جهانی برای خدمات بخشــی از عواملی است که می تواند به رشد تجارت 

جهانی در سال جاری کمک کند.
در ســوی دیگر ماجرا، تنش هایی مانند جنگ روســیه و اوکراین، تورم 
قیمت کالاهــا، نرخ بهره و نگرانی از پایداری بدهی عواملی هســتند که 

می توانند بر تجارت جهانی تاثیر منفی بگذارند.
در میان اقتصادهای بزرگ بالاترین رشــد صادرات ثبت شده مربوط به 
برزیل با رشــد ۲۲ درصد بوده اســت و پس از آن ایالات متحده آمریکا با 
۹ و اتحادیه اروپا با 3 درصد قرار داشــته اند. بدترین عملکرد نیز مربوط به 
روســیه با رشد منفی ۱7 درصد در صادرات بوده است. واردات این کشور 

نیز ۱۹ درصد کاهش یافته است.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس ضمن تاکید بر ضرورت خصوصی سازی 
صنعت خودرو، درباره عرضه خودرو در بورس کالا گفت در حال حاضر این 
بازار، بهترین مسیری است که مصرف کننده واقعی می تواند اتومبیل مورد 
نیاز خود را شفاف و بدون دخالت دلال و بروز هیچ گونه مشکلی، تهیه کند.

گروه صنعت، معدن و تجارت بازارنیوز-سعید ترکاشوند؛ »محمد صفایی« 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفت وگو با بازارنیوز 
درباره افزایش قیمت پایه ای خودرو ها و ضرورت عرضه مجدد آن در بورس 
کالا اظهار کرد: در طول سال های اخیر و تا قبل از عرضه خودرو در بورس 

کالا، خودروسازان به دلیل عدم افزایش قیمت محصولات، با زیان هنگفتی 
مواجه بوده اند. در طول این مدت، فروش خودرو از طریق قرعه کشی تبدیل 
به بلیت بخت آزمایی شــده بود که برندگان آن یا به بیان بهتر دلالان، از 
محل اختلاف قیمت بازار و کارخانه، حاشیه سودی حداقل ۲00 میلیون 
تومانی را به دست می آوردند. این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: 
در چنین وضعیتی، عرضه خودرو در بورس کالا قیمت ها را مشخص و روند 
بــازار را رقابتی کرده بود. در حال حاضر فروش خودرو با اســتفاده از این 
بازار، بهترین مسیری است که مصرف کننده واقعی می تواند اتومبیل مورد 

نیاز خود را شفاف و بدون دخالت دلال و بروز هیچ گونه مشکلی، تهیه کند.
وی خاطرنشــان کرد: با توجه به رویه فعلــی قیمت گذاری در صنعت 
خودرو، اگر محصولات خودروسازان به بورس کالا عرضه نشود، سهام این 

شرکت ها تحت الشعاع قرار خواهند گرفت.
صفایی در پایان خصوصی ســازی صنعت خودرو را ضرورتی لازم برای 
پیشرفت آن دانست و توضیح داد: دخالت دولت در این صنعت باید کاهش 
یابد، در غیر این صــورت ما همچنان درگیر تداوم وضعیت فعلی صنعت 

خودرو خواهیم بود.

نویسنده: علی آل علی
کارآفرینانی که به طور تخصصی در زمینه فروش فعالیت دارند، معمولا روزشان را با 
عجله شروع می کنند تا یک وقت دیر به محل کار نرسند. بعد هم با حالتی خواب آلود 
پشت میز کارشان نشسته و تا عصر مشــغول رسیدگی به کارهای مربوط به فروش 
محصولات مختلف خواهند بود. این سناریو هر روز بدون کم و کاست تکرار می شود. 
حالا شاید این وسط گاهی اوقات خبری از موفقیت های دلگرم  کننده یا شکست های 
سنگین باشد اما حتی در این حالت هم کارآفرینان باید هر روز در محل کارشان حاضر 
شوند. اگر تجربه عضویت در تیم های فروش را داشته باشید، احتمالا بارها و بارها پیش 
خودتان فکر کرده اید که ای کاش فروشــگاه شما همیشه در کوله پشتی تان بود و ۲۴ 
ساعته به آن دسترسی داشتید.  قبول دارم جا به جا کردن فروشگاه برند در کوله پشتی 
مثال خیلی عجیبی به نظر می رسد و اگر آن را با آدم های کارکشته این حوزه در میان 
بگذارید، احتمالا چیزی به جز یک خنده سرد تحویل تان نخواهند داد. با این حال دنیای 
امروز پر از شــگفتی های حیرت انگیز است. شما لازم نیست حتما یک چوب جادوی 
متعلق به دنیای هری پاتر دم دست تان باشد تا رویاهای دور و درازتان را برآورده کنید؛ 
چراکه اینترنت نزدیک به دو دهه ای هست این مسئولیت مهم را برعهده گرفته است. 
ماجرا جالب شد، نه؟ فروش آنلاین فرآیندی است که از زمان توسعه اینترنت بیشتر و 
بیشتر مورد توجه کارآفرینان قرار گرفته است. این روند با شروع به کار آمازون و دیگر 
فروشــگاه های آنلاین جان تازه ای گرفتــه و حالا تقریبا همه مردم خرید آنلاین را به 
نمونه آفلاینش ترجیح می دهند. ماجرا در این میان دقیقا مثل ظهور کنسول های بازی 
ویدئویی است که آن اوایل کسی زیاد تحویل شان نمی گرفت، اما حالا جایگزین تمام 
بازی ها شده اند. از آنجایی که کارآفرینان هیچ وقت نباید از جریان توسعه دنیای فروش 
جا بمانند، شروع فعالیت در عرصه فروش آنلاین بدل به نوعی نیاز فوری برای آنها شده 
است. پس اگر دوست ندارید از این جریان مهم جا بمانید، باید همین امروز دست به کار 
شوید. ما در این مقاله کنارتان هستیم تا اولین قدم ها در عرصه فروش آنلاین را برداشته 

و فروشگاه تان را همیشه در کوله پشتی تان این طرف و آن طرف کنید. 
فروش آنلاین چیست؟

قبل از اینکه با عجله سراغ اصل مطلب برویم، بد نیست کمی درباره فروش آنلاین 
بیشتر فکر کنیم. اصلا فرق بین فروش آنلاین و شیوه های کلاسیک در چیست؟ چرا 
بعضی از کارآفرینان برای این الگو خودشان را به آب و آتش می زنند؟ ما در این بخش 
سعی می کنیم به چنین سوالاتی جواب قانع کننده بدهیم.  اگر از مخاطب های قدیمی 
روزنامه فرصت امروز باشید، خیلی خوب می دانید ما همیشه کارمان را با تعریف دقیق 
یک اصطلاح شــروع می کنیم. فروش آنلاین، همانطور که از اسمش می شود حدس 
زد، الگوی فروش مبتنی بر اینترنت است. به زبان خودمانی، هر محصولی که شما در 
اینترنت به فروش برسانید، در قالب فروش آنلاین طبقه بندی می شود. اصلا هم فرقی 
ندارد در فروشگاه آنلاین خودتان این کار را انجام دهید یا شبکه های اجتماعی یا حتی 
خرده فروشی های بزرگی مثل علی بابا.  نکته دیگری که اینجا باید بدان اشاره کنیم، 
علاقه بالای کارآفرینان برای حضور در این عرصه است. انگار که هیچ کار مهم دیگری 
در این دنیا به غیر از فروش آنلاین وجود ندارد. راســتش را بخواهید چنین تکنیکی 
هزینه های کارآفرینان را طوری کاهش می دهد که نگو و نپرس. هرچه باشد در این الگو 
شما نیازی به اجاره یک فروشگاه و استخدام کلی نیروی کار ندارید. در عوض با خیال 

راحت در خانه تان نشسته و آب هم در دل تان تکان نمی خورد. 
تکنیک های فروش آنلاین: پیش به سوی الگویی جدید!

حالا که با مفهوم فروش آنلاین آشنا شدید، کم کم باید مسیرمان به سوی موفقیت در 
این عرصه را پیدا کنیم. هرچه باشد خیلی از کارآفرینان کمابیش اسم فروش آنلاین به 
گوش شان خورده، اما هیچ وقت وارد گودِ این حوزه نشده اند. ما در ادامه سعی می کنیم با 
توصیه های بی نهایت ساده و به دور از اصطلاحات پیچیده شما را وارد زمین بازی فروش 
آنلاین کنیم. پس منتظر چه هستید؟ همین حالا قلم و کاغذتان را آماده کنید تا نکات 

کنکوری را با هم مرور کنیم. 
پیدا کردن حوزه کاری و مزیت رقابتی: گام اول یعنی همه چیز

خانواده ای را در نظر بگیرید که بعد از ماه ها برای دور هم جمع شدن راهی سینما 
می شوند و یکی از فیلم های روی پرده را انتخاب می کنند. احتمالا انتظار خانواده مورد 
نظر مواجهه با اثری شاد و لذت بخش خواهد بود. حالا اگر شروع فیلم آنقدر کسل کننده 
باشد که همه حاضران خواب شان بگیرد، چه اتفاقی خواهد افتاد؟ بی شک خیلی زود 

تهیه کننده چنین اثری ورشکست شده یا دست کم شکستی تمام عیار در گیشه را 
تجربه خواهد کرد. وضعیت شــما در دنیای فروش آنلاین هم تقریبا همینطور است. 
اگر حواس تان نباشد و شروع نامناسبی داشته باشید، تا آخر عمر این آغاز ناامیدکننده 
دنبال تان خواهد کرد.  فرمول طلایی ما برای رهایی از شــر شــروع های ناامیدکننده 
پیدا کردن یک حوزه کاری مناسب است. کافی است کمی درباره اینکه »چه چیزی 
می خواهید بفروشید؟« فکر کنید. اینطوری حساب تان از ۹0 درصد کارآفرینان دنیای 
آنلاین جدا خواهد شد. باور کنید یا نه، خیلی از آدم هایی که در به در دنبال راه اندازی 
فروشــگاه آنلاین هستند حتی یک دقیقه هم درباره اینکه قصد فروش چه چیزی را 
دارند، فکر نکرده اند. بعد از اینکه درباره حوزه فروش تان حسابی فکر کردید، باید بدون 
معطلی وارد مرحله بعد شوید؛ درست مانند بازی های کامپیوتری که حتی یک دقیقه 
هم به گیمرها استراحت نمی دهند! در مرحله جدید ماموریت ویژه شما تعیین مزیت 
رقابتی تان است. خب تا وقتی فروشگاه هایی مثل آمازون یا eBay در بازار وجود دارد، 
اصلا چرا مردم باید ســراغی از شما بگیرند؟ قبول دارم چنین سوالی به این راحتی ها 
جواب داده نمی شود، اما دست روی دست گذاشتن هم دردی از شما دوا نخواهد کرد. 
یادتان باشــد مزیت شما باید واقعا زندگی مشتریان را راحت تر کند. مثلا اگر شما 
یک فروشگاه آنلاین محلی هستید، مزیت تان می تواند ارسال هرچه سریع تر مرسولات 
برای مشتریان باشد. اینطوری دیگر لازم نیست مردم روزهای متمادی در صف انتظار 

خرده فروشی های بزرگ معطل شوند. 
انتخاب مشتریان هدف: قدم به قدم تا فروش واقعی!

هیچ کس در دنیا نمی تواند ادعا کند همه مردم مشتریان هدفش هستند؛ چراکه 
اصولا مردم نیازهای بی نهایت متنوعی دارند. به همین خاطر اگر کسی پیدا شود و 
در عین ناباوری شروع به بازاریابی برای تک تک مشتریان دنیا کند، قطعا فقط بودجه 
در دسترســش را دودِ هوا خواهد کرد. بنابراین به جای ولخرجی های عجیب درباره 
بودجه تان یک راست سر اصل مطلب بروید. اینکه دقیقا محصولات شما به درد چه 
کسانی می خورد، اولین قدم برای شناخت مشتریان هدف خواهد بود.  اجازه دهید به 
جای توضیحات نظری کمی از مثال های کاربردی استفاده کنیم. فرض کنید شما یک 
فست فود خانگی دارید و فروشگاه تان هم بر مدار عرضه همین خوراکی ها شکل گرفته 
اســت. در این صورت احتمالا شرکت های بزرگ و کسانی که وقت آشپزی ندارند، 
مشتریان هدف تان خواهند بود. بنابراین اصلا نباید سراغ بقیه مشتریان بروید. وگرنه 
فقط خودتان را خسته خواهید کرد؛ همین و بس. ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم 
یکی از راهکارهای ساده برای شناسایی مشتریان هدف استفاده از انواع نظرسنجی های 
کاربردی است. وقتی شما نظرات مشتریان را به واضح ترین شکل ممکن متوجه شوید، 
خیلی خوب آنها را ارزیابی خواهید کرد. نتیجه کار هم تمرکز بر روی آن دســته از 
مشتریانی است که اندک علاقه یا نیازی به محصولات فروشگاه تان دارند. البته اگر 
حوصله چنین کاری را ندارید، می توانید مثل آب خوردن اوضاع رقبای تان را زیر نظر 
بگیرید. هرچه باشد مشتریان رقبای اصلی تان احتمالا استقبال خوبی از محصولات 
شما هم خواهند کرد. پس هیچ دلیلی ندارد دست روی دست گذاشته و فقط موفقیت 

رقبا را تماشا کنید. 
قیمت گذاری رقابتی: وقتی همه چیز به قیمت ها ختم می شود

آیا کسی را ســراغ دارید که خرید گران قیمت را دوست داشته باشد؟ مردم حتی 
وقتی کالاهای لوکس هم می خرند، دنبال تخفیف های بیشتر هستند. بنابراین تعجبی 
ندارد هزاران نفر برای خریدهای روز جمعه ســیاه )Black Friday( از مدت ها قبل 
جلوی فروشگاه ها صف می کشند. شاید فکر کنید چنین اتفاق هایی فقط سالی یکبار 
روی می دهد، اما راســتش را بخواهید فروشگاه های آنلاین با قیمت گذاری رقابتی به 
راحتی هرچه تمام تر فرصت اســتفاده از چنین شرایطی را پیدا می کنند. خب وقتی 
شــما هزینه هایی مثل اجاره دفتر کار یا حتی حقوق بالای کارکنان را ندارید، دیگر 
دلیلی ندارد قیمت محصولات تان را خیلی زیاد تعیین کنید.  یادتان باشد این روزها 
مردم با چشم شان خرید می کنند. این یعنی محصولاتی که عرضه می کنید باید ظاهر 
بی نهایت زیبایی داشته باشد. وگرنه هیچ شانسی برای تاثیرگذاری بر روی مخاطب تان 
پیدا نخواهید کرد. البته این تمام ماجرا نیست. قیمت محصولات تان هم باید منطقی و 
نسبتا ارزان تر از بازار باشد؛ چراکه مردم برای خرید آنلاین همیشه دنبال بهانه هایی به 
منظور صرف نظر از ثبت نهایی سفارش هستند. به علاوه، وقتی پای ارزیابی حضوری 
محصولات وسط نباشد، خیلی ها برای خرید فقط به قیمت نهایی چشم خواهند دوخت. 

آن وقت این شــما هســتید که باید انتخاب قیمت های دقیق و منطقی را در دستور 
کار قرار دهید. وگرنه اوضاع تان حســابی به هم می ریزد.  ما در روزنامه فرصت امروز 
همیشه به کارآفرینانی که دنبال فروش آنلاین هستند توصیه می کنیم اول حسابی 
اوضاع بازار را زیر نظر بگیرند؛ چراکه اوضاع بازار هیچ وقت شــوخی بردار نیست. پس 
اگر فکر کرده اید همینطور الکی با تعیین یک قیمت تصادفی شانسی برای موفقیت در 
دنیای آنلاین دارید، باید کاملا ناامیدتان کنیم. در عوض تمام مزیت شما ارزیابی قیمت 
خرده فروشی های مختلف و پیشنهاد یک قیمت پایین تر برای محصولات تان خواهد بود. 
شاید اینطوری حاشیه سودتان خیلی کم شود، اما در عوض شانس رقابت بلندمدت در 

بازار را به دست می آورید. 
 انتخاب کانال های فروش: مهمترین بخش ماجرا

حالا که با کلی از مشکلات در مسیر شروع مسیرتان در عرصه فروش آنلاین دست 
و پنجه نرم کرده اید، نوبتی هم باشد باید کانال فروش خود را مشخص سازید. همانطور 
که تهیه کنندگان سریال های تلویزیونی باید از بین پیشنهاد مالی شبکه های مختلف 
فقط یکی را انتخاب کنند، شما هم باید از بین گزینه های مختلف بهترین را روی هوا 
انتخاب کنید. البته در این مسیر معیارهای بسیار زیادی به شما کمک می کنند. مثل 
اینکه مشتریان تان با چه پلتفرم هایی بیشتر سر و کار دارند، چراغ راهنمای بی نهایت 
جذابی خواهد بود.  این روزها بسیاری از مردم در شبکه های اجتماعی شب و روزشان را 
سپری می کنند. به همین خاطر هم کلی از برندها نه تنها اکانت رسمی در پلتفرم های 
مختلف دارند، بلکه در صف طولانی دریافت تیک آبی هم هستند. این وسط شما باید 
خیلی زود تکلیف خودتان را روشــن کنید. آیا دوست دارید در شبکه های اجتماعی 
فروش تان را دنبال کنید یا یک سایت فول امکانات را ترجیح می دهید؟ جواب این سوال 
علاوه بر سلیقه مشتریان به وضعیت کسب و کارتان هم بستگی دارد. این روزها معمولا 
فروشنده های بزرگ که اسم و رسمی برای خودشان به هم زده اند سراغ طراحی سایت 
می روند. پس اگر هنوز اول راه هستید، باید این گزینه را کاملا فراموش کنید. وگرنه هیچ 
مزیتی برای تان به همراه نخواهد داشت.  از بین شبکه های اجتماعی هم نباید همینطور 
الکی دســت به انتخاب بزنید. شاید اینستاگرام یا توییتر کاربران بی نهایت زیادی در 
سراسر دنیا داشته باشند، اما نکته مهم سلیقه مشتریان هدف تان است، نه کل مردم دنیا! 
ما در روزنامه فرصت امروز نظرخواهی از مشتریان هدف درباره شبکه های اجتماعی 
مورد علاقه شان را بهترین راه برای انتخاب از بین انبوه پلتفرم های مختلف می دانیم. اگر 
حواس تان به این نکته مهم نباشد، در هزارتوی بی پایان شبکه های اجتماعی گیر افتاده 

و چه بسا هیچ وقت راه نجات را پیدا نکنید. 
تعیین روش های پرداخت: سادگی و دیگر هیچ!

خریدهای آنلاین معمولا روش های پرداخت متفاوتی هم دارند. بی شک اغلب مردم 
دســت کم یکبار هم که شده تجربه پرداخت هزینه سفارشات با درگاه های بانکی را 
داشته اند. البته این تنها روش پرداخت برای فروشگاه های آنلاین نیست. این روزها انواع 
رمزارزها نیز به کمک مردم دنیا آمده تا به ساده ترین شکل ممکن پول موردنیازشان را 
حساب به حساب کنند. از آنجایی که نحوه پرداخت هزینه بابت خریدهای آنلاین ارتباط 
تنگاتنگی با مسئله امنیت سایبری دارد، ما در روزنامه فرصت امروز همیشه همکاری با 
درگاه های پرداخت مشهور را توصیه می کنیم. اینطوری دست کم خیال مشتریان تان 

بابت امنیت اطلاعات بانکی شان راحت خواهد بود. 
شــما را نمی دانم، ولی من که وقتی مشغول خرید آنلاین هستم، اگر به درگاه های 
عجیب و غریب برسم، خیلی زود قید خریدم را خواهم زد. هرچه باشد آدم پولش را از 

سر راه نیاورده که همینطور الکی به باد دهد!
اگر دوســت دارید خیلی زود در دنیای فروش آنلاین مشــهور شــوید، استفاده از 
روش های پرداخت قســطی همیشه جواب می دهد؛ چراکه مشتریان عاشق خرید در 
لحظه و پرداخت هزینه اش در بلندمدت هستند. به علاوه، اگر پرداخت در محل را هم 
به کارتان اضافه کنید، دیگر مو لای درز شیوه های پرداختی تان نخواهد رفت. اینطوری 

بدون اینکه خیلی کارتان را سخت کنید، کلی مشتری پر و پاقرص پیدا خواهید کرد. 
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مدیریت کسب و کار تلفن مستقیم: 686073290 www.forsatnet.ir

نویسنده: علی آل علی
مدیریت یک کسب و کار هیچ وقت کار ساده ای نیست. کارآفرینانی که 
وارد این مسیر می شوند باید تعهد کاری، مهارت و صبر بالایی داشته باشند. 
چنین کاری دقیقا مثل تمرین های بی وقفه ورزشــکاران برای موفقیت در 
مسابقات المپیک است. البته گاهی اوقات اوضاع به قدری سخت می شود 
که دیگر تقصیرها متوجه کارآفرینان نیست. مثلا بازاریابی را در نظر بگیرید 
که هیأت مدیره انتظار دارد بدون حتی یک دلار بودجه کمپینی بی نظیر 
طراحی کند؛ در حالی که تا همین یک هفته قبل ولخرجی های مارکتینگ 

شرکت اصلا حساب و کتاب نداشته است!
مــا در روزنامه فرصت امروز معتدیم بعضی از ایده های کارآفرینی آنقدر 
ســخت هست که بهتر اســت دورشــان را با خودکار قرمز خط بکشیم. 
اگرچه همیشه کسانی هستند که ساز مخالف می زنند و یک تنه به سراغ 
سخت ترین ایده های دنیا می روند اما اغلب اوقات چیزی به غیر از شکست 

نصیب شان نمی شود. 
بی شک هیچ کارآفرینی دوســت ندارد سراغ ایده هایی سخت و دشوار 
برود. این طوری آدم حس گیر افتادن در یک هزارتوی عجیب و غریب را 
خواهد داشت. خب تا وقتی گزینه های بهتری برای راه اندازی استارت آپ 

وجود دارد، اصلا چرا آدم باید سراغ گزینه های سخت برود؟ 
هدف ما در این مقاله کاملا روشن است. ما قصد داریم بعضی از ایده های 
کارآفرینی که اصلا نباید سراغ شان بروید را زیر ذره بین ببریم. از آنجایی 
که مخاطب های ما در روزنامه فرصت امروز خیلی باهوش تر از آن هستند 
که همین طور الکی دور ایده ای را خط بکشند، ما با دلیل و منطق بحث را 
جلو خواهیم برد. پس با ما همراه باشید تا نگاهی کوتاه به بعضی از بدترین 

ایده ها برای شروع کسب و کار داشته باشیم. 
فروشگاه آنلاین برای فروش محصولات دیگران

تب ورود به دنیای فروش آنلاین بعد از پاندمی کرونا آنقدر افزایش یافته 
که دیگر کمتر برندی در این دنیا سایت رسمی برای فروش محصولاتش 
ندارد. در این بین غول هایی مثل آمازون که از دهه ها قبل کارشان را شروع 
کرده اند، جاپای محکمی در بازار دارند. با این حال اوضاع برای بقیه کسب 
و کارهای تازه وارد چندان خوب پیش نمی رود. خب تا وقتی مشــتریان 
امکان خرید مستقیم از برندهای بزرگ را دارند، چرا باید همان محصولات 

را از شما بخرند؟
یکی از مزایای رقابتی خرده فروشی های آنلاین ارسال رایگان مرسولات 
است. این امکان تا همین چند سال قبل کاملا منطقی و مقرون به صرفه 
بود. با این حال در طول یکی دو سال اخیر به خاطر نرخ بالای تورم و رکود 
اقتصادی در کشورهای مختلف دنیا دیگر چنین گزینه هایی در دسترس 
نیست. در عوض دریافت هزینه ارسال مرسولات روز به روز بیشتر می شود. 
شــما را نمی دانم، ولی من که اگر قرار باشــد هزینه ارسال سفارشاتم را 
پرداخت کنم، یک راســت می روم سراغ سایت رسمی برند مورد علاقه ام. 
فرض کنید پای خرید کفش آدیداس وســط باشــد؛ بی شــک در چنین 
سناریویی خرید مســتقیم از سایت آدیداس خیلی منطقی تر از پرداخت 

پول اضافه به سایت های متفرقه و ناشناس خواهد بود، مگر نه؟
شرکت های مدیریت مراسم های بزرگ

برگزاری مراســم های بــزرگ تبدیل به عادتی جذاب بــرای برندهای 
چند میلیون دلاری شــده اســت. چنین مراسم هایی نه فقط برای چشم 
و هم چشمی، بلکه جلب نظر مشــتریان در بازارهای جهانی کاربرد دارد. 
این روزها خیلی از مردم علاقه ســیری ناپذیری برای شــناخت بیشتری 
درباره برندهای مورد علاقه شان دارند. گاهی اوقات این خواسته به قدری 
مهم می شــود که برندهای مختلف دست به دست هم داده تا مراسم های 

مشترک برگزار کنند. 
بی شــک برگزاری یک مراسم بزرگ کار راحتی نیست. به همین خاطر 
کسب و کارهای زیادی در طول زمان برای مدیریت چنین مراسم هایی پا 

به عرصه گذاشــته اند. احتمالا شما هم دوران طلایی چنین شرکت هایی 
را به یاد دارید. البته حالا دیگر آن دوران به ســر رســیده اســت؛ چراکه 
اغلب برندهای بزرگ خودشــان برای برگزاری مراسم های کاری پیشقدم 
می شوند. این یعنی ســرمایه گذاری بر روی چنین حوزه ای دیگر توجیه 

اقتصادی و حتی منطقی ندارد. 
کافی شاپ

عشــق و علاقه به قهوه حد و مرز ندارد. خیلی از مردم در سراســر دنیا 
پاتوق خاص خودشان برای صرف نوشیدنی های مختلف یا گپ و گفت با 
دوستان را دارند. البته این شرایط با بروز پاندمی کرونا تا حد زیادی به هم 
ریخت. به طوری که حتی امروز هم خیلی از مردم دیگر حوصله حضور در 
کافی شاپ ها را ندارند. هرچه باشد نزدیک به دو سال همه مردم خانه نشین 

بوده و دورکاری حالا دیگر تبدیل به نوعی سبک زندگی شده است. 
شاید فکر کنید با کاهش آمار مرگ و میر کرونا دیگر این کابوس بزرگ 
به پایان رسیده است. در این صورت باید کمی ناامیدتان کنیم؛ چراکه هنوز 
هم بعضی از مردم ترس ابتلا به کرونا دارند. به علاوه، عادت به حضور در 

خانه چیزی نیست که به این زودی ها از سر مردم بیرون برود. 
اگر از ما می شــنوید، دســت کم الان زمان مناســبی برای راه اندازی 
اســتارت آپ در حوزه کافی شــاپ نیســت. البته این بــه معنای مرگ 
کافی شاپ ها نخواهد بود. یک ایده بهتر در این میان سرمایه گذاری بر روی 
کافی شاپ های آنلاین اســت. درست حدس زدید، همان کافی شاپ هایی 
که سفارش مشــتریان را به طور دیجیتال دریافت کرده و آنها را با پیک 

تحویل می دهند. 
کارآفرینان باید همیشــه مطابق میل مشــتریان جلو بروند. این روزها 
مردم دوســت دارند بیشتر وقت شان را در خانه بگذرانند. به همین خاطر 
کافی شــاپ ها هم باید خودشان را با این عادت جدید مشتریان هماهنگ 

کنند. وگرنه چیزی به غیر از شکست در انتظارشان نخواهد بود. 
خدمات نرم افزاری

دنیای نرم افزارها آنقدر شلوغ شده که دیگر جای سوزن انداختن در این 
صنعت نیســت. متهم ردیف اول نیز در این رابطه شــیوه های ساده برای 
طراحی نرم افزار اســت. زمانی نه چنــدان دور طراحی نرم افزار کاری بود 
که هر کســی از پس آن برنمی آمد. با این حال در طول سال های گذشته 
معرفی ابزارهای هوشــمند با رابط کاربری ســاده برای طراحی نرم افزار 

حسابی اوضاع را عوض کرده است. 
این روزها کمتر کسی برای طراحی نرم افزارهای جدید پیشقدم می شود. 
دلیل آن هم کاملا روشــن اســت. آنقدر رقیب ریز و درشت در این میان 
وجود دارد که حد و حساب نداشته باشد. بنابراین ورود به چنین حوزه ای 
اصلا کار راحتی نیست. حالا اگر این وسط با کارآفرین صفر کیلومتری هم 

رو به رو باشیم، دیگر ترکیب مان کامل خواهد شد. 
از آنجایی که هیچ کارآفرینی دوســت ندارد ریســک بالایی را متحمل 
شود، خیلی از اوقات ایده هایی که ریسک مالی زیادی دارند باید از همان 
ابتدا کنار گذاشته شوند. مثال بارز این جریان مربوط به خدمات نرم افزاری 
است. خب وقتی در یک حوزه کلی رقیب گردن کلفت وجود دارد، شانس 

موفقیت یک استارت آپ نوپا خیلی کم خواهد بود، مگر نه؟
همانطــور که می بینید، حضــور در صنعت نرم افزار، دســت کم فعلا، 
ســودآوری لازم را به همراه ندارد. به همیــن خاطر ما در روزنامه فرصت 
امروز آن را جزو آن گروه از مشاغلی قرار داده ایم که کارآفرینان نباید دور 

و برش آفتابی شوند. 
خدمات نگهداری از حیوانات خانگی

نگهــداری از حیوانات خانگی هرچند وقت یکبار به عنوان یک ایده تازه 
مطرح می شود تا ذهن همه را درگیر خودش کند. در این میان هم خیلی 
از کارآفرینان به طور جدی سراغ این خدمات می روند. فرقی هم ندارد شما 
با دســت پر وارد این حوزه شــوید یا ایده اصلی تان راه اندازی استارت آپی 

جمع و جور باشد، در هر صورت نگهداری از حیوانات خانگی ایده چندان 
جذابی نیست.  اگر نظرتان کاملا با ما متفاوت است، باید کمی بیشتر درباره 
آن حــرف بزنیم. اولین نکته ای که نگهداری از حیوانات خانگی را بدل به 
کسب و کاری دشوار می کند، ضرورت یادگیری مهارت های متنوع است. 
نگهداری از گربه خانگی تفاوت معناداری با انواع پرنده دارد. حتی در میان 
پرندگان هم نگهداری هرگونه با گونه ای دیگر متفاوت خواهد بود. بنابراین 
اگر هیچ ایده ای درباره حیوانات ندارید یا حتی ســر و کار داشــتن با آنها 

اعصاب تان را خُرد می کند، نباید سراغ چنین استارت آپی بروید. 
یکی دیگر از مشــکلاتی که اغلب کارآفرینــان در این حوزه با آن رو به 
رو هســتند، حساسیت بیش از اندازه صاحبان حیوانات خانگی است. این 
حساسیت به موازات گسترش کرونا به حداکثر رسید. به طوری که دیگر 
هیچ کس دوست نداشت نگهداری از حیوانات خانگی اش را به استارت آپ ها 
بســپارد. اگرچه حالا کابوس کرونا از ســر دنیا کم شده اما هنوز هم کم 
نیستند کسانی که نسبت به شرایط عادی فعلی شک و تردید دارند. پس 
اگر هنوز هم قصد دارید کسب و کاری در این زمینه راه اندازی کنید، باید 
کمی صبر کنید تا دســت کم آب ها از آســیاب بیفتد. ضمنا نباید انتظار 
درآمدهای بی نهایت بالا در این حوزه را داشته باشید. راستش را بخواهید، 
اغلب اوقات این ایده به عنوان یک کار جانبی در نظر گرفته می شود. پس 
به جای اینکه خودتان را اذیت کنید، انتظارات تان از این کار را در ســطح 

منطقی نگه دارید. 
خدمات اجاره 

این روزها مردم خیلی چیزها را اجاره می کنند. از خانه گرفته تا دوچرخه 
و حتــی بادیگارد، همه و همه در ازای پرداخت مقدار مشــخصی پول در 
دســترس قرار دارد. نکته مهم در این میان دو دو تا چهارتایی اســت که 
کارآفرینان قبل از راه اندازی چنین کسب و کارهایی پیش خودشان انجام 
می دهند. بی شک در شهرهای توریستی بزرگ خدمات اجاره دوچرخه یا 
موتورسیکلت جذابیت زیادی خواهد داشت. با این حال اگر همین ایده را 
به شــهری مثل ونیز ببریم، دیگر کاربردش را از دست می دهد. درست به 
همین خاطر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم قبل از اجرای ایده های 

مربوط به اجاره باید شرایط را دقیقا زیر نظر داشت. 
خیلی از کارآفرینان بدون اینکه شــرایط بازار یا حتی اوضاع رقبا را  زیر 
ذره بین ببرند، اســتارت آپی را شــروع می کنند. چنین کاری دقیقا مثل 
آن اســت که یک ورزشــکار بدون اینکه از قوانین یک ورزش خبر داشته 

باشــد، وارد گود مسابقه شود. شما را نمی دانم، ولی به نظر من که چنین 
ورزشــکاری هیچ شانســی برای موفقیت نخواهد داشــت. ورود به حوزه 

خدمات اجاره بدون اطلاع از شرایط نیز تقریبا چنین وضعیتی دارد. 
نکته دیگری که اینجا باید مد نظر داشته باشیم، هزینه های بالای بعضی 
از حوزه هاســت. مثلا اگر شما قصد راه اندازی استارت آپی در زمینه اجاره 
خودرو باشید، باید ســرمایه اولیه زیادی دم دست تان باشد؛ چراکه مردم 
معمولا برای اجاره خودرو ســراغ گزینه های لوکس می روند. پس اگر ته 

جیب تان پول زیادی ندارید، نباید دور و بر این حوزه پیدای تان شود. 
چالش بعدی که در هزارتوی خدمات اجاره جلوی آدم ســبز می شود، 
مربوط به ریسک سودآوری اش است. چه بسا شما سال ها در این حوزه کار 
کنید و باز هم ســود نهایی آنقدر که باید دندانگیر نباشد. به همین خاطر 
کسانی که دنبال سودهای فوری در این حوزه هستند، راه را کاملا اشتباه 
آمده اند.  بی شــک هنوز هم موسساتی که در حوزه خدمات اجاره فعالیت 
دارند به کارشان ادامه خواهند داد. با این حال وضعیت تازه واردها حسابی 
فرق دارد. آنها معمولا دنبال توســعه سریع کسب و کارشان هستند که با 
شرایط فعلی بازار هیچ هماهنگی ندارد. به همین خاطر ما در فهرست مان 
این حوزه را نیز جزو آن دسته از کسب و کارهایی حساب کرده ایم که اصلا 

نباید دور و برش پیدای تان شود. 
سخن پایانی

دنیای کســب و کار معمولا پر از آدم هایی است که درباره ایده های برتر 
حرف می زنند. با این حال کمتر کسی دنبال جلوگیری از ضررهای هنگفت 
است. خب وقتی ایده های طلایی برای موفقیت در بازار وجود دارد، حتما 

باید ایده های بدی هم باشد که آدم را از سرمایه گذاری پشیمان کند.
مــا در این مقاله نگاهی به نیمه تاریک دنیای کارآفرینی انداختیم. اگر 
قصد دارید در طــول ماه های پیش روی وارد دنیای کارآفرینی شــوید، 
حوزه هایی که در این مقاله بررســی کردیم، احتمــالا گزینه های خوبی 
نخواهند بــود. پس یک لطفی به خود و برند آینده تان کرده و دور آنها را 

خط بکشید. 
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اخبار

نقش پررنگ موزه های نفت مسجدسلیمان در استقبال از گردشگران در نوروز 1402؛
بازدید بیش از 5000 نفر از چاه نفت شماره یك خاورمیانه در مسجدسلیمان

اهواز - شبنم قجاوند: بیش از 5000 گردشگر طی تعطیلات نوروز از موزه 
چاه نفت شماره یک خاورمیانه در مسجدسلیمان بازدید بعمل آوردند .

مسئول موزه نفت مسجدسلیمان در این خصوص اظهار داشت: در بهار امسال 
و پس از آماده سازی موزه چاه شماره یک و پارک موزه کارخانه برق تمبی،

بیش از 5000 هزار گردشگر و علاقمندان به آشنایی با تاریخچه فعالیت های 
صنعت نفت در کشورمان و منطقه از موزه چاه شماره یک بازدید نمودند .

فرید کاوش افزود : در همین مقطع زمانی بیش از 11000 نفر از شهروندان و 
گردشگران نیز فضای رفاهی و تفریحی  پارک موزه کارخانه برق تمبی استفاده 

نمودند.
 وی افزود موزه چاه شماره یک همانطور که انتظار می رفت با اقبال گردشگران 
مواجه شــد و بخش تفریحی پارک موزه برق تمبی نیز که با همکاری مدیریت 
خدمات شــرکت تجهیز و آماده سازی گردید با استقبال گسترده گردشگران و 
همشهریان مواجه شد ضمن اینکه بدلیل فضای زیبا و مطلوب این مجموعه، دو 

جشن فرهنگی  نیز در مکان یاد شده برگزار شد.
وی خاطرنشان کرد: به منظور معرفی بیشتر جاذبه های گردشگری صنعتی مسجدسلیمان توزیع بروشور در  موزه های چاه 

شماره یک و تمبی انجام گردید .

پژمانفر در صحن مجلس:
واردات خودروهای کمتر از 5 سال در هیئت دولت پیگیری شود 

مشهد- صابر ابراهیم بای: رئیس کمیسیون اصل ۹0 مجلس 
گفت: با توجه به مزایای واردات خودروهای با عمر کمتر از 5 سال، 
مصوبه مجلــس در مورد واردات این نوع خودروها در هیئت دولت 

پیگیری شود. 
به گزارش خبرنگار مهر، حجت الاسلام نصرالله پژمانفر در جلسه 
علنی امروز )سه شــنبه 15 فروردین( مجلس شورای اسلامی در 
تذکری شفاهی با انتقاد از حذف موضوع واردات خودروهای با عمر 
کمتر از 5 ســال از لایحه بودجه 1۴0۲، گفــت: در قانون بودجه 
مصوبه ای در مجلس وجود داشــت که به دولت اجازه داده می شد 

که خودروهای با عمر کمتر از 5 سال وارد کند و شورای نگهبان نیز ایرادی به آن نگرفت.
وی بیان کرد: البته هیأت نظارت مجمع تشخیص مصلحت این مصوبه را حذف کرد و به دلیل محدودیت زمان، امکان اینکه 

ما بتوانیم آن را در صحن مجمع پیگیری کنیم، وجود نداشت.
رئیس کمیسیون اصل ۹0 مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: مسئله اساسی ما در خودرو موضوع عرضه و تقاضا است و به 
اندازه تقاضا، عرضه وجود ندارد و طبیعتاً ما باید این مسئله را حل کنیم. این تقابل ایجاد شده که از یک طرف ما محدودیت در 

واردات خودرو ایجاد می کنیم و از طرف دیگر مشکلاتی در عرضه داریم.
نماینـده مـردم مشـهد در مجلـس شـورای اسـلامی گفـت: ما در مصوبـه مجلس عمـر 5 سـاله در واردات خـودرو در نظر 
گرفتـه بودیـم و بـا ایـن کار عطـش بـازار گرفتـه می شـد، همچنین تنوع خوبـی نیز در بـازار ایجاد می شـد و شـاهد کاهش 
مصـرف سـوخت، کنتـرل آلودگـی، کاهـش سـوانح جاده ای و سـایر مسـائل بودیم. تقاضـا دارم این مسـئله در هیـأت دولت 

مطـرح و دنبال شـود

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری :
سهمیه نفت سفید خانوارهای فاقد گاز طبیعی شارژ شد

ساری-مرآتی:مدیر شــرکت ملی پخش فــرآورده های نفتی 
منطقه ساری گفت : برای خانوار فاقد گاز طبیعی 500 لیتر سهمیه 
نفت سفید در نظر گرفته شده است که در کارت بانکی معرفی شده 

مشتریان شارژ می شود و تا تاریخ 31/3/1۴0۲ اعتبار دارد .
بـه گـزارش روابـط عمومی ، سـبحان رجـب پور مدیر شـرکت 
ملـی پخـش فـرآورده های نفتـی منطقه سـاری اعتبار ایـن دوره 
از توزیـع سـوخت نفت سـفید را برای خانوارهـای مناطق فاقد گاز 
طبیعـی از تاریـخ ۲1/1/1۴0۲ تـا 31/3/1۴0۲ اعلام کـرد و ادامه 
داد : بـرای هـر خانـوار یک نفره ، دو نفره ، سـه نفـره ، چهار نفره ، 

پنـج نفـره ، شـش نفـره و هفـت نفره به بـالا 500 لیتر نفت سـفید در نظر گرفته شـده اسـت .
وی یادآور شد عرضه نفت سفید به صورت الکترونیکی با شارژ سهمیه در کارت بانکی معرفی شده از سوی مشتریان انجام 

می شود .
وی تاکید کرد : مصرف کنندگان نفت سفید سوز فاقد گاز طبیعی با در دست داشتن کارت بانکی به فروشندگی های عرضه 

سوخت محل سکونت خود مراجعه و نسبت به دریافت مقدار سوخت تعیین شده اقدام نمایند .
مدیر منطقه ساری از شهروندان خواست تا شکایات و پیشنهادات خود را با شماره تلفن های 33۲۷013۸ و 33۲۷01۴0 

منطقه ساری و شماره 0۹۶۲۷ شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران اطلاع دهند تا در اسرع وقت رسیدگی شود . 

برگزاری آیین نخستین شب قدر در میعادگاه منتظران
طنین ندای »الغوث الغوث« در مسجد مقدس جمکران

قم- خبرنگار فرصت امروز: مراسم نخستین شب قدر همزمان 
با شب ضربت خوردن امام علی)ع( با حضور گسترده اقشار مختلف 

مردم در مسجد مقدس جمکران برگزار شد.
به گزارش مرکز خبر مسجد مقدس جمکران، مراسم شب نوزدهم 
ماه مبارک رمضان در مســجد مقدس جمکران پس از اقامه نماز 
مغرب و عشــا با ویژه برنامه های قرآنی آغاز شــد و از ساعت ۲3 
برنامه احیاء با قرائت دعای جوشن کبیر توسط سیدعلی حسینی 

نژاد ادامه یافت.
شرکت کنندگان در این مراسم روحانی و معنوی با سردادن ندای 

»الغوث الغوث« به راز و نیاز به درگاه الهی پرداخته و در سوگ ضربت خوردن مولای متقیان حضرت علی)ع( اشک ماتم ریختند.
همچنین در این مراسم حجت الاسلام والمسلمین سیدحسین مومنی از اساتید حوزه علمیه قم به ایراد سخن پرداخت و 
اظهار کرد: شب قدر شب بازگشت بندگان به سوی خداوند است و در این شب باب یاس و ناامیدی بر روی بندگان بسته شده 

و درب های رحمت الهی گشوده می شود.
در پایان این مراسم آیین قرآن بر سر گرفتن و توسل به کلام وحی برگزار شده و زائران و منتظران دست نیاز به درگاه الهی 

بلند کردند.

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مازندران خبر داد:
شرایط عادی و کاملا پایدار شبکه توزیع برق در استان مازندران

ساری – دهقان : مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق مازندران 
از شرایط عادی و کاملا پایدار شبکه توزیع برق در استان مازندران 

خبر داد.
به گزارش خبرنگار روزنامه تیرنگ به نقل روابط عمومی ، مهندس 
سید کاظم حسینی کارنامی در خصوص آخرین وضعیت شبکه های 
توزیع برق شــهرهای مرکزی و شــرقی در استان مازندران پس از 
طوفان شــب گذشته اظهار کرد: طوفانی که با سرعت ۸۶ کیلومتر 
بر ساعت شــب گذشته بیشتر مناطق استان را درگیر کرده بود از 
ســمت مناطق غرب مازندران شروع و به تدریج به مناطق شرقی 
اســتان رسید که موجب شد در برخی از نقاط استان شاهد قطعی 

کوتاه مدت برق باشیم .
وی افزود : با توجه به شرایط جوی و قطع برق در بعضی از فیدرها ؛ سریعا با رصد نیروهای امور فوریتهای برق کلیه مناطق 
در همان دقایق و ساعات اولیه وصل شد.وی اظهار داشت : در اثر این طوفان هیچگونه آسیبی به شبکه های برق وارد نشده و هم 
اکنون شرایط پایدار است.وی با اشاره به آمادگی کامل این شرکت در مواقع بحران تصریح کرد: با توجه به هشدارهای هواشناسی 
تمامی هماهنگی های صورت گرفته با تمامی سطوح عملیاتی صورت پذیرفته بود و تیم های اتفاقات شبکه در محل امورهای 

برق مازندران با آمادگی کامل و رصد لحظه ای پایداری شبکه را برعهده داشتند .

محمدرضا قلندر” شهردار مشهد مقدس شد 
مشــهد- صابر ابراهیم بای: در هفتادوهفتمین جلسه علنی 
شــورای اسلامی شهر مشــهد محمدرضا قلندر به عنوان شهردار 

مشهد انتخاب شد
در جلســه امروز شورای شهر، محمدرضا قلندر با ۸ رای از سوی 
اعضای ششمین دوره شورای اسلامی شهر به عنوان شهردار منتخب 
انتخاب شــد. وی  مدیرکلی راه وشهرســازی قم و خراسان رضوی، 
سرپرســت شهرداری منطقه ۸  و شــهردار منطقه ۲  را در کارنامه 

سوابق خود دارد.

ثبت 9 هزار و 223 پیشنهاد در شرکت گاز استان اصفهان در سال 1401
اصفهـان- خبرنـگار فرصت امـروز: مدیرعامل شـرکت گاز اسـتان اصفهان، گفت: امسـال همـکاران با ارائـه ۹ هزار و 

۲۲3 پیشـنهاد در امور شـرکت گاز اسـتان اصفهان مشـارکت فعال تری داشـته اند.
بـه گـزارش روابـط عمومـی شـرکت گاز اسـتان اصفهـان، ابوالقاسـم عسـکری، مدیرعامـل ایـن شـرکت با بیـان اهمیت 
مشـارکت کارکنان در زمینه ارائه پیشـنهاد در جهت بهبود مسـمتر، اظهار داشـت: میزان مشـارکت بالای کارکنان در بهبود 

امـور سـازمان، نشـان از پویایـی و تـلاش بـرای نیـل به اهـداف از طریـق راهکارهـای نوین و شـیوه های به روز اسـت.
وی، در ایـن خصـوص گفـت: مشـارکت کارکنان یکی از ابزارهای مدیریت مشـارکتی در راسـتای بهبود مسـتمر سـازمان 
اسـت و سـازمانها جهـت موفقیـت، نیازمند مشـارکت همه جانبـه کارکنان خود می باشـند، بـه این معنا که همـه کارکنان 
باید خود را صاحب سـازمان بدانند و در قبال آن احسـاس مسـئولیت کنند، تنها در این صورت اسـت که شـاهد توسـعه و 

پیشرفت سـازمانی خواهیم بود.
وی، با اشـاره به عملکرد مطلوب کمیته های تخصصی نظام پیشـنهادات شـرکت، افزود: از تعداد ۹هزار و ۲۲3 پیشـنهاد 

ارائه شـده بالغ بر 3هزار ۶۸۷ پیشـنهاد مصوب گردیده که3هزار و ۸۹0 پیشـنهاد به صورت گروهی ارائه شـده اسـت.
مهنـدس عسـکری، نظام پیشـنهادها را، یکـی از ابزارهـای مدیریت مشـارکتی در راسـتای پیشـبرد اهـداف و برنامه های 
سـازمان برشـمرد و گفـت: بـا فراهـم نمودن زمینه لازم جهت دسـتیابی به اهـداف و برنامه های نظام پیشـنهادها می توانیم 
شـاهد نتایج مثبت و پیامدهای همه جانبه آن در سـطوح مختلف شـرکت بوده، که قطعاً می تواند ما را در سـاختن سـازمانی 

پویـا و فعال یـاری نماید.
مدیرعامـل شـرکت گاز اسـتان اصفهان، در بررسـی و شناسـایی پیشـنهادات قابل قبـول و اجرایـی ادامـه داد: تعداد ۹۸5 
پیشـنهاد ارائه شـده از سـوی کارکنـان در فـاز اجرایـی قرار گرفـت که این مهـم، علاوه بر صرفه و سـود اقتصـادی، خدمات 

رسـانی مطلـوب بـه بیـش از 5میلیون جمعیت اسـتان را برای این شـرکت بـه ارمغان آورده اسـت.
مدیرعامـل شـرکت گاز اسـتان اصفهان، ابراز امیـدواری کـرد: بـا تـداوم رونـد افزایشـی پیشـنهادات در شـرکت گاز، بـا 
بکارگیـری رویـه هـا و فرآیندهـای نوین و خلق انگیـزه و بهره وری سـازمانی در ارتقای کمی و کیفی خدمات رسـانی به هم 

اسـتانی های شـریف بیش از پیش کوشـا باشـیم.

تبریز - فلاح: مدیر منطقه هشــت عملیات انتقال 
گاز کشور به اقدامات انجام یافته این منطقه در راستای 
حمایت از تولید داخلی و بومی سازی قطعات اشاره کرد 
و افزود: تاکنون 11۸ قلم قطعه مصرفی در تجهیزات این 

منطقه داخلی سازی شده است.
فیروز خدایی اعلام کــرد: ۸3 قلم از این قطعات قبل 
از ســال 1۴00 و 35 قلم نیز طی ۲ سال گذشته داخلی 

سازی شده است.
وی از تحقــق 100 درصــدی برنامه های خودکفایی 
منطقه هشت عملیات انتقال گاز کشور بر اساس هدف 
گذاری سال گذشته خبر داد و گفت: این منطقه عملیاتی 
گام هــای بزرگی با هدف خودکفایــی و خوداتکایی در 

ساخت قطعات استراتژیک مورد نیاز برداشته است.
خدایی گفت: صنعت گران شرکت انتقال گاز با اتکا به 
دانش، تخصص و تجربه توانســته اند به خودکفایی های 
قابل توجهی دست یافته و با مشارکت بخش خصوصی 
و حمایــت از صنعتگران داخلی، پایــداری انتقال گاز را 
تضمیــن کنند. وی ادامه داد: بومی ســازی تجهیزات و 
قطعات با کمک شــرکت های دانــش بنیان در منطقه 
هشت عملیات انتقال گاز به سمت توسعه پایدار، تداوم 
داشــته و اســتفاده حداکثری از امکانات داخل و صرفه 

جویی ارزی و ریالی نیز در راس فعالیت های خودکفایی 
و خوداتکایی منطقه در سالجاری قرار دارد.

خدایی افزود: نیازســنجی خودکفایی اقلام مورد نیاز 
منطقه در واحدها برای بومی سازی، بررسی کارشناسی 
نیازسنجی های دریافتی در جلسات کمیته خودکفایی و 
کارگروهای تخصصی و اقدام بر اســاس آیین نامه های 
خودکفایی اعلامی از طرف ستاد انتقال گاز از جمله برنامه 

هایی است که برای بومی سازی در منطقه تداوم دارد.
رسالت منطقه هشــت گاز کشور که در تبریز مستقر 
اســت، دریافت گاز طبیعی از مناطق 3، ۷ و ۹ و منابع 
خارجی )جمهوری آذربایجــان( و انتقال ایمن و پایدار 
به مبادی مصارف داخلی کشــور و پایانه های صادراتی 
)کشــورهای ترکیه، جمهوری خود مختــار نخجوان و 
جمهوری ارمنستان( و همچنین بهره برداری و نگهداری 

خطوط لوله است.
این منطقه از مناطق دهگانه شرکت انتقال گاز ایران 
اســت که با ســه هزار و ۷00 کیلومتر خط انتقال و ۹ 
تاسیسات تقویت فشار، گاز تحویلی از مبادی تولید را به 
استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل و 
بخشی از استان های زنجان، کردستان و گیلان و پایانه 

صادراتی انتقال می دهد.

بوشهر- خبرنگار فرصت امروز: جلسه هم اندیشی 
و برنامه ریزی با هدف هم فکری و هم افزایی در راستای 

اعلام اولویت های فرهنگی استان بوشهر برگزار شد.
بــه گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اسلامی استان بوشهر، جلسه هم اندیشی و برنامه ریزی 
با محور های خانواده، هویت، انســجام فرهنگی، رسانه 
و اقتصــاد فرهنگ با هدف هم فکــری و هم افزایی در 
راســتای اعلام اولویت های فرهنگی اســتان بوشهر در 
ســال 1۴0۲ به همراه نشست خبری با حضور مدیرکل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر در سالن کنفرانس 
اداره کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی استان بوشهر برگزار 

شد.
ایـن نشسـت خبـری بـا حضـور مدیـرکل، معـاون 
فرهنگـی و رسـانه، رئیـس گـروه قـرآن و عتـرت، مدیر 
حراسـت، مدیـر روابـط عمومـی، رئیـس اداره فرهنگی 
اداره  اسـلامی، رئیس  ارشـاد  و  فرهنـگ  کل  اداره 
تبلیغات اسـلامی، دبیر جبهه فرهنگی انقلاب اسـلامی 
اسـتان، مدیرکل اوقـاف و امورخیریـه، مدیـرکل نهـاد 
کتابخانه ها، رئیس دانشـگاه فرهنگیان، رئیس دانشـگاه 
خلیـج فارس معـاون هماهنگی و برنامه ریزی دانشـگاه 
آزاد اسلامی، رئیس سـازمان خبرگزاری ایرنا، مدیرستاد 

کانـون هـای فرهنگی هنری مسـاجد، مدیـرکل کانون 
پـرورش فکـری کـودکان و نوجوانان، مدیر مرکز اسـناد 

و کتابخانـه ملـی اسـتان بوشـهر رئیـس اداره قـرآن و 
عتـرت معـاون پرورشـی اداره کل آب، معـاون دفتر امور 

اجتماعـی و فرهنگـی استانداری، کارشـناس دفتر امور 
اجتماعـی و فرهنگـی اسـتانداری، حراسـت کل، مدیـر 
فرهنگی دانشـگاه پیـام نور ،روزنامه نـگاران، خبرنگاران، 
هفتـه نامه ها، نشـریات و اصحاب فرهنگ هنر و رسـانه 
مدرسـین دانشـگاه، انجمن خبرنـگاران و پایـگاه اطلاع 

رسـانی خلیج فـارس برگزار شـد.
حاضـران در ایـن نشسـت در خصـوص تدوین سـند 
تحول و نقشـه راه فرهنگـی با همکاری جامعه نخبگانی 
و بـا تکیـه بر ظرفیت هـای بومی و با توجه بـه منویات و 
تاکیـدات مقام معظم رهبری، برقراری تعامل سـازنده با 
دسـتگاه های متولـی امر فرهنـگ برای اجـرای عملیات 
مشـترک فرهنگـی موثـر در بازه هـای زمانـی متفـاوت، 
گسـترش برنامه های اسـتعدادیابی و پرورش استعدادها 
ظرفیت هـای  از  اسـتفاده  فرهنگـی،  ارتقای  فضـای 
آموزشـی در حـوزه فرهنـگ و برنامه ریـزی بـرای بهبود 
عملکـرد زیرمجموعـه هـای فرهنگـی و اولویت هایـی 
فرهنگـی بـه بحـث و گفتگـو پرداختنـد  و مسـائل و 
مشـکلات در حـوزه فرهنـگ خود را تشـریح و به تبادل 
نظـر در خصوص چگونگـی و ارتقا بهتر فعالیتهای پیش 
بینی شـده فرهنگی و دسـتیابی به اهداف تعیین شـده 

نظـرات و پیشـنهادات خود را مطـرح کردند.

تبریز - فلاح: مدیر شعب بانک کشاورزی آذربایجان 
شرقی گفت: سال گذشته 5۶ هزار و ۶۷۶ میلیارد ریال 
تســهیلات توسط شعب استان در راســتای حمایت از 
بخش کشاورزی پرداخت شد که نسبت به سال 1۴00 

در حدود ۷0 درصد افزایش یافت.
این مقام مسئول اظهار کرد: این میزان تسهیلات برای 
5۴ هزار و ۴01 نفر اعطا شده است که از نظر تعداد نیز 

نسبت به دوره مشابه ۲۸ درصد رشد نشان می دهد.
وی خاطرنشان کرد: بیشترین تسهیلات این بانک در 
بخــش زراعت بالغ بر 1۲ هزار و ۸3۷ میلیارد ریال برای 

1۷ هزار و ۷50 نفر پرداخت شده است.
وی با اشاره به تامین سرمایه در گردش واحدهای فعال 
مرغداری و دامداری تحت عنوان مردمی ســازی یارانه 
ها ناشــی از حذف ارز ترجیحی برای تامین نهاده های 
دامی گفت: شعب بانک کشاورزی استان در همین راستا 
افزون بر 1۲ هزار میلیارد ریال تسهیلات در قالب بیش 
از 10 هزار فقره در بخش دام، طیور، زنبورداری و آبزیان 

پرداخت کردند.
وی افزود: ســال گذشته شــعب این بانک در بخش 
خدماتی کشاورزی و بازرگانی نیز بیش از ۹ هزار و ۷3۸ 
میلیارد ریال به تعداد 10 هزار و ۷53 نفر فقره تسهیلات 

پرداخت کردند.
مدیر شعب بانک کشــاورزی آذربایجان شرقی اظهار 
کرد: از دیگر بخش های اولویت دار بخش کشــاورزی، 
مکانیزاسیون، صنایع و ادوات کشاورزی و صنایع دستی 
اســت که در این بخش بالغ بر 11 هزار و ۹۶۷ میلیارد 

ریال به تعداد پنج هزار و 33۹ نفر تســهیلات پرداخت 
شده است.

علاوه بر آن چهــار هزار و ۶0۲ میلیارد ریال نیز برای 
طرح های باغداری به تعداد ۶ هزار و 55۴ فقره سرمایه 

گذاری انجام شده است.
وی در خصوص تسهیلات اولویت دار بخش کشاورزی 
نیز گفت: احداث و کشت گلخانه ای به منظور جلوگیری 

از هدر رفت آب در راس برنامه های بانک کشاورزی قرار 
دارد که براین اساس در سال گذشته ۶55 واحد گلخانه 
ای بالغ بر ۲ هزار و ۲3۸میلیارد ریال از تسهیلات حمایتی 

بانک کشاورزی استان بهره مند شدند.
وی با اشاره به سرفصل تسهیلات قرض الحسنه بانک 
کشاورزی گفت: شعب این بانک آذربایجان شرقی سال 
گذشته بالغ بر چهار هزار و 1۹3 میلیارد ریال تسهیلات 

قرض الحسنه پرداخت کردند که از این میزان سه هزار 
و 1۶5 میلیارد ریال برای ۲ هزار و ۲۴۸ زوج تســهیلات 
ازدواج و یک هزار و ۲۸ میلیارد ریال برای ۲ هزار و 3۸۴ 

نفر تسهیلات فرزندآوری پرداخت شد.
مدیر شــعب بانــک کشــاورزی آذربایجان شــرقی 
خاطرنشــان کرد: در راستای اجرای دستورالعمل بند خ 
ماده 33 قانون برنامه ششم توسعه کشور در سال 1۴01 
بالغ بر ۲ هزار و 1۸۲ میلیارد ریال ســود و جرایم بانکی 
کشاورزان استان مورد بخشودگی قرار گرفت که ۴۶ هزار 
و 3۹5 نفر از کشــاورزان اســتان از این امتیاز بهره مند 

شدند.
وی ادامــه داد: همچنین شــعب بانک کشــاورزی 
استان آذربایجان شرقی ســال گذشته، ۲۷5 میلیارد و 
350میلیون ریال تسهیلات ارزان قیمت قرض الحسنه 
برای ۷۷3 نفر از معرفی شــدگان نهادها و سازمان های 
حمایتی جهت مشــاغل خانگی و اشتغالزایی در استان 

پرداخت کردند.
مدیر شعب بانک کشاورزی آذربایجان شرقی با اشاره 
به عملکرد بخش بیمه کشاورزی اظهار کرد: در سال مالی 
گذشــته بیش از ۲ هزار میلیارد ریال غرامت به ۴۲ هزار 
و ۲3۲ نفر از کشاورزان، دامداران و بهره برداران خسارت 
دیده در استان آذربایجان شــرقی پرداخت شد که این 
میزان به تفکیک در بخش محصولات باغی ۸05 میلیارد 
ریال، محصولات زراعی یکهزار و 1۲5 میلیارد ریال و در 

بخش دام و طیور 11۷ میلیارد ریال بود

قم- خبرنگار فرصت امروز: مراســم احیای لیالی قدر همراه با برپایی غرفه 
کودکان، در حرم امامزاده سید معصوم)ع( برگزار خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی اداره کل اوقاف و امور خیریه استان قم، به مناسبت فرا 
رسیدن شب های قدر و سالروز شهادت امیرالمومنین علی)ع(، مراسم احیای لیالی 

قدر به مدت سه شب در حرم امامزاده سید معصوم)ع( تدارک دیده شده است.

بر این اســاس مراســم مذکور در شب های یکشنبه، سه شنبه و پنجشنبه این 
هفته از ســاعت ۲3 آغاز می شــود. قرائت قرآن و دعای جوشن کبیر، سخنرانی، 
مرثیه سرایی و آیین قرآن بر سر گرفتن، از جمله بخش های این مراسم خواهد بود. 
همچنین به مناسبت رعایت حال عزاداران و احیاگران، غرفه کودک نیز هر سه شب 

در جوار بقعه متبرکه برپا می شود.

توسط کارشناسان منطقه هشت عملیات انتقال گاز؛

۱۱۸ قطعه مصرفی داخلی سازی شد

جلسه هم اندیشی با مدیران فرهنگی بوشهر برگزار شد

مدیر شعب بانك کشاورزی آذربایجان شرقی خبر داد؛

پرداخت 5۶ هزار و ۶7۶ میلیارد ریال تسهیلات برای حمایت از بخش کشاورزی

 برپایی غرفه کودک و احیای لیالی قدر 
در حرم حضرت سید معصوم)ع(

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: استاندار گلستان در 
نشست صمیمی با اصحاب رسانه ؛تا انتهای سال 1۴0۲ 
چیزی به نام جاده مرگ در اســتان نخواهیم داشت/ ما 
مسئولیم و باید به اصحاب رسانه پاسخگو باشیم.استاندار 
گلســتان اظهار کرد: اقدامات زیــادی در حوزه راه های 
اســتان صورت گرفتــه و از 3۴ کیلومتر جاده آق قلا به 
بندرترکمن که موســوم به جاده مرگ شده بود تا کنون 
عملیات تعریض 1۷ کیلومتر انجام شــده و تلاش داریم 
با اجرای کامل این پروژه در ســال جاری تا انتهای سال 
1۴0۲ چیزی به نام جاده مرگ در استان نداشته باشیم.

دکتر علی محمد زنگانه امروز یکشنبه ۲0 فروردین در 
نشست صمیمی با اصحاب رسانه و صرف افطاری ساده 
با آنها تصریح کرد: تلاش خبرنگاران در راســتای توسعه 
استان قابل تقدیر است و نظارت شما در زمینه نقد، بی 
بدیل و ســازنده است.وی افزود: از نقد ناراحت نمی شوم 
و از انتقادات سازنده همراه با راهکارها استقبال می کنم. 
نام ما مســئول است و ما مورد ســوال قرار می گیریم و 
باید به وجدان، مردم، نمایندگان مردم و اصحاب رســانه 

پاسخگو باشیم.
استاندار گلستان یادآور شد: پیگیر مطالبه خبرنگاران از 
شهرداری گرگان و تمامی دستگاه های اجرایی هستیم.
وی ادامه داد: روش ما پاسخگویی است و هر که ناراحت 
است می تواند برود و اگر مدیران حضور دارند باید کار را 

انجام دهند و پاسخگو باشند.
دکتر زنگانه تاکید کرد: مباحث آبونمان و اشــتراک و 
توزیع عادلانه آگهی ها با جدیت در حال پیگیری است و 
ما از اداره کل فرهنگ و ارشاد در مواجهه با سایر دستگاه 
ها حمایت می کنیــم.وی ادامه داد: از باب انجام وظیفه 
منتی به کسی نداریم و البته باید اقدامات مدیران دلسوز 

استان منعکس شود.
اســتاندار گلستان خاطر نشــان کرد: راهکار مسکن 
خبرنگاران ایجاد تعاونی و دریافت زمین رایگان است که از 
این طریق ما نیز می توانیم حمایت لازم را داشته باشیم.

دکتر زنگانه یادآور شد: با احصا خبرنگاران به کسانی 
که دریافت تسهیلات قرض الحسنه نداشته اند، تسهیلات 
پرداخت می شود .وی گفت: نشست آتی با اصحاب رسانه 
در گنبد کاووس برگزار می شــود و از ابتدای حضور در 
گنبد حمایت از خانه والیبال در دســتور کار قرار داشته 

است.
وی افزود: در سال قبل 1۹ پروژه نیمه تمام ورزشی به 
بهره برداری رسید و در سال جاری نیز تکمیل پروژه های 
زیادی را خواهیم داشت.اســتاندار گلستان تاکید کرد: 

طلســم تعیین زمین برای بیمارســتان گنبد کاووس 
شکسته شده و با دســتور ویژه ای که از مهندس فتاح 
و بنیاد مســتضعفان اخذ شده به زودی اقدامات اجرایی 

آن آغاز خواهد شد.
دکتر زنگانه خاطر نشــان کرد: تــا پیش از این دولت 
منطقه آزاد اینچه برون مصوبه ای روی کاغذ بود و حتی 
مهــر هیات دولت را هم نداشــت که پس از پیگیری ها 
صورت گرفته اساســنامه قانونی دارد و پس از آن هیات 
مدیر عامل و مدیرعامل آن منصوب خواهد شد ، ۲1 نفر 
از نخبگان استان احصا شده اند و به وزیر امور اقتصادی 
معرفی شده اند و و ما برای آن طرح جامع نیز ظرف مدت 

یک سال آماده کردیم.
دکتر زنگانه گفت: مرکز لجســتیک اینچه برون نیز با 

حضور مرحوم مهندس رستم قاسمی کلنگ زنی شد و 
مصوبه ۸00 میلیارد تومانی در ســفر رییس جمهور به 
استان برای آن اخذ گردید.وی اظهار کرد: تبادل کامیونی 
که به صفر رسیده بود در حال حاضر از 130 کامیون در 
روز گذشته و ما به دنبال صادرات 500 میلیون دلاری از 

استان هستیم.
وی گفت: پروژه گذر از البرز و مسیر ریلی اینچه برون 
به شــاهرود و از آنجا به ســمت جنوب کشور  استان را 
از انزوا خارج می کند، اهمیــت آن را برای مدیران بالا 
دستی برجسته کردیم و بر اساس مطالعات صورت گرفته 
جایگاه آن مشخص شده اما چالش هایی با مجموعه راه 
آهن داریــم و البته از موضع خود به خاطر منافع مردم 
کوتاه نمی آییم چون مزیت های بســیار بالایی دارد و 
صرفه جویی زمانی را به همراه دارد .به گفته اســتاندار 
گلستان چشم انداز توســعه برای استان تعریف کردیم 
و 31 ســند بخشی توسعه برای اســتان آماده کردیم و 
مقرر گردیده در افق 1۴0۴ درآمد سرانه مردم استان به 
میانگین درآمد سرانه مردم در کشور برسد.وی افزود: با 
درایت و همراهی اصحاب رســانه تلاش ما تحقق چشم 

انداز استان است .
اســتاندار گلســتان تاکید کرد: از ابتــدای حضور در 
اســتان  تا پایان ســال 1۴01 تعداد ۸۲ بنگاه و شرکت 
نیمه فعال، راکد و تعطیل با سرمایه گذاری بیش از ۶35 
میلیاردتومان را به چرخه تولید استان بازگرداندیم.لازم 
به ذکر است در این نشست تعدادی از خبرنگاران رسانه 
های استان دغدغه های خود شامل مشکلات با دستگاه 
ها، جایگاه رسانه ها در ارائه انتقادات دلسوزانه و راهکارها 
در مسیر توسعه ، وضعیت معیشتی خبرنگاران، مسکن و 

بیمه را با استاندار گلستان در میان گذاشتند.

استاندار گلستان:

 تا انتهای سال 1402 چیزی به نام جاده مرگ 
در استان گلستان نخواهیم داشت
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نویسنده: علی آل علی
خرید شــب عید تا چند دهه قبل به معنای بازارهای 
شــلوغ و مراکز خریدی بود که جای سوزن انداختن هم 
نداشــتند. با این حال از وقتی ســر و کله اینترنت پیدا 
شــده همه سراغ موتورهای جست وجو می روند. احتمالا 
برای شــما هم پیــش آمده به جای گشــت و گذار در 
بین مغازه های مختلف یک راســت ســراغ گوگل رفته 
و خریدتــان را با کمی جســت وجو در آن انجام دهید. 
چنین تجربیاتی به خوبی تحول دنیای کســب و کار را 
نشــان می دهد. کارآفرینان در این شــرایط چاره ای به 
غیــر از پذیرش تغییرات ندارنــد. وگرنه رفته رفته تمام 

مشتریان شان را از دست خواهند داد. 
دوران طلایــی بیلبوردها یا تابلوهای هفت رنگ برای 
فروش بیشــتر دیگر به سر رسیده است. حالا همه چیز 
به اینترنــت و از همه مهمتر گوگل ختم می شــود. به 
همیــن خاطر جلب توجه کاربران در دنیای آنلاین بدل 
به ماموریتی شده که کارآفرینان هیچ جوره نباید در آن 
شکست بخورند؛ چراکه شکست در این ماراتن به معنای 

پایان ماجراجویی شان در بازار خواهد بود. 
ما در روزنامه فرصت امروز مثل همیشــه ســاده ترین 
راهکارها برای جلب نظر کاربران در دنیای آنلاین را پیدا 
کرده ایم. اگر شــما هم دوست دارید از سایه بیرون آمده 
و کلــی از کاربران در گوگل را جذب برندتان کنید، این 
همان فرصتی است که منتظرش بودید. پس شال و کلاه 

کنید تا ماجراجویی مان را شروع کنیم. 
گرد و خاک در دنیای آنلاین: نکاتی برای شروع 

به کار
فیلم هایی که درباره بازاریاب ها و کارآفرینان ســاخته 
می شــود، معمولا تصویر خیلی ساده ای از موفقیت آنها 
نشــان می دهند. انگار که همه در بــازار منتظر یک نفر 
هســتند تا سرنوشت شان را عوض کند. بی شک در بازار 
قهرمان های زیادی به چشــم می خورند اما یادتان باشد 
این قهرمان ها یک فرق اساســی با بقیه دارند. در دنیای 
دیجیتال این تفاوت اساســی توانایی برای درخشش در 
دنیای آنلاین اســت. اگر حرف ما را قبول ندارید، کافی 
اســت فقط یک برند موفق را نام ببرید که بدون حضور 
چشــمگیر در دنیای آنلاین همچنــان گزینه محبوب 

مشتریان است!
ما در این مقاله اصلا قصد نداریم شما را خیلی نسبت 
به موفقیت آنلاین امیدوار کنیم. هرچه باشــد در فضای 
آنلاین هم رقابت نفسگیری میان کارآفرینان وجود دارد. 
ما در این میان به شــما کمک می کنیم تا به جای اینکه 
دســت خالی به جنگ بقیه رقبا بروید، تجهیزات کاملی 
برای خودتان مهیا کنیــد. اجازه دهید به همین مقدمه 
کوتاه اکتفا کنیم و یک راســت برویم سراغ فرمول های 

طلایی مان در این مقاله. 
انتخاب نام و دامنه مناسب: اولین قدم در دنیای 

آنلاین
انتخاب اسم برای کســب و کار مرحله ای اساسی در 
عرصه کارآفرینی محســوب می شــود. کمتــر برندی با 
اسمی نامتعارف توانســته برای مدتی زیاد در بازار دوام 
بیاورد. اشتباه نکنید، ما اصلا قصد نداریم خلاقیت تان را 
کور کنیم. در عوض همه حرف مان این اســت که اسمی 
انتخاب کنید که به ســادگی در ذهن مشــتریان باقی 

بماند؛ همین و بس. 
اجازه دهید یک مثال ســاده درباره انتخاب اسم برای 
برند بزنیم؛ نایک اســمی اســت که ایــن روزها همه با 
شــنیدنش لبخند رضایت می زنند. فرقی هم ندارد پای 
چــه محصولی از این برند وســط باشــد، در هر صورت 
همه از خرید محصولات نایک خوشــحال خواهند شد. 
حالا اگر از شما بپرســیم، چرا اسم نایک اینقدر جذاب 
اســت، چه جوابی خواهید داشــت؟ اجازه دهید کمی 
کمک تان کنیم. برای فهم معنای اســم نایک باید سری 
به افسانه های یونانی بزنیم؛ چراکه نایک در واقع نام یکی 
از الهه های یونان باستان است که نماد پیروزی محسوب 
می شود. فکر می کنم قبول داشته باشید انتخاب چنین 
نامی برای یک برند نوآوری بی نهایت جذابی محســوب 

می شود، مگر نه؟
نمونــه دیگر از انتخــاب نام جذاب و بــه یادماندنی 
برای برند مربوط به پوماســت. این برند برای جلب نظر 
ورزشکاران یک راست روی یکی از حیوانات سرسخت و 
صدالبته یک شکارچی ماهر رفته است. شما را نمی دانم، 
ولی من که امکان ندارد اســم پوما را بشنوم و احساس 

برنده بودن نکنم!
بعد از اینکه یک اســم جذاب بــرای برندتان انتخاب 
کردید، نوبت به اســتفاده از یک دامنه مناسب می رسد. 
این روزها در دنیای آنلاین کلی ســایت وجود دارد که 
شما نمی توانید دامنه ای مشابه آنها ثبت کنید. بنابراین 
اگر ایده ای در سر دارید، باید قبل از اینکه حتی برندتان 
را تاســیس کنید، به فکر ثبت دامنه اش باشــید. اجازه 
دهید کمی خودمانی تر بحــث را پیش ببریم. دامنه در 
واقع آدرس آنلاین کســب و کار شماست. مثلا کاربران 
Google.( بــرای مراجعه به گوگل باید بــه آدرس آن

com( ســر بزنند. این مثال به خوبــی مفهوم دامنه را 

نشان می دهد. حالا اگر کســی بخواهد دامنه ای مشابه 
گــوگل برای خودش ثبت کند، بــا پیام های پی در پی 

خطا رو به رو خواهد شد. 
توصیه ما در روزنامه فرصت امــروز انتخاب دامنه ای 
مشــابه اسم برندتان است. کافی است برندهای بزرگ را 
ســرلوحه کارتان قرار دهید تا همه چیز به خوبی روشن 
شــود. برندهایی مثــل نایک یا پوما دامنه سایت شــان 
دقیقا اســم برندشان اســت. با این حساب شما هم باید 
همین دست فرمان را پیش بگیرید تا کاربران به سادگی 

سایت تان را پیدا کنند. 
ایجاد حساب در گوگل بیزینس: گوگل و دیگر 

هیچ!
زندگی بدون گوگل خیلی ترســناک تر از آن است که 
حتی فکرش را بکنیم. از ارسال ایمیل گرفته تا مسیریابی، 
همه و همه به لطف ابزارهای گوگل امکا ن پذیر اســت. 
البته این وســط کلی رقیب ریز و درشت وجود دارد، اما 
هیچ کدام به گرد پای گوگل هم نمی رسند. پس طبیعی 
اســت که ما در دومین گام از مقاله مان ایجاد حساب در 

گوگل بیزینس را توصیه کنیم، مگر نه؟
ایچاد حســاب در گــوگل بیزینــس در واقع اصالت 
کســب و کارتان در تمام ابزارهای این غول دیجیتال را 
تضمین می کند. به علاوه، هــر تغییری که در جزییات 
اکانت گوگل بیزینــس ایجاد کنید، به طور یکپارچه در 
تمام ابزارها اعمال خواهد شــد. فرمول ما در این بخش 
بی نهایت ساده است: شما باید همیشه اطلاعات دقیق و 
به روزی درباره برندتان در حســاب گوگل بیزینس قرار 

دهید. 
اگر دقت کرده باشــید، ســریال های محبوب دنیا در 
فصل های جدید اشــتباهات گذشــته را جبــران کرده 
و ســعی در ارائه داســتانی کم نقص به مخاطب دارند. 

این امر درباره گوگل بیزینس هــم مصداق دارد. یعنی 
شــما باید همیشه دنبال کاهش نقاط ضعف برندتان در 
گوگل بوده و دائما مطالب تازه ای برای کاربران رو کنید. 
اینطوری مشــتریان خیلی ســریع تر به برندتان اعتماد 
خواهند کرد. هرچه باشــد این روزهــا گوگل آنقدر برو 
و بیــا دارد که کمتر کســی به برندهایــی که این غول 

دیجیتال تایید می کند، شک کند. 
قبل از اینکه ســراغ بخش بعدی برویم، باید از زاویه 
ســئو هم بحث کوتاهی با هم داشــته باشیم. الگوریتم 
گوگل در رتبه بندی لینک های تجاری به عضویت برندها 
در گوگل بیزینس توجه ویژه ای دارد. شــاید فکر کنید 
گوگل الکی دنبال پروموت کردن سرویس خودش است 
اما ماجرا کمی فرق دارد. وقتی گوگل برندی با عضویت 
در گوگل بیزینس مشــاهده می کند، از بابت اصالت آن 
مطمئن خواهد شــد. درســت به همین خاطر الگوریتم 
گوگل تاکید وســواس گونه ای به عضویت برندها در این 
ســرویس دارد. پس منتظر چه هســتید؟ همین امروز 

فرآیند ثبت نام در این سرویس را نهایی کنید. 
انتخاب کلیدواژه ها: جایی که وبلاگ ها به 

کمک تان می آیند
انتخاب کلیدواژه بــرای تولید محتوای آنلاین یکی از 
مهمترین بحث هایی است که متاسفانه کمتر کسی بدان 
توجه می کند. شــما تا اینجای کار یک دامنه مشــخص 
برای خودتان دارید و حساب گوگل بیزینس تان هم آماده 
اســت. از اینجا به بعد تولید محتوا امری ضروری خواهد 
بود. البته شما قرار نیست هرچه دل تان می خواهد تولید 
کرده و انتظار استقبال بی نظیر کاربران را داشته باشید. 
مثلا همین محتوای متنی را در نظر بگیرید؛ سایت شما 
باید محتوایی برای کاربران داشــته باشد که واقعا به کار 
آنها بیاید. وگرنه گوگل پر از محتوای کلیشه ای است که 

هیچ وقت رنگ رتبه های برتر را نمی بینند!
کلیدواژه های درست و استاندارد نه تنها برای الگوریتم 
گوگل اهمیت زیادی دارد، بلکه اعتماد کاربران به شــما 
را نیز حســابی افزایش خواهد داد. چنین اتفاقی به شما 
کمک می کند اعتبار برندتان در دنیای آنلاین را به طور 
مداوم افزایش دهید. فکر می کنم شــما هم قبول داشته 
باشید در دنیایی که پر از برندهای رنگارنگ است، کسب 
اعتبار بــالا در بین کاربران افتخــار بزرگی خواهد بود، 

مگر نه؟
این روزها خیلی از برندها دیگر توجه کافی به وبلاگ 
را ندارند. شــبکه های اجتماعی طوری چشم بازاریاب ها 
و کارآفرینــان را گرفته اند که دیگر کمتر دوران طلایی 
وبلاگ را به یاد می آورند. این وسط اوضاع برای کاربران 
به طور کاملا متفاوتی پیش می رود. هنوز هم کم نیستند 
کسانی که در دنیای اینترنت برای یافتن محتوای مورد 
علاقه شــان دنبال وبلاگ های معتبر هســتند. به همین 
خاطر خط کشــیدن دور وبلاگ نویسی مهمترین اشتباه 
دنیا خواهــد بود. به ویژه الان کــه کلیدواژه های دقیق 
هم به راحتی دم دســت بازاریاب ها قــرار دارد. پس به 
جــای اینکه الکی کارتان را ســخت کنید، باید در کنار 
شــبکه های اجتماعی نیم نگاهی به دنیای نوستالژیک و 

همچنان سرپای وبلاگ داشته باشید. 
اضافه کردن CTA به صفحه نخست سایت: 

اقدامی کلیدی برای جلب توجه
دنیــای آنلاین یکی از منابع دســت اول برای تقریح 
و وقت گذرانی محســوب می شود. در حالی که خیلی از 
بازاریاب ها خودشان را دســت بالا گرفته و دلیل اصلی 

حضور کاربران در دنیای آنلاین را مشاهده محتوای شان 
می دانند، در واقعیت ماجرا کاملا متفاوت پیش می رود. 
گپ و گفت با دوستان، کمی مشاهده محتوای خنده دار 
یا حتی اطلاع از اخبار جدید مواردی اســت که معمولا 
کاربران را ســاعت ها پای گوشی میخکوب می کند. اگر 
به این موارد پیدا کردن راه حل مشکلات روزمره را هم 
اضافه کنیم، دیگر مو لای درز تحلیل مان نخواهد رفت. 
حالا که صحبت از پیدا کردن راه حل برای مشــکلات 
شــد، باید بحث را به کار برندها ربط دهیم. هرچه باشد 
کســب و کارها قبــل از هر چیزی »فروشــنده راه حل 
برای مشکلات مشتریان« هستند. نقش شما دقیقا مثل 
معلم زبانی اســت که نه به خاطــر محبوبیتش در بین 
دانش آموزان، بلکه شــیوه تدریس عالی و بازدهی بالای 
آموزشی اش همیشــه کلی شاگرد دارد. سوالی که اینجا 
پیش می آید، چگونگی ارائه راه حل به مشــتریان است. 
خب انتظار ندارید که آنها خودشان تک و تنها زیر و بم 

برندتان را دربیاورند؟
پیشــنهاد ما در این بخش برای بیشــتر دیده شدن 
برندهــا در دنیــای آنلاین اســتفاده از بخش CTA یا 
همان »دعوت به عمل« اســت. شــما با کار بر روی این 
بخش به خوبی امکان جلب توجه کاربران به محض ورود 
به ســایت تان را خواهید داشت. حتما می پرسید چطور؟ 

خب اجازه دهید بحث را کاملا برای تان روشن کنیم.
اولین نکته ای که باید آویزه گوش تان کنید، اســتفاده 
از CTA در جاهای مناسب است. بی شک اغلب کاربران 
فقط صفحه نخســت سایت تان را مشــاهده کرده و بعد 
ســراغ هزار و یک کار دیگری می روند که ذهن شــان را 
مشــغول کرده است. پس باید سریع عمل کرده و خیلی 
زود پیام تان را به آنها نشــان دهیــد. این یعنی بهترین 
مکان برای درج CTA همان صفحه نخســت سایت تان 
اســت. اینطوری نــه تنها با یک میانبــر حرفه ای دقیقا 
جلوی چشم مخاطب راه حل تان را ظاهر می کنید، بلکه 
از شــر کابوس طراحی »دعوت به عمل« برای تک تک 

صفحات سایت تان نیز خلاص خواهید شد. 
آخرین توصیه ما در این بخش طراحی CTA برای صفحه 
اصلی ســایت در انــدازه ای کوچک اســت؛ چراکه پیام های 
بزرگ معمولا بیشــتر از اینکه توجه کاربران را جلب کنند، 
آزاردهنده خواهند بود. خب شــما کــه دل تان نمی خواهد 

همین اول کاری حسابی حرص کاربران را دربیاورید؟
ارزیابی اوضاع سئو: تکنیک برندهای موفق

دانش آموزان پشــت کنکوری معمولا بعد از هر آزمون 
آزمایشی سراغ کارنامه شان رفته و مو را از ماست بیرون 
می کشند. شاید فکر کنید چنین وسواس هایی اصلا لازم 
نیســت اما آگاهی از تغییرات درسی اصلا شوخی بردار 
نیست؛ چراکه با همین تغییرات کوچک شانس موفقیت 
آدم افزایش پیدا می کند. امیدوارم مثال ما خیلی شــما 
را یاد خاطرات اســترس آور دوران کنکور ننداخته باشد. 
همان کاری که در بالا برای امتحان کنکور انجام می شود، 
در حوزه ســئو نیز کاربرد دارد. خیلی از کارآفرینان فکر 
می کنند اگر همینطور بی مقدمه کارشــان را جلو ببرند، 
آزمون و خطا به کمک شــان می آید. اگر شما هم اینطور 
فکر می کنید، باید بگوییم حســابی در اشتباهید؛ چراکه 
در بازار هیچ کس منتظر آزمون و خطای شما نمی ماند. 
در عوض این ارزیابی مداوم اوضاع است که اعتبار برندها 

را تعیین خواهد کرد. 
بازاریاب های حرفه ای همیشــه برای هر کاری دنبال 
بهترین ابزار دنیا هســتند. هرچه باشد ارزیابی وضعیت 

ســئو بدون یک ابزار حرفه ای مثل این است که با دست 
خالی به جنگ دشمنان بروید!

توصیه مــا در این بخش بــرای ارزیابی بی دردســر 
 Google Looker( ســئو ابزار گوگل لوکر اســتودیو
Studio( اســت. این ابزار به شــما کمک می کند تا به 
ساده ترین شکل ممکن اطلاعات جزئی درباره برندتان را 
دسته بندی کرده و از آن برای بهبود اوضاع تان استفاده 
کنید. به علاوه، این ابزار تغییرات جزئی در زمینه ســئو 
سایت تان را نیز به خوبی نشان می دهد. بنابراین مشکلی 
از نظر دسترسی به اطلاعات کاملا دقیق نخواهید داشت. 
از آنجایــی که خیلی وقت ها کســانی کــه تجربه ای 
در زمینــه بازاریابی ندارند، دنبــال بهبود اوضاع آنلاین 
برندشــان هســتند، ما ابزار لوکر اســتودیو را انتخاب 
کرده ایم؛ چراکه این ابزار رابط کاربری کاملا روشــن و 
واضحی دارد. به طوری که هیچ مشکلی از نظر آشنایی 

سریع با آن نخواهید داشت. 
سرمایه گذاری بیشتر بر روی تبلیغات مکان محور: 

خداحافظی با تبلیغات کلیکی معمولی
برندهایــی مثل آدیــداس که فروش جهانــی دارند، 
معمــولا دنبال اثرگذاری بر روی مشــتریان در مقیاس 
جهانی هســتند. همین امر برای آنهــا اوضاع متفاونی 
ایجاد کرده اســت. به طوری که بقیه برندها با دسترسی 
بــه بازارهای محلی توان الگوبرداری از شــیوه بازاریابی 
آنهــا را ندارند. ایده ای که در این میان به درد کســب و 
کارهای کوچک و محلی می خورد، کاهش سرمایه گذاری 
بر روی بازاریابی جهانی اســت. به زبان خودمانی، شما 
نیازی به جلب توجه در چهارگوشــه دنیا ندارید؛ چراکه 
مشــتریان تان فقــط در یکی دو تا بــازار خاص حضور 
دارند. پس اصلا ضرورتی نــدارد خودتان را اذیت کرده 

و بودجه تان را الکی حیف و میل کنید. 
ایده ما در این بخش بی نهایت ساده و صدالبته کاربردی 
اســت. کافی است به جای تبلیغات کلیکی سنتی سراغ 
تبلیغــات مکان محور بروید. مثلا در گوگل مپ که همه 
مردم دنیا برای یافتن مســیر یا حتی جست وجوی انواع 
رســتوران و مرکز فروش از آن استفاده می کنند، برندها 
امــکان نمایش تبلیغــات مکان محور را دارنــد. به این 
صورت که کاربران در صورتی که مشــغول جســت وجو 
در مکان های مورد نظر شــما باشــند، به طور خودکار 
تبلیغاتی دربــاره برندتان خواهند دید. اینطوری نه تنها 
هزینه بازاریابی تان حسابی کاهش پیدا خواهد کرد، بلکه 
مثل آب خوردن توجــه کاربران را به محتوای تان جلب 

خواهید کرد. 
همانطــور که می شــود حدس زد، مزایــای تبلیغات 
مکان محور شــامل کاهش هزینه هــا و افزایش بازدهی 
نهایی است. البته ماجرا فقط به این موارد ختم نمی شود؛ 
چراکــه تبلیغــات مکان محور بــا تکنولوژی های جدید 
نیز ســازگاری بالاتری دارد. مثال بارز این امر در مورد 
مسیریاب هاست؛ جایی که گوگل مپ با امکان تبلیغات 
مکان محور دل خیلی از بازاریاب ها را به دســت آورده 
است. در کنار این مسئله باید به حوزه هایی مثل واقعیت 
افزوده یا مجازی نیز توجه کنیم. در چنین فناوری هایی 
نیز استفاده از تبلیغات مکان محور راحت تر خواهد بود. 
طراحی کلیدواژه های منفی: جاهایی که نباید 

آفتابی شوید!
گرد و خاک در فضای آنلاین بدون طراحی سناریوهایی 
برای شرایط ناگوار امکان پذیر نیست. سرمربی فوتبالی را 
در نظر بگیرید که برای پیشــروی در تک تک مسابقات 
برنامه خاص خودش را دارد. احتمالا این سرمربی برای 
مواقعی که از رقبــا عقب می افتند هم یک برنامه درجه 
یک دم دست خواهد داشت؛ چراکه بازی همیشه آنطور 

که ما دوست داریم، جلو نمی رود.
در دنیای کســب و کار شــرایط ناگــواری که آدم را 
حســابی ناامید کند، کم نیســت. با این حال برندهایی 
در نهایت جام قهرمانی را بالای سر می برند که به خوبی 
از پس مشــکلات برآیند. چنین ســناریویی در دنیای 
آنلاین شــامل طراحی کلیدواژه های منفی می شــود. 
چنین کلیدواژه هایی در واقع قلمرو تبلیغاتی یک برند را 

مشخص می کند. ماجرا سخت شد، نه؟
شــرکتی را در نظــر بگیرید کــه در زمینه خدمات 
شست وشــوی خودرو فعالیــت دارد. احتمالا برند قصه 
ما هدف گذاری اصلــی اش را روی مالکان خودرو انجام 
می دهــد. بنابراین هیچ دلیلی ندارد که دنبال نوجوانانی 
باشــد که ماشــین ندارند. حالا اگر این وسط کسی این 
برند را با یک موسســه خدمات نظافت خانگی اشــتباه 
بگیرد، یک شکســت اساســی در زمینه بازاریابی برای 
آنهــا روی خواهــد داد. کلیدواژه هــای منفی به شــما 
مســیر مناســب برای پرهیز از جلب نظر افرادی که به 
درد برندتان نمی خورند، نشــان می دهد. اینطوری شما 
خیال تان راحت اســت که همیشــه روی افراد درست 

سرمایه گذاری کرده اید. 
هر کسب و کاری یک فهرست بلندبالا از کلیدواژه های 
منفی دارد. اگر شــما هنوز ایــن کلیدواژه ها را دور هم 
جمع نکرده اید، کافی اســت به مشتریانی فکر کنید که 
هیچ جوره دوست ندارید دور و بر برندتان آفتابی شوند. 
اینطوری دیگر اشتباهی تبلیغات تان را جلوی آن طیف 

قرار نداده و کارتان به راحتی پیش می رود. 
سخن پایانی

بی شک گرد و خاک در دنیای آنلاین آرزوی هر برندی 
محســوب می شود. خیلی از کســب و کارها برای اینکه 
تجربه شــهرت بالا در شــبکه های اجتماعی را داشــته 
باشند، دســت به هر کاری می زنند. این وسط هم اصلا 
به فکر اعتبار و آینده کســب و کارشــان نیستند. ما در 
این مقاله ســعی کردیم راهنمایی جامع و در عین حال 
کاربردی برای تولید محتوا و همچنین کســب شــهرت 
بالا در شــبکه های اجتماعی فراهم کنیم. این کار نه با 
استفاده از تکنیک هایی عجیب و غریب، بلکه راهکارهایی 
ساده تحقق پذیر است. اگر شک دارید، کافی است برای 
یک ماه هم که شده ایده های این مقاله را دنبال کنید. 

مــن و همکارانم در روزنامه فرصــت امروز امیدواریم 
نکات مورد بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به 
شما برای آشنایی بهتر با راه و رسم جلب توجه کاربران 
در دنیای آنلاین کرده باشــد. مثل همیشــه اگر سوالی 
داشــتید، کارشــناس های ما در روزنامــه فرصت امروز 

همیشه آماده کمک به شما هستند. 
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چطور در دنیای آنلاین توجه کاربران را جلب کنیم؟


